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1 	 UVOD
Spoštovani,

tokrat je pred vami obsežnejša številka Mesečnega utripa, v kateri smo zbrali pomembnejše 
informacije meseca avgusta in septembra.

Žal je bil celoten mesec avgust v znamenju največje naravne nesreče v zgodovini Slovenije. 
Tako julijske kot avgustovske poplave in plazovi so za sabo pustili ogromno škode v naravi 
in stvareh, odprava posledic pa bo draga in dolgotrajna. V okviru odpravljanja posledic po-
plav in plazov se je v zadnjih dveh mesecih odvilo veliko aktivnosti, sprejet je bil interventni 
zakon, v pripravi pa je tudi predlog zakona o obnovi. Izvedeno je bilo veliko sestankov, tudi 
s predsednikom Vlade RS in ZOS bo tudi v naslednjih mesecih izvajal aktivnosti v smeri 
pomoči občinam, ki so utrpele škodo.

Pričela so se tudi vsakoletna pogajanja o določitvi višine povprečnine. Stroški občin enormno 
naraščajo, povprečnina temu ne sledi in nadejamo se, da bomo že v fazi pogajanj z ministrom 
za finance Klemnom Boštjančičem dosegli dogovor, ki bo sprejemljiv za obe strani. V naspro-
tnem primeru pa bomo z aktivnostmi nadaljevali tudi v Državnem zboru RS.

Nadaljujejo se tudi vladna pogajanja s sindikati javnega sektorja. Vladna stran je v mesecu 
avgustu prekinila pogajanja ter dala prioriteto odpravi posledic poplav in plazov, vendar je v 
septembru ponovno nadaljevala z aktivnostmi in predstavila predlog odprave plačnih nesoraz-
merij in prevedbe delovnih mest na novo plačno lestvico, težak približno 847 milijonov evrov.

V fazi priprave je predlog Zakona o spodbujanju skladnega regionalnega razvoja. Pomemben 
zakon, k spremembam katerega je ZOS pozval že večkrat, in sicer smo podali predlog spre-
memb 24. člena, ki določa kriterije za obmejna problemska območja.

Obeta se zanimiva in aktivna jesen. ZOS bo občine o vseh aktualnih stvareh še naprej sproti 
obveščal.

V poeltnih mesecih pa smo na ZOS tudi obnovili spletno stran in ji nadeli novo modernejšo 
podobo. 

Aktivnosti pa nadaljujemo tudi na področju izobraževanj zaposlenih na občinskih upravah. 
Pripravljamo polletni program izobraževanj in o ponujenih vsebinah boste pravočasno obveš-
čeni. Nekaj od tega je v fazi izvedbe, zato vas vabimo, da se udležite ihajajočih se izobraževanj:

•	 Priprava proračuna – 5. 10. 2023
•	 Naročila male vrednosti ter evidenčna naročila – 10. 10. 2023
•	 Novosti obračuna potnih stroškov, bonitet in drugih povračil stroškov ter poročanje za javni 
sektor – 12. 10. 2023

•	 Ocenjevanje in napredovanje javnih uslužbencev v plačne razrede – 19. 10. 2023
•	 Protokol poslovna odličnost in kultura oblačenja z roko v roki za uspešno izpeljane poslovne 
dogodke – 23. 11. 2023

Še naprej vas vabimo k oblikovanju rubrike »Zgodba iz naslovnice«. Vsak mesec bomo objavili 
en prispevek, zato vas vabimo, da nam jih posredujete do 25. v mesecu. Za sodelovanje se že 
vnaprej zahvaljujemo.

V tajništvu ZOS vse aktualne informacije sproti objavljamo na spletnih straneh združenja in vas 
vabimo, da jih redno spremljate.

V tajništvu združenja pa smo vam vedno na voljo za vsa vprašanje na telefonski številki 01/230 
63 32 ali na elektronskem naslovu info@zdruzenjeobcin.si.

                                                                                                                  Uredništvo

https://www.zdruzenjeobcin.si/
http://www.zdruzenjeobcin.si/
mailto:info@zdruzenjeobcin.si
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2 	 ZAKONODAJA, 
OBJAVLJENA V 
URADNEM LISTU 
RS

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT 
82/2023
•	 Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o socialnem 

varstvu (ZSV-J)
•	 Pravilnik o metodologiji za uporabo meril pri podaljševa-

nju mestnih linij v sosednja naselja oziroma občine
•	 Pravilnik o metodologiji sofinanciranja linij za izvajanje 

javnega medkrajevnega linijskega avtobusnega prevoza 
potnikov

•	 Pravilnik o spremembah Pravilnika o izvajanju plačilnih 
storitev za proračunske uporabnike

•	 Pravilnik o spremembah Pravilnika o plačevanju in 
razporejanju obveznih dajatev in drugih javnofinančnih 
prihodkov

•	 Pravilnik o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o 
normativih za opravljanje dejavnosti predšolske vzgoje

•	 Sprememba Splošnega akta o cestninjenju

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
87/2023
•	 Odlok o začasnih ukrepih v upravnih zadevah za prepreče-

vanje posledic poplav, ki so prizadele Republiko Slovenijo 
avgusta 2023

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
88/2023
•	 Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi 

posledic naravnih nesreč (ZOPNN-F)
•	 Sklep o nedopustnosti razpisa zakonodajnega referen-

duma o Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN-F, EPA 954-IX)

•	 Sklep o oprostitvah plačila upravnih taks zaradi posledic 
poplav, ki so prizadele Republiko Slovenijo avgusta 2023

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
89/2023
•	 Odlok o spremembi Odloka o začasnih ukrepih v upravnih 

zadevah za preprečevanje posledic poplav, ki so prizadele 
Republiko Slovenijo avgusta 2023

•	 Pravilnik o spremembi Pravilnika o uvrstitvi delovnih 
mest direktorjev s področja javne uprave v plačne razrede 
znotraj razponov plačnih razredov

•	 Povprečni znesek trošarine za plinsko olje za pogonski 
namen v juliju 2023

•	 Pravilnik o strokovnih načelih za izvajanje ukrepov
•	 Popravek Uredbe o spremembah in dopolnitvah Uredbe o 

organizaciji in delovanju sistema opazovanja, obveščanja 
in alarmiranja

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
91/2023
•	 Uredba o spremembah in dopolnitvi Uredbe o izvajanju 

podukrepa Podpora za širokopasovno infrastrukturo, 
vključno z njeno vzpostavitvijo, izboljšanjem in razširitvi-
jo, pasivno širokopasovno infrastrukturo ter zagotavljanje 
dostopa do širokopasovnega interneta in rešitev v zvezi 
z e-upravo iz Programa razvoja podeželja Republike 
Slovenije za obdobje 2014–2020

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
92/2023
•	 Uredba o dopolnitvah Uredbe o izvajanju lokalnega 

razvoja, ki ga vodi skupnost, v programskem obdobju 
2014–2020

•	 Pravilnik o napredovanju zaposlenih v vzgoji in izobraže-
vanju v nazive

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
95/2023
•	 Zakon o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav 

in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (ZIUOPZP)
•	 Sklep o nedopustnosti razpisa zakonodajnega referendu-

ma o Zakonu o interventnih ukrepih za odpravo posledic 
poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (ZIUOPZP, 
EPA 998-IX)

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
96/2023
•	 Odlok o ustanovitvi, nalogah in organizaciji Službe Vlade 

Republike Slovenije za obnovo po poplavah in plazovih

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2528/zakon-o-spremembah-in-dopolnitvah-zakona-o-socialnem-varstvu-zsv-j
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2528/zakon-o-spremembah-in-dopolnitvah-zakona-o-socialnem-varstvu-zsv-j
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2534/pravilnik-o-metodologiji-za-uporabo-meril-pri-podaljsevanju-mestnih-linij-v-sosednja-naselja-oziroma-obcine
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2534/pravilnik-o-metodologiji-za-uporabo-meril-pri-podaljsevanju-mestnih-linij-v-sosednja-naselja-oziroma-obcine
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2535/pravilnik-o-metodologiji-sofinanciranja-linij-za-izvajanje-javnega-medkrajevnega-linijskega-avtobusnega-prevoza-potnikov
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2535/pravilnik-o-metodologiji-sofinanciranja-linij-za-izvajanje-javnega-medkrajevnega-linijskega-avtobusnega-prevoza-potnikov
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2535/pravilnik-o-metodologiji-sofinanciranja-linij-za-izvajanje-javnega-medkrajevnega-linijskega-avtobusnega-prevoza-potnikov
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2537/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-izvajanju-placilnih-storitev-za-proracunske-uporabnike
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2537/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-izvajanju-placilnih-storitev-za-proracunske-uporabnike
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2538/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-placevanju-in-razporejanju-obveznih-dajatev-in-drugih-javnofinancnih-prihodkov
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2538/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-placevanju-in-razporejanju-obveznih-dajatev-in-drugih-javnofinancnih-prihodkov
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2538/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-placevanju-in-razporejanju-obveznih-dajatev-in-drugih-javnofinancnih-prihodkov
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2539/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvah-pravilnika-o-normativih-za-opravljanje-dejavnosti-predsolske-vzgoje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2539/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvah-pravilnika-o-normativih-za-opravljanje-dejavnosti-predsolske-vzgoje
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2541/sprememba-splosnega-akta-o-cestninjenju
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2598/odlok-o-zacasnih-ukrepih-v-upravnih-zadevah-za-preprecevanje-posledic-poplav-ki-so-prizadele-republiko-slovenijo-avgusta-2023
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OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
97/2023
•	 Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o izvrševa-

nju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 in 2024 
(ZIPRS2324-B)

•	 Rebalans proračuna Republike Slovenije za leto 2023 II 
(Rb2023-1)

•	 Uredba o podrobnejši vsebini načrta spodbujanja digital-
ne vključenosti

•	 Pravilnik o vlogi za vpis in obvestilu o spremembi podat-
kov v registru zunanjih izvajalcev notranjega revidiranja, 
pooblaščenih za notranje revidiranje neposrednih in 
posrednih proračunskih uporabnikov

•	 Sklep o maksimalni intenzivnosti pomoči za leto 2022

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
98/2023
•	 Pravilnik o spremembah in dopolnitvi Pravilnika o 

postopkih za uveljavljanje pravic iz zavarovanja za 
starševsko varstvo

•	 Sklep o nujnih kadrovskih ukrepih za nemoteno delovanje 
vzgojno-izobraževalnih zavodov

•	 Pravilnik o strokovnem izpitu za poveljnika in operativne-
ga vodjo v poklicni gasilski enoti

•	 Pravilnik o določitvi seznama tipiziranih gasilskih vozil, 
posebne zaščitne in reševalne opreme ter orodij za 
opravljanje nalog gasilstva, za katere se davek na dodano 
vrednost obračunava in plačuje po posebni nižji stopnji 
5 % od davčne osnove

•	 Pravilnik o načinu izstavitve zahtevkov, potrebnih 
dokazilih za izplačilo in rokih izplačil dodatnih sredstev 
sofinanciranim javnim socialnovarstvenim programom

•	 Odredba o določitvi poklicev in dejavnosti, ki so nujni 
za odpravo in preprečitev posledic poplav in plazov in v 
katerih se lahko zaposlujejo tuji delavci

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
99/2023
•	 Navodilo o določitvi načina izstavitve zahtevkov, potreb-

nih dokazilih in rokih izplačil za kritje stroškov kriznih 
namestitev in nenujnih reševalnih prevozov v ali iz krizne 
namestitve

•	 Navodilo o določitvi načina vložitve zahtevkov, obveznih 
dokazilih in rokih izplačil za povračilo sredstev solidarno-
stne pomoči

3 	 AKTUALNA 
PREDLAGANA 
ZAKONODAJA

NACIONALNA STRATEGIJA ZA 
MUZEJE IN GALERIJE 2024–2028

Ministrstvo za kulturo je pripravilo Predlog nacionalne 
strategije za muzeje in galerije 2024-2028, ki jo daje 
v javno razpravo. Veljavna strategija se letos izteče, s 
prihodnjim letom naj bi stopila v veljavo nova.

Predlog strategije je pripravila delovna skupina za 
muzejsko politiko, v pripravo so bile vključene strokovne 
muzejske organizacije. Strategija temelji na opravljenih 
analizah in strokovnih strateških smernicah mednarodnih 
organizacij. Tokrat se muzejev in galerij prvič lotevajo s 
sektorsko strategijo. Oboji v več pogledih predstavljajo 
zelo pomemben del kulture: letno razpolagajo z 63 
milijoni evrov, od tega je približno 85 odstotkov javnih 
sredstev, imajo približno 1000 zaposlenih in še 2000 
zunanjih sodelavcev ter privabijo številne obiskovalce. 
V lanskem letu si je razstave v slovenskih muzejih in 
galerijah ogledalo več kot dva milijona obiskovalcev.

Slovenska muzejska mreža je po besedah državnega se-
kretarja zelo razvejana in raznolika tako tipološko in vse-
binsko kot tudi organizacijsko. Prvi izziv je tako, kako vse 
te raznolike institucije spraviti v enotno delujoč sistem, ki 
bo sledil enakim kakovostnim standardom. Strategija to 
raznolikost priznava in je zastavljena na način, da lahko 
vsaka od institucij prispeva k uresničevanju skupnih ciljev 
strategije. Obenem želijo s strategijo institucije spodbudi-
ti k povezovanju programov in izmenjavi.

Drugi pomemben izziv je, kako povezati fizične zbirke z 
digitaliziranimi vsebinami, da bo ponudba zanimiva za 
obiskovalce. Izziv je tudi, kako vzpostaviti bolj sistema-
tično izobraževanje za muzejske delavce, tako formalno 
izobraževanje skozi univerzitetne programe, kar bo 
moralo biti predmet medresorskega dogovarjanja, kot 
izobraževanje, ki že poteka znotraj muzejskih organizacij.

Ob strategiji se oblikuje tudi  večletni načrt investicij 
in vlaganj v muzeje. Strategiji bo sledila prenova zako-
nodaje, ki bo na novo opredelila javno službo muzejev 
in jo uskladila z novo definicijo muzeja, ki jo je sprejel 
Mednarodni muzejski svet. Omenjena definicija sicer 
odpira in širi javno poslanstvo muzejev ter jih zavezuje k 
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https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2685/sklep-o-maksimalni-intenzivnosti-pomoci-za-leto-2022
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2713/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-postopkih-za-uveljavljanje-pravic-iz-zavarovanja-za-starsevsko-varstvo
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2713/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-postopkih-za-uveljavljanje-pravic-iz-zavarovanja-za-starsevsko-varstvo
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2713/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-postopkih-za-uveljavljanje-pravic-iz-zavarovanja-za-starsevsko-varstvo
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2718/sklep-o-nujnih-kadrovskih-ukrepih-za-nemoteno-delovanje-vzgojno-izobrazevalnih-zavodov
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2718/sklep-o-nujnih-kadrovskih-ukrepih-za-nemoteno-delovanje-vzgojno-izobrazevalnih-zavodov
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2744/pravilnik-o-strokovnem-izpitu-za-poveljnika-in-operativnega-vodjo-v-poklicni-gasilski-enoti
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2744/pravilnik-o-strokovnem-izpitu-za-poveljnika-in-operativnega-vodjo-v-poklicni-gasilski-enoti
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2745/pravilnik-o-dolocitvi-seznama-tipiziranih-gasilskih-vozil-posebne-zascitne-in-resevalne-opreme-ter-orodij-za-opravljanje-nalog-gasilstva-za-katere-se-davek-na-dodano-vrednost-obracunava-in-placuje-po-posebni-nizji-stopnji-5--od-davcne-osnove
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2745/pravilnik-o-dolocitvi-seznama-tipiziranih-gasilskih-vozil-posebne-zascitne-in-resevalne-opreme-ter-orodij-za-opravljanje-nalog-gasilstva-za-katere-se-davek-na-dodano-vrednost-obracunava-in-placuje-po-posebni-nizji-stopnji-5--od-davcne-osnove
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2745/pravilnik-o-dolocitvi-seznama-tipiziranih-gasilskih-vozil-posebne-zascitne-in-resevalne-opreme-ter-orodij-za-opravljanje-nalog-gasilstva-za-katere-se-davek-na-dodano-vrednost-obracunava-in-placuje-po-posebni-nizji-stopnji-5--od-davcne-osnove
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2745/pravilnik-o-dolocitvi-seznama-tipiziranih-gasilskih-vozil-posebne-zascitne-in-resevalne-opreme-ter-orodij-za-opravljanje-nalog-gasilstva-za-katere-se-davek-na-dodano-vrednost-obracunava-in-placuje-po-posebni-nizji-stopnji-5--od-davcne-osnove
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2745/pravilnik-o-dolocitvi-seznama-tipiziranih-gasilskih-vozil-posebne-zascitne-in-resevalne-opreme-ter-orodij-za-opravljanje-nalog-gasilstva-za-katere-se-davek-na-dodano-vrednost-obracunava-in-placuje-po-posebni-nizji-stopnji-5--od-davcne-osnove
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2746/pravilnik-o-nacinu-izstavitve-zahtevkov-potrebnih-dokazilih-za-izplacilo-in-rokih-izplacil-dodatnih-sredstev-sofinanciranim-javnim-socialnovarstvenim-programom
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2746/pravilnik-o-nacinu-izstavitve-zahtevkov-potrebnih-dokazilih-za-izplacilo-in-rokih-izplacil-dodatnih-sredstev-sofinanciranim-javnim-socialnovarstvenim-programom
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2746/pravilnik-o-nacinu-izstavitve-zahtevkov-potrebnih-dokazilih-za-izplacilo-in-rokih-izplacil-dodatnih-sredstev-sofinanciranim-javnim-socialnovarstvenim-programom
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2748/odredba-o-dolocitvi-poklicev-in-dejavnosti-ki-so-nujni-za-odpravo-in-preprecitev-posledic-poplav-in-plazov-in-v-katerih-se-lahko-zaposlujejo-tuji-delavci
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2748/odredba-o-dolocitvi-poklicev-in-dejavnosti-ki-so-nujni-za-odpravo-in-preprecitev-posledic-poplav-in-plazov-in-v-katerih-se-lahko-zaposlujejo-tuji-delavci
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2748/odredba-o-dolocitvi-poklicev-in-dejavnosti-ki-so-nujni-za-odpravo-in-preprecitev-posledic-poplav-in-plazov-in-v-katerih-se-lahko-zaposlujejo-tuji-delavci
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2762/navodilo-o-dolocitvi-nacina-izstavitve-zahtevkov-potrebnih-dokazilih-in-rokih-izplacil-za-kritje-stroskov-kriznih-namestitev-in-nenujnih-resevalnih-prevozov-v-ali-iz-krizne-namestitve
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2762/navodilo-o-dolocitvi-nacina-izstavitve-zahtevkov-potrebnih-dokazilih-in-rokih-izplacil-za-kritje-stroskov-kriznih-namestitev-in-nenujnih-resevalnih-prevozov-v-ali-iz-krizne-namestitve
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2762/navodilo-o-dolocitvi-nacina-izstavitve-zahtevkov-potrebnih-dokazilih-in-rokih-izplacil-za-kritje-stroskov-kriznih-namestitev-in-nenujnih-resevalnih-prevozov-v-ali-iz-krizne-namestitve
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2762/navodilo-o-dolocitvi-nacina-izstavitve-zahtevkov-potrebnih-dokazilih-in-rokih-izplacil-za-kritje-stroskov-kriznih-namestitev-in-nenujnih-resevalnih-prevozov-v-ali-iz-krizne-namestitve
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2763/navodilo-o-dolocitvi-nacina-vlozitve-zahtevkov-obveznih-dokazilih-in-rokih-izplacil-za-povracilo-sredstev-solidarnostne-pomoci
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2763/navodilo-o-dolocitvi-nacina-vlozitve-zahtevkov-obveznih-dokazilih-in-rokih-izplacil-za-povracilo-sredstev-solidarnostne-pomoci
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2763/navodilo-o-dolocitvi-nacina-vlozitve-zahtevkov-obveznih-dokazilih-in-rokih-izplacil-za-povracilo-sredstev-solidarnostne-pomoci
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/2023_strategija_muzeji_galerije_predlog-lekt_RA.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/2023_strategija_muzeji_galerije_predlog-lekt_RA.docx
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delu s skupnostmi, trajnostnemu razvoju in povečevanju 
dostopnosti zbirk tudi skozi digitalne vsebine.

Predlog strategije bo v javni obravnavi dva meseca. Ob 
tem nastaja izvedbeni načrt strategije, ki se bo začel 
izvajati po sprejetju.

Predlog strategije že upošteva, da se v okviru načrta 
za okrevanje in odpornost pripravlja digitalni register 
nepremične kulturne dediščine, na katerega se bo vezal 
razvoj spletne platforme, ki bo povezala slovenske 
muzeje ter omogočila boljše sodelovanje med njimi in 
boljšo promocijo programov doma in v tujini.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posredu-
jete do 13. 11. 2023 na elektronski naslov ana.potocnik@
zdruzenjeobcin.si.  

PREDLOG ZAKONA O 
SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH 
ZAKONA O VARSTVU OKOLJA

Skupina volivk in volivcev je v zakonodajni postopek v 
Državnem zboru vložila predlog Zakona o spremembah 
in dopolnitvah Zakona o varstvu okolja (ZVO-2A).

Cilji predloga Zakona so:

1.	zagotoviti enako raven zaščite okolja in zdravje 
ljudi v okolici sežigalnic in naprav za sosežig z izena-
čitvijo standardov naprav za sosežig s standardi za 
sežigalnice;

2.	izboljšati obratovalni monitoring za zdravje ljudi in 
okolje škodljivih emisij ter zagotoviti ustrezen nadzor 
nad delovanjem tehnoloških procesov pri povzročite-
ljih obremenitve;

3.	spodbujanje ukrepov za preprečevanje nastajanja 
odpadkov;

4.	zmanjšanje toplogrednih plinov;
5.	prilagajanje na podnebne spremembe;
6.	vzpodbujanje novih gospodarskih praks z nevtralnim 

učinkom na okolje, naravo in zdravje ljudi z uvedbo 
okoljske dajatve za sosežig.

Predlog Zakona predvideva, da se zbrana sredstva iz 
naslova okoljske dajatve razdelijo tako, da:

1.	50% prejme občina v kateri se nahaja naprava za 
sosežig;

2.	25% v enakomernih deležih občinam, ki mejijo na 
občino z napravo za sosežig;

3.	25% državni proračun.
Sredstva iz naslova okoljske dajatve za sosežig se bodo 
morala v:

1.	50% nameniti preprečevanju nastajanja odpadkov,
2.	50% pa za zmanjšanje toplogrednih plinov, prilaga-

janje na podnebne spremembe, vzpodbujanje novih 
gospodarskih praks z nevtralnim učinkom na okolje, 
naravo in zdravje ljudi.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posre-
dujete do 20. 10. 2023 na elektronski naslov mateja.
krvina@zdruzenjeobcin.si.

mailto:ana.potocnik@zdruzenjeobcin.si
mailto:ana.potocnik@zdruzenjeobcin.si
https://imss.dz-rs.si/IMiS/ImisAdmin.nsf/ImisnetAgent?OpenAgent&2&DZ-MSS-01/d73e66fd1736fdb688b82d6cce21efc6a167acf7eddf43ea239cdc142e61c82a
https://imss.dz-rs.si/IMiS/ImisAdmin.nsf/ImisnetAgent?OpenAgent&2&DZ-MSS-01/d73e66fd1736fdb688b82d6cce21efc6a167acf7eddf43ea239cdc142e61c82a
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si


ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

Mesečni utrip
avgust-september 2023

8

4 	 DOGODKI ZOS

SEMINAR: PROCES PRIPRAVE 
PROJEKTA V NRP OBČINE (KAJ 
MORAMO VEDETI O DIIP, PIZ IN 
IP?)

ZOS je 11. 9. 2023 organiziralo spletni seminar na temo 
procesne priprave projekta v NRP občine. Svoje znanje in 
izkušnje je z udeleženci seminarja delila Nataša Dolanc 
Jerman, Ministrstvo za finance.

Vsebina seminarja je bila: 

1.	Uvod in definicija pojmov (projekt, program, NRP)
2.	Občine in NRP v številkah
3.	Zakonodaja, pomembna za pripravo in izvedbo 

projektov v NRP
4.	Proces priprave investicijske dokumentacije in ume-

ščanja v proračun
5.	Prikaz primera priprave DIIP-a za občinski projekt 

in nadaljnjega procesa spremljanja in spreminjanja 
le-tega

6.	Čas za vaša vprašanja

PRVA IZREDNA SEJA 
PREDSEDSTVA ZOS

8. 8. 2023 so se člani predsedstva ZOS sestali na letošnji 
prvi izredni seji, na dnevnem redu katere je bila obravna-
va predlogov izračunov povprečnine 

•	 protipoplavno varnost; 
•	 povečanje sredstev v državnem proračunu za odpravo 

naravnih nesreč,  spremeniti sistem financiranja 
naravnih nesreč na ravni države v večletne programe 
(sanacije so daljše od enega leta), sistem koriščenja 
proračunske rezerve je treba iz kratkoročnega obdobja 
podaljšati v srednjeročno obdobje ter kadrovsko 
povečati sektor za odpravo naravnih nesreč; 

•	 povečanje sredstev za  namene odprave naravnih 
nesreč v podnebnem skladu (povečanje sredstev za 
odpravo naravnih nesreč in subvencije opreme za 
gasilstvo in civilno zaščito); 

•	 preusmeritev EU sredstev (kohezija in načrt za okreva-
nje) na način, da bi bila sredstva lahko namenjena tudi 
za obnovo javne infrastrukture (lokalne in državne); 

•	 hitra pomoč države pri vzpostavitvi občinske javne 
infrastrukture (ceste, mostovi, šole vrtci in drugi javni 

objekti) iz sredstev državnega proračuna, EU sredstev 
in solidarnostnega sklada; 

•	 hitra pomoč gospodarstvu, da se čimprej vzpostavi 
izvajanje gospodarske aktivnosti v občinah iz sredstev 
državnega proračuna, 

•	 vzpostavitev zakonskega okvirja za  sistem pomoči 
s  proračunskimi sredstvi  neposredno oškodovanim 
občanom (avansna plačila- takojšnja pomoč); 

•	 poenostavitev pridobitve projektne dokumentacije 
vključno z vsemi dovoljenji za izgradnjo protipoplavnih 
zaščit (proučiti učinkovitost sistema naravovarstvene 
stroke); 

•	 za vse vodotoke v RS naj Direkcija za vode pripravi hi-
drološke hidravlične  študije, ki naj se javno objavijo in 
so dostopne vsem za potrebe protipoplavnih ukrepov 
in za prostorsko načrtovanje; 

•	 zagotovitev  stabilnega in zadostnega financiranja 
občin – višina povprečnine naj pokrije dejanske stroške 
občin (v letu 2022 so dejanski stroški občin bili  725,76 
eur) + inflacijo izračunano s strani SURS v tekočem letu  
– Tako se predlaga  povečanje povprečnine že v letu 
2023 (predlagana povprečnina za leto 2023 769,58 eur, 
za leto 2024 799,58 eur in za leto 2025 815,69 eur; 

•	 pospešitev izplačil občinam iz EU skladov za že 
opravljena dela - da se poveča trenutna likvidnost 
občin; 

•	 vzpostavitev boljšega sistema sofinanciranja gasilske 
dejavnosti na vseh ravneh.

TRETJA SEJA PREDSEDSTVA ZOS 
NA MINISTRSTVU ZA KOHEZIJO IN 
REGIONALNI RAZVOJ 

Predsedstvo ZOS se je, dne 19. 9. 2023,  srečalo z mini-
strom za kohezijo in regionalni razvoj dr. Aleksandrom 
Jevškom in njegovo ekipo. Odprte so bile vse aktualne 
teme tega resorja. 

Minister je izpostavil pripravo vloge za solidarnostni 
sklad, v okviru katere je bila narejena tudi medresorska 
delovna skupina. S strani ministrstva imajo oceno škode 
za avgustovske poplave že narejeno, vendar je ta ocena 
drugačna, kot v Ajdi, saj so povsod drugačni pristopi 
merjenja. Povedal je, da naj bi iz solidarnostnega sklada 
že letos dobili do 100 milijonov evrov, naslednje leto pa 
še do 300 milijonov evrov, vsega skupaj torej 400 mili-
jonov evrov. Problem , ki ga izpostavlja tudi komisarka 
Ferrero, je, da je vrsta za financiranje iz solidarnostnega 
sklada že zelo dolga. Zato je za naslednje leto že predlog 
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nekaterih držav, da bi morali ta sklad povečati na dve 
milijardi evrov. 

Slovenija ima rok za oddajo vloge 27. 10. 2023, katero naj 
bi parlament odobril do aprila 2024. 

Na podlagi interventnega zakona in zakona o obnovi in 
razvoju bo ustanovljen Sklad za obnovo Slovenije (SOS). 
Prvi vir financ ministrstva za kohezijo in regionalni razvoj 
v sklad bo del letošnje pomoči solidarnostnega sklada, 
ter naslednje leto del od takratne pomoči. Drugi vir 
financ, ki jih bo ministrstvo prispevalo v sklad pa bodo 
ostanki iz kohezije 20214 – 2020 (približno 50 milijonov 
evrov). 

Glede finančne strategije kohezije 2021 – 2027, je 800 
milijonov evrov možnih za obravnavo znotraj ukrepov 
zaradi podnebnih sprememb. Točni plani bodo narejeni 
do konca letošnjega leta. In takrat bo tudi jasno, koliko 
denarja bo šlo v SOS. 

V okviru dogovora za razvoj regij je minister povedal, 
da trenutno ni v ospredju. Poplave so namreč ustavile 
dinamiko sklada. Kar se tiče Skladnega regionalnega 
razvoja se trenutno še dogajajo posveti. Glede načrta 
za okrevanje in odpornost pa stvari, ki so v pristojnosti 
ministrstva tečejo po planu. 

Državna  sekretarka ministrstva je v uvodu najprej 
poudarila, da predlog sprememb Zakona o regionalnem 
razvoju, ki je krožil okoli, ni bil predlog ministrstva. 
Glede vsebin, ki jih je potrebno spremeniti, bodo v 
okviru ministrstva  še potekale okrogle mize in dogovori. 
Pripravljali bodo tudi strategijo regionalnega razvoja. 
Osnutek Zakona naj bi bil do decembra pripravljen, ter 
potem v januarju tudi javna obravnava. Zakon ne predvi-
deva dodatnih obremenitev za občine in za enkrat tudi ne 
ureditve na pokrajine.  
Predsednik ZOS Robert Smrdelj je uvodoma izpostavil 
pomembnost kohezije za občine. Podpira spremembe 
zakona, v smeri vzpostavitve pokrajin v prihodnje. 
Izpostavil je težavo pri regijskih projektih, ti so namreč 
medobčinski, za katere je potrebno veliko usklajevanja, 
in se jih zato težko izpelje. Prav zato se nadgradnja na 
regionalno raven zdi zelo smiselna. Povedal je tudi, da 
je v prihodnje potrebno razmišljati tudi o zmanjšanju 
razvojnih razlik med regijami. 

Izpostavil je tudi težave stare finančne perspektive, in 
sicer z izplačanimi prispevki, ki so dejansko že potrjeni, 
zaradi npr. višanja cen stroškov gradbenih del, pa so 
stroški pri izvajanju del potem zelo višji in jih mora občina 
sama pokriti. Težavo bi lahko odpravili z aneksi o upravi-
čenih dodatnih stroških zaradi podražitev. 

Več si lahko preberete TU. 

5 	 SODELOVANJE 
Z DRUGIMI 
ORGANIZACIJAMI

AKTIVNOSTI NA PODROČJU 
ODPRAV POSLEDIC POPLAV IN 
PLAZOV

I.	 16 ukrepov za čimprejšnje izboljšanje 
trenutne situacije pri odpravi posledic 
ujme

Predsedstvo Združenja občin Slovenije (ZOS) se je, 8. 
8. 2023, še pred sestankom s predsednikom vlade in 
ministri sestalo na izredni seji. Člani so se seznanili s 
situacijo v občinah članicah in aktivnostmi ZOS povezani-
mi z novelo zakona o odpravi naravnih nesreč ter podali 
podporo k predlogu zakona. Želeli bi, da se odprava 
naravnih nesreč sistemsko uredi na način, da bi bilo v 
odpravo naravnih nesreč zajeto celotno leto za celotno 
območje države vseskozi in ne samo v letošnjem letu. 
Oblikovana so bila tudi izhodišča za predlog 16 ukrepov, 
ki so jih v preučitev predlagali vladi, prav tako pa so vladi 
predlagali ustanovitev medresorske delovne skupine, 
ki bo v sodelovanju z združenji spremljala realizacijo 
predlaganih ukrepov.

Predsedstvo ZOS je Vladi RS v preučitev podalo ukrepe: 

•	 optimizacija sistema povračil intervencijskih stroškov 
(občine so dobile povrnjenih 20 % odstotkov interven-
cijskih stroškov  - odstotek takojšnjih povračil je treba 
povečati); 

•	 intervencije naj bodo odprte dlje časa (vsaj do konca 
leta), da se poškodovani vodotoki učinkovito sanirajo; 

•	 proučitev učinkovitejšega sistema upravljanja  z 
vodotoki, da se preprečijo takšne elementarne nesreče 
(morebiten delni prenos na občine z ustrezno podporo 
finančnih sredstev iz vodnega sklada); 

•	 proučitev učinkovitejšega sistema upravljanja z goz-
dovi (da se bodo krčili na način, da upravljanje ne bo 
povečevalo tveganja plazenja zemljine, hudourniških 
vodotokov...); 

•	 nadaljevanje izgradnje  objektov (večnamenskih) na 
rekah - ta ukrep bo izboljšal protipoplavno varnost; 

•	 povečanje sredstev v državnem proračunu za odpravo 
naravnih nesreč,  spremeniti sistem financiranja 
naravnih nesreč na ravni države v večletne programe 

https://www.zdruzenjeobcin.si/tretja-seja-predsedstva-zos-na-ministrstvu-za-kohezijo-in-regionalni-razvoj/
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(sanacije so daljše od enega leta), sistem koriščenja 
proračunske rezerve je treba iz kratkoročnega obdobja 
podaljšati v srednjeročno obdobje ter kadrovsko 
povečati sektor za odpravo naravnih nesreč; 

•	 povečanje sredstev za  namene odprave naravnih 
nesreč v podnebnem skladu (povečanje sredstev za 
odpravo naravnih nesreč in subvencije opreme za 
gasilstvo in civilno zaščito); 

•	 preusmeritev EU sredstev (kohezija in načrt za okreva-
nje) na način, da bi bila sredstva lahko namenjena tudi 
za obnovo javne infrastrukture (lokalne in državne); 

•	 hitra pomoč države pri vzpostavitvi občinske javne 
infrastrukture (ceste, mostovi, šole vrtci in drugi javni 
objekti) iz sredstev državnega proračuna, EU sredstev 
in solidarnostnega sklada; 

•	 hitra pomoč gospodarstvu, da se čimprej vzpostavi 
izvajanje gospodarske aktivnosti v občinah iz sredstev 
državnega proračuna, 

•	 vzpostavitev zakonskega okvirja za  sistem pomoči 
s  proračunskimi sredstvi  neposredno oškodovanim 
občanom (avansna plačila- takojšnja pomoč); 

•	 poenostavitev pridobitve projektne dokumentacije 
vključno z vsemi dovoljenji za izgradnjo protipoplavnih 
zaščit (proučiti učinkovitost sistema naravovarstvene 
stroke); 

•	 za vse vodotoke v RS naj Direkcija za vode pripravi hi-
drološke hidravlične  študije, ki naj se javno objavijo in 
so dostopne vsem za potrebe protipoplavnih ukrepov 
in za prostorsko načrtovanje; 

•	 zagotovitev  stabilnega in zadostnega financiranja 
občin – višina povprečnine naj pokrije dejanske stroške 
občin (v letu 2022 so dejanski stroški občin bili  725,76 
eur) + inflacijo izračunano s strani SURS v tekočem letu  
– Tako se predlaga  povečanje povprečnine že v letu 
2023 (predlagana povprečnina za leto 2023 769,58 eur, 
za leto 2024 799,58 eur in za leto 2025 815,69 eur; 

•	 pospešitev izplačil občinam iz EU skladov za že 
opravljena dela - da se poveča trenutna likvidnost 
občin; 

•	 vzpostavitev boljšega sistema sofinanciranja gasilske 
dejavnosti na vseh ravneh.

II.	 Sestanek pri predsedniku Vlade RS 
9. 8. 2023 so predstavniki ZOS na sestanku pri predse-
dniku Vlade RS predlagali 16 ukrepov oblikovanih na seji 
predsedstva s katerim bi kratkoročno in srednjeročno 
pristopili k reševanju odprave nastale situacije. Sprejet 
je bil tudi predlog ZOS, da bi se oblikovala neka delovna 

skupina ki bi se kontinuirano srečavala in spremljala 
izvajanje aktivnosti.

Sestanka so se s strani ZOS udeležili, predsednik Robert 
Smrdelj, podpredsednik Marko Diaci in član predsedstva 
Franci Rokavec. Vlada bo dodatno finančno podprla 
občine, ki so bile letos prizadete v ujmah. Tako je z novim 
amandmajem  v zakon o odpravi posledic naravnih 
nesreč sklenila, da bo s predplačilom iz državnega prora-
čuna pokrila 40 odstotkov stroškov sanacij. Po prvotnem 
predlogu je bil delež predviden pri 20 odstotkih, da pa je 
to glede na situacijo premalo je opozorilo tudi Združenje 
občin Slovenije. 

Predsednik vlade je županom izrekel  zahvalo za doseda-
nje delo in odziv na poplave, s sestankom pa so nas po 
njegovih besedah želeli seznaniti z vladnimi aktivnostmi 
in obenem pridobiti najbolj relevantne informacije s 
terena. 

Predstavniki združenj so dali različne predloge, nekatere 
so po premierjevih zagotovilih že vključili v trenutni 
zakonski predlog. Obenem so si izmenjali podatke o 
izzivih pri zbiranju velikih količin odpadkov in pri čiščenju 
vodotokov. 

Več si lahko preberete TU. 

III.	 Predhodna ocena škode do 1. 
septembra, nato program odprave 
posledic in izplačila 40% predplačil

16. 8. 2023 so se sestanka pri premierju s strani ZOS 
udeležili predsednik Smrdelj, podpredsednik mag. Diaci 
in član predsedstva Radinja. Predhodna ocena škode na 
območjih, ki jih je prizadela nedavna ujma, bo pripravlje-
na do 1. septembra. Na podlagi te ocene bodo pripravili 
predhodni program odprave posledic, za katerega država 
občinam zagotavlja 40 odstotkov predplačil, je po sestan-
ku s predstavniki združenj pojasnil minister za naravne 
vire in prostor Uroš Brežan.

Kot je dejal minister, tako že poteka udejanjanje prejšnji 
teden sprejete novele zakona o odpravi posledic naravnih 
nesreč, po kateri bodo občine za izvedbo nujnih sanacij-
skih ukrepov lahko vnaprej prejele finančna sredstva do 
višine 40 odstotkov predhodno ocenjene škode. 

Na terenu pa še vedno odpravljajo posledice obsežnih 
poplav. Po Brežanovih besedah se na vodotokih ukvar-
jajo z zagotavljanjem njihove pretočnosti. Gre za enega 
ključnih ukrepov, saj običajno jesen prinese tudi obilna 
deževja in poplave. Prav tako na vodotokih potekajo 
interventni ukrepi zagotavljanja stabilnosti tal, kjer je to 
potrebno zaradi varovanja infrastrukture ali objektov, je 
dodal minister. 

https://www.zdruzenjeobcin.si/sestanek-predsednika-vlade-z-zdruzenji-obcin/
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Ob tem je napovedal, da bo država vzpostavila tehnične 
pisarne na terenu, ki bodo tako občinam, posameznikom, 
kot gospodarstvu pomagale pri iskanju pravih rešitev za 
odpravo posledic, obnovo obstoječih prizadetih objektov, 
pa tudi za novogradnje. 

Sicer pa so po njegovih besedah spregovorili tudi o 
dolgoročnih in srednjeročnih ukrepih, kjer se bo, kot je 
dejal, predvsem treba soočiti tudi s preventivo, z nada-
ljevanjem gradnje in umeščanja protipoplavnih ukrepov. 
Kot je poudaril, bo pri tem zelo pomembno tudi sodelo-
vanje občin in vseh drugih deležnikov, sredstva pa se bo 
zagotavljalo tako v načrtu za okrevanje in odpornost, kot 
tudi iz drugih virov. 

S strani ZOS smo ponovno izpostavili ukrepe ki smo jih 
predhodno posredovali in še dodatne odprte zadeve: 

•	 Postopki dodeljevanja nadomestnih stanovanj, 
•	 Izdelava dokumentacije za vzpostavitev hudourniških 

strug; 
•	 Jasna navodila pri popisu škode na objektih in konti-

nuirano delovanje aplikacija AJDA. 

IV.	 Vnos podatkov za julijska in 
avgustovska neurja 

16. 8. 2023 je v prostorih Ministrstva za naravne vire in 
prostor potekal sestanek, tema katerega je bila priprava 
predhodne ocene neposredne škode na stvareh za 
namen priprave Predhodnega programa odprave pos-
ledic naravnih nesreč. Sestanka, katerega je vodil vodja 
Sektorja za zmanjševanje posledic naravnih nesreč Ervin 
Vivoda, se je udeležila tudi predstavnica ZOS. 

Gospod Vivoda je uvodoma povedal, da želijo čimprej pri-
ti do predhodnih ocen škode, in sicer z namenom pripra-
ve Predhodnega programa odprave posledic naravnih 
nesreč, kar pa je podlaga za izvedbo predplačil občinam. 
Poudaril je tudi, da so iz tega izvzeti stroški intervencij, 
ki še potekajo. Te potekajo skladno z Državnim načrtom 
zaščite in reševanja ob poplavah, ki je bil aktiviran 4. 8. 
2023.  Dodal je še, da je bila Slovenija od začetka maja 
do avgusta soočena s kar petimi neurji, ki so povzročila 
gromozansko škodo in odprava posledic bo dolgotrajna.

Gospod Vivoda je poudaril, da stremijo k temu, da občine 
čimprej pridejo do prepotrebnih sredstev za obnovo. 
Dodal pa je, da v tem trenutku še ni znan vir financiranja 
– ali bo to državni proračun ali proračunska rezerva ali pa 
sklad izven državnega proračuna.

S strani predstavnikov občin je bil dan apel, da se pripravi 
jasna navodila kako vnašati škodo v samo aplikacijo, da 
ne bi prišlo do napak.

Darko But, predstavnik Uprave RS za zaščito in reševanje, 
je povedal, da imamo 12 tednov časa za vnos podatkov, 
saj je 27. 10. 2023 rok za oddajo vloge Evropski komisiji za 
pridobitev sredstev iz solidarnostnega sklada.

V.	 Predhodna ocena škode do 1. 
septembra nato program odprave 
posledic in izplačila 40% predplačil

16. 8. 2023 so se sestanka pri predsedniku Vlade RS s 
strani ZOS udeležili predsednik ZOS Robert Smrdelj, pod-
predsednik mag. marko Diaci in član predsedstva Tine 
Radinja. Povedano je bilo, da bo predhodna ocena škode 
na območjih, ki jih je prizadela nedavna ujma, pripravlje-
na do 1. septembra. Ministrer Uroš Brežan ke povedal, da 
je to osnova za pripravo predhodnega programa odprave 
posledic, za katerega bo država občinam zagotavlja 40 
odstotkov predplačil.

Na terenu pa še vedno odpravljajo posledice obsežnih 
poplav. Po Brežanovih besedah se na vodotokih ukvar-
jajo z zagotavljanjem njihove pretočnosti. Gre za enega 
ključnih ukrepov, saj običajno jesen prinese tudi obilna 
deževja in poplave. Prav tako na vodotokih potekajo 
interventni ukrepi zagotavljanja stabilnosti tal, kjer je to 
potrebno zaradi varovanja infrastrukture ali objektov. 
Napovedal je tudi vzpostavitev tehničnih pisarn na tere-
nu, ki bodo tako občinam, posameznikom, kot gospo-
darstvu pomagale pri iskanju pravih rešitev za odpravo 
posledic, obnovo obstoječih prizadetih objektov, pa tudi 
za novogradnje. Dodal je, da se bo treba z dolgoročnimi 
in srednjeročnimi ukrepi soočiti tudi s preventivo, z nada-
ljevanjem gradnje in umeščanja protipoplavnih ukrepov. 
Pri tem je zelo pomembno tudi sodelovanje občin in vseh 
drugih deležnikov, sredstva pa se bo zagotavljalo tako v 
načrtu za okrevanje in odpornost, kot tudi iz drugih virov. 

S strani ZOS smo ponovno izpostavili ukrepe, ki smo jih 
predhodno posredovali in še dodatne odprte zadeve: 

•	 postopki dodeljevanja nadomestnih stanovanj, 
•	 izdelava dokumentacije za vzpostavitev hudourniških 

strug; 
•	 jasna navodila pri popisu škode na objektih in kontinu-

irano delovanje aplikacija AJDA. 

VI.	 Videokonferenca na temo popisa 
škode in odprav posledic naravnih 
nesreč

18. 8. 2023 je potekala videokonferenca na temo 
popisa škode in odprav posledic naravnih nesreč. 
Videokonferenca je bila dogovorjena po predhodnem 
dogovoru združenj občin s predsednikom vlade. Vabljeni 
so bili vsi predstavniki občin, sestanka pa so se med 
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drugim udeležili tudi: predsednik vlade dr. Robert Golob, 
minister za naravne vire in prostor Uroš Brežan, minister 
za okolje, podnebje in energijo Bojan Kumer, generalni 
direktor URSZR Leon Behin in poveljnik CZ Srečko Šestan. 

Predsednik vlade dr. Robert Golob je v uvodnem govoru 
izpostavil pomembnost izvedbe popisa škode, prva 
prioriteta naj bo priprava popis ljudi, kateri so zaradi 
naravnih nesreč izgubili streho nad glavo in potrebujejo 
nadomestno namestitev. Druga prioriteta pa naj bo 
priprava nabora zemljišč za nadomestno gradnjo, pri 
čimer je bolj pomembna bližina komunalne opreme, ki bi 
omogočala hitro aktivacijo zemljišč brez velikih stroškov, 
kot pa namembnost zemljišč. Besede predsednika je 
v zaključku še enkrat poudaril tudi državni sekretar 
Kabineta predsednika vlade Boštjan Šefic. 

Generalni direktor URSZS Leon Behin je predstavil stanje 
glede popisa škode in povračil intervencijskih stroškov. 
Občine so začele dobivati povrnitev intervencijskih 
stroškov za neurja med 12. In 13. 7. 2023. Podpisujejo se 
odredbe za izplačila občinam, ki imajo valuto 8 dni. Vlada 
je tudi že sprejela sklep za povrnitev intervencijskih in 
drugih stroškov za neurja med 17. In 25. 7. 2023, v višini 
5 mio €. Za vse julijske nesreče se izvede popis samo 1x 
za celotno obdobje meseca julija in bodo intervencijska 
sredstva povrnjena vsem, tudi gasilskim enotam, tako 
domačim, kot tudi zunanjim. 

Več si lahko preberete TU.

VII.	Koordinacija ukrepov in aktivnosti za 
obnovo po poplavah 2023

15. 9. 2023 je potekal sestanek med predstavniki združenj 
občin, Boštjanom Šeficem, državnim sekretarjem za 
koordinacijo ukrepov in aktivnosti za obnovo po popla-
vah 2023 ter ostalimi predstavniki vlade. Sestanka  se je 
v imenu ZOS udeležil Tine Radinja, župan občine Škofja 
Loka in član predsedstva ZOS.

Državni sekretar je podal informacije  o vzpostavitvi 
centralne tehnične pisarne, ki bo zaposlovala 25 stro-
kovnjakov. V naslednjih korakih bodo določili kje bodo 
izpostave tehničnih pisarn. Glede tega je preko združenj 
prosil, da prizadete občine sporočite ali razpolagate s 
kakšnim prostorom (pisarno), kjer bodo strokovnjaki 
tehnične pisarne, ko bodo prisotni v občini, imeli 
prostor za komunikacijo in delo. Informacije lahko 
posredujete na naslov Blaža Dolinška na blaz.dolinsek@
gi-zrmk.si. Dolinšek bo namreč odslej vodja državne 
tehnične pisarne in s tem kontaktna oseba za vprašanja, 
dileme in predloge, vezane na obnovo po poplavah.

Na sestanku so govorili tudi o še vedno odprtih izzivih 
na vodotokih, odprtih je namreč 190 delovišč, zato so 

na Direkciji za vode vzpostavili dodatne kapacitete. 
Predstavniki občin so pristojne opozorili na to, da so ure 
dela v tem času ovrednotene izjemno visoko. Z državne 
strani odgovarjajo, da razmišljajo o vzpostavitvi t.i. 
kapice, torej zgornji dovoljeni meji cen za urno postavko 
dela na vodotokih.

Župan Tine Radinja, je glede števila delovišč na 
vodotokih sicer opozoril, da verjame državnim podatkom 
o številu delovišč, ne glede na to pa je opozoril, da 
marsikatera delovišča niso tako aktivna, kot se prikazuje, 
saj nadzorniki ne pregledujejo stanja, kot bi morali. Zato 
je predlagal, da se organizira še ustrezne strokovnjake 
izven Direkcije za vode, ki bi pomagali pri nadzoru 
oz. delu. Izražena je bila tudi želja, da se podaljša rok 
državne intervencije, vendar žal to ni mogoče.

Predstavniki občin so izpostavili pobudo občin članic, da 
Direkcija RS za vode ali pristojno ministrstvo pregleda 
OPN-je občin in poda določbe, kje ni mogoča pozidava. 
Izvede naj tudi interventni ogled občin, skupaj z vodstvi 
občine ter zagotovi ustrezne strokovne rešitve za poveča-
nje protipoplavne varnosti oz. sredstva in pooblastila za 
urejanje te problematike. Šefic je na pobudo odgovoril, 
da v občinah kjer bodo nadomestne gradnje in začasni 
objekti, interventni zakon določa pravila posebnega 
OPPN po poplavi.

Na sestanku so predstavniki države in občin namenili 
veliko časa tudi tematiki zagotavljanja nadomestnih 
gradenj in namestitev za oškodovane v poplavah. 
Predstavniki državnega nivoja so povedali, da imamo 
različne kategorije začasnih namestitev. Prve podatke, 
kdo je brez bivališča, so že dobili iz AJDE, nekaj pa iz 
CSD. Državni sekretar za koordinacijo ukrepov in aktiv-
nosti za obnovo po poplavah apeliral na občine, da naj 
tudi občine sporočijo svoje lastne podatke, kdo od 
prebivalcev je ostal brez bivališča, neglede na to kje 
se nahaja zdaj. Podatke prosimo sporočite na naslov: 
obnova.kpv@gov.si.

Dotaknili so se tudi preliminarne ocene škode zaradi 
ujme, v katerih je bilo po trenutnih podatkih prizadetih 
123 občin. Do postavljenega roka je ministrstvu prijavo 
škode podalo 123 občin. Iz prejetih podatkov izhaja, da 
znaša predhodna ocena škode na objektih v lasti občin 
ali v lasti oseb javnega prava, katerih ustanovitelj ali 
soustanovitelj je občina, oz. ocenjena sredstva za izvedbo 
geotehničnih ukrepov skupaj 1.095.607.471 evrov. Za 
škodo, nastalo med 26. julijem in 3. avgustom, ko so 
pustošila močna neurja z dolgotrajnimi nalivi, močnim 
vetrom, točo, poplavljanjem hudournikov in zemeljskimi 
plazovi, bo vlada 51 občinam povrnila upravičene inter-
vencijske stroške v skupni višini 1.498.819,76 evra.

https://www.zdruzenjeobcin.si/videokonferenca-na-temo-popisa-skode-in-odprav-posledic-naravnih-nesrec/
mailto:blaz.dolinsek@gi-zrmk.si
mailto:blaz.dolinsek@gi-zrmk.si
mailto:gp.kpv@gov.si
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V zvezi s predplačilom 40 % zneska preliminarne ocene 
stroškov v avgustovskih poplavah je Tine Radinja pred-
lagal, da bi vlada že pričela z akontacijo interventnih 
stroškov, tudi če nekatere občine še niso uspele izpolniti 
podatkov v aplikacijo AJDA.

Šefic je glade tega opozoril, da je nujno, da vse občine z 
vnosom v Ajdo zaključijo do 22. 9. 2023, saj podaljšanje 
tega roka ni mogoče.

Z MINISTROM BREŽANOM IN 
NJEGOVO EKIPO O PREDLOGU 
ZAKONA O GOSPODARSKIH 
JAVNIH SLUŽBAH VARSTVA 
OKOLJA IN O UKREPIH SANACIJE 
PO POPLAVAH

18. 8. 2023 je v prostorih Ministrstva za naravne vire in 
prostor potekal sestanek predstavnikov združenj občin 
z ministrom Urošem Brežanom in njegovo ekipo. Tema 
sestanka je bil predlog Zakona o gospodarskih javnih 
službah varstva okolja, katerega priprava traja že več kot 
leto dni, in o ukrepih sanacije po poplavah. Sestanka se 
je udeležil tudi predsednik ZOS Robert Smrdelj.

Predstavniki občin so ministru Brežanu podali kritiko na 
račun priprave besedila zakona, saj se njegovo besedilo 
pripravlja že več kot leto dni, prav tako pa se zadnja 
različica, ki je bila v javni obravnavi ne razlikuje od te 
iz prve. Združenja občin so na ministrstvo v tem času 
podala več pripomb in dopisov, na katera nismo prejela 
nobenega pisnega odgovora in v tej luči je bil ministru 
Brežanu podan predlog k vzpostavitvi konstruktivnejšega 
dialoga na tem področju. Združenja občin smo zaprosila 
za pisni odziv na vse podane pripombe in predloge.

V nadaljevanju razprave je predsednik ZOS Robert 
Smrdelj opozoril naj se dobro delujočega sistema ne 
spreminja, tam kjer pa so težave naj se jih odpravi. V zvezi 
z režijskimi obrati je povedal, da delujejo po drugačnem 
konceptu, funkcionirajo dobro in, so racionalni. V kolikor 
pa je na strani ministrstva ocenjeno, da tiči težava v 
nadzoru, pa je predlagal, da se najde način kako to 
urediti. Dodal je, da vzpostavljanje dodatnih institucij in 
spreminjanje sistema ni smotrno, saj se bodo na dolgi 
rok stvari zbirokratizirale in samo še dodatno zapletle, 
pravega učinka pa ne bo.

Minister Brežan je povedal, da se bo šlo v iskanje 
možnosti, da se uvede nadzor pri režijskih obratih, ki bo 
zagotovljen s strani države.

V zvezi z oskrbo s pitno vodo je bilo s strani predstavnikov 
združenj občin izpostavljeno, da gre pri tem preneseno 

nalogo s strani države na občino in za izvajanje nalog 
mora država občinam zagotoviti ustrezna finančna 
sredstva. Predstavniki ministrstva so v zvez s tem podali 
odgovor, da je treba na finančne posledice gledati s 
širšega vidika – sredstva za infrastrukturo, komunalni 
prispevek, omrežnina – in da ni enoznačnega odgovora. 
Predsednik Smrdelj je podal jasno stališče, da je treba 
najti način kako naj to ostane izvirna pristojnost občin.

S strani predstavnikov Ministrstva za okolje,  podnebje 
in energijo so bili podani odgovori na pripombe združenj 
občin. Tako je bila upoštevana pripomba, da se bodo 
cene komunalnih storitev sprejemale z odlokom občin-
skega sveta. V zvezi z  dajatvijo za odlaganje odpadkov, 
je bilo povedano, da bo strošek prenesen v vrednost 
odlagališča, ki ga občina v obliki najemnine zaračuna 
izvajalcu. Zbira se bo pri občini in ne pri izvajalcu.

Združenja občin bomo s strani MNVP in MOPE prejela 
pisna stališča na vse podane predloge in pripombe. Te 
bomo preučili in po potrebi ponovno podali pripombe na 
predlog zakona.

V razpravi o sanacijskih ukrepih po julijskih neurjih in 
avgustovskih poplavah, ki so povzročili ogromno gmotne 
škode je minister Brežan povedal, da je predplačilo 
občinam v višini 40% velika sprememba, ki gre v korist 
le-teh, hkrati pa se zaveda, da bo sanacija draga, dol-
gotrajna in se je bo treba lotiti premišljeno. Povedal je, da 
se pripravlja nov interventni zakon in zakon za področje 
obnove. V prihodnjem tednu bo na ministrstvu potekal 
tudi sestanek sveta za vode, katerega namen je pridobiti 
informacije s strani stroke kako vidijo zadnje dogodke in 
kako sistemske spremembe.

Predstavniki občin so poudarili, da je trenutno največ 
težav pri popisnih komisijah in podali predlog, da svoje 
kadre na teren pošljejo tudi ministrstva. Nujno je treba 
aktivirati čim več ljudi za popis, saj občine nimajo ne 
kadra in ne znanja za vse popise. Predsednik ZOS Robert 
Smrdelj je opozoril, da bo zmanjkalo ekip za popise in da 
največjo težavo predstavljajo popisi škode na objektih, 
saj je izkušenj na tem področju zelo malo. Poudaril je, 
da je treba izobrazit ljudi, ki bodo izvajali popise škode. 
ZOS je na URSZR že podal predloge spletnih izobraževanj, 
in sicer ločeno za oceno škode na kmetijskih zemljiščih, 
škode na infrastrukturi, škode na objektih in na stavbah. 
Prav tako je ZOS predlagal, da se za občine pripravi:

•	 vzorec poziva za oškodovance, ki se ga objavi na 
spletnih straneh občine in na lokalnem radiju ali 
drugem mediju,

•	 da se za oškodovance pripravi vzorce izpolnjenih 
obrazcev,
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•	 da se prijavijo jasna navodila za oškodovance,
•	 da se pripravijo jasna navodila za občinske komisije za 

oceno oziroma izračun škode.
Podan je bil tudi predlog, da se razmisli o nagrajevanju 
članov popisnih komisij.

Več si lahko preberete TU. 

PREDSEDNIK ZOS ROBERT 
SMRDELJ NA PRISTOJNEM 
ODBORU DZ RS O INTERVENTNEM 
ZAKONU 

31.8.2023 je potekala seja Odbora DZ RS za infrastruk-
turo, okolje in prostor, na kateri je sodeloval tudi pred-
sednik ZOS Robert Smrdelj, , ki je poslancem predstavil 
predloge dopolnil k obravnavanem zakonu. Po večurni 
razpravi in vrsti potrjenih koalicijskih dopolnil je bil 
predlog interventnega zakona za pomoč prizadetim v 
avgustovski ujmi podprt. 

V interventnem zakonu so  zapisani ukrepi za nujno obno-
vo javne infrastrukture ter poenostavitev vrste postopkov 
in pridobivanja dovoljenj, poleg tega prinaša pomoč 
gospodinjstvom, gospodarstvu in občinam po ujmi. Med 
drugim so predvideni posebna zvišana izredna denarna 
socialno pomoč prizadetim, moratorij na odplačevanje 
posojil in prostovoljne solidarnostne sobote v gospodar-
stvu oz. obvezni solidarnostni prispevek. 

Novost je tudi vladna služba za obnovo, katere vodenje je 
že prevzel državni sekretar v kabinetu predsednika vlade 
Boštjan Šefic, v njenem sklopu pa bodo za učinkovito 
izvedbo obnove oblikovane tehnične pisarne na terenu. 

Za financiranje obnove je predvidena ustanovitev poseb-
nega sklada. Vanj se bodo stekala sredstva iz državnega 
proračuna, evropska sredstva in sredstva iz drugih virov, 
npr. donacij.  Večina ukrepov bo veljala do konca leta 
2023. 

Predsednik ZOS je v razpravi povzel naslednje predloge 
ZOS: 

•	 Zakon opredeljuje začasne ukrepe za energetsko GJI. 
Občine so v neurjih utrpele ogromno škodo na GJI in 
ne samo na energetski infrastrukturi, temveč na vsej 
GJI, zato smo posredovali predlog, da določbe veljajo 
za  celotno GJI, ki je v pristojnosti občin; 

•	 pri postopkih sprejema OPPN smo pozvali k resnični 
poenostavitvi postopkov in odpravi birokratskih ovir 
ter krajšanju rokov. Zaradi nujnosti urejanja nastale 
problematike je nujno, da nosilci urejanja prostora 
v postopku sprejemanja OPPN mnenja obravnavajo 

prednostno. Rok za izdajo mnenj mora biti kratek, tako 
predlagamo, da se iz 30 dni skrajša na največ 20 dni. 

•	 ZOS je že večkrat podal predlog, da so nakupi za 
dobavo tipiziranih gasilskih vozil, posebne zaščitne 
in reševalne opreme ter orodij za opravljanje nalog 
gasilstva v intervencijah oproščeni plačila DDV. To smo 
storili tudi tokrat. 

•	 Opozarili smo tudi področje NUSZ. Zakon predvideva 
povračilo odmerjenega NUSZ za leto 2023, in sicer z 
zavezance, ki so utrpeli hujšo škodo. Ker to za občine 
pomeni zmanjšanje prihodkov, smo podali predlog, da 
država ta sredstva povrne občinam. 

•	 Prav tako med drugim opozarjamo tudi na velike 
težave pri odstranjevanju naplavin. Te so še vedno 
velika težava, prav tako njihovo odstranjevanje. Na 
terenu prihaja do velikih težav in ni realno pričakovati, 
da bodo koncesionarji uspeli vse očistiti v nekem 
razumnem času. Zato je pomembno, da se občinam 
z zakonom omogoči ukrepanje. Sredstva za kritje 
stroškov izvedbe potrebnih del pa naj krije državni 
proračun. 

POGAJANJA ZA POVPREČNINO
V mesecu septembru so potekali trije krogi pogajanj o 
višini povprečnine za leti 2024 in 2025 – 12. 9. 2023, 19. 
9. 2023 in 29. 9. 2023. Pogajanj so se udeleževali tudi 
predsednik ZOS, podpredsedniki ZOS in člani predsed-
stva ZOS.
I.	 Na sestanku 12. 9. 2023 Združenja so predstavila 

skupen predlog, v katerem opozarjajo, da je zaradi 
izjemnega porasta vseh vrst stroškov in cen, povpreč-
je stroškov zadnjih štirih let popolnoma nerealna os-
nova za opredelitev stroškov delovanja občin v pri-
hodnjih letih. Združenja menijo,  da je izračun višine 
stroškov za zadnje relevantno leto najbolj realna os-
nova za nadaljnje izračune.
Izračuni združenj temeljijo na dejanskih stroških ob-
čin iz leta 2022, ki izhajajo iz podatkov Ministrstva za 
finance in podatkih o inflaciji UMAR-ja (spomladan-
ska napoved za letošnjo in prihodnji dve leti).
Vsled zadnjim neljubim dogodkom po Sloveniji, 
združenja tudi predlagajo, da se sredstva za uravno-
teženje razvitosti občin po 15. a členu ZFO ohranijo 
na višini 8 % pri čemer pa se 2 % delita le občinam, 
prizadetim v letošnjih neurjih, saj bodo le te imele 
izjemne stroške za angažiranje strokovnjakov ter pri-
pravo projektov za sanacijo uničene infrastrukture.
Predlog združenj je povprečnina za leti 2024 v višini 
799,58 € in za   2025 v višini 815,69 €. V predlogu je 
tudi zahteva, da vlada in posledično zakonodajalec 

https://www.zdruzenjeobcin.si/z-ministrom-brezanom-in-njegovo-ekipo-o-predlogu-zakona-o-gospodarskih-javnih-sluzbah-varstva-okolja-in-o-ukrepih-sanacije-po-poplavah/
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v letu 2024 ne pripravlja in sprejema zakonodaje, ki 
bi dodatno finančno bremenila občine, saj so pred 
nami izjemno zahtevna leta, ki bodo terjala veliko 
aktivnosti na področju sanacije letošnjih naravnih 
nesreč.
Podana je tudi zahteva, da se na podlagi rezultatov 
Analize financiranja občin ter Poročila Operativne 
podskupine za pripravo predlogov za morebitno 
spremembo Zakona o financiranju občin (ZFO-1) 
pri MJU v dogovoru z reprezentativnimi združenji 
občin še v tem letu spremeni določila ZFO-1, v skla-
du s potrjenim končnim predlogom podskupine: »Iz 
državnega proračuna se zagotovi dodatna sredstva, 
namenjena občinam, ki imajo višje stroške plač in 
prispevkov v javne zavode, katerih ustanoviteljica 
je občina, na prebivalca od povprečja; višina zneska 
na občino je dotacija, ki ne odraža povračila dejan-
ske razlike od povprečja; višina zneska za občino se 
izračuna glede na odstopanje od povprečja stroškov 
na prebivalca.« na način, da se zakonska sprememba 
uveljavi s 1. 1. 2024. Prav tako se navedena sredstva 
za pokrivanje dela odstopajočih stroškov plač za leto 
2023 zagotovijo še v letu 2023.
Vladna stran na prvem sestanku svojega predloga še 
ni podala z obrazložitvijo, da čakajo na jesensko na-
poved UMAR-ja.

II.	 Na sestanku 19. 9. 2023 sta obe strani predstavili 
svoja izhodišča in utemeljitve višine povprečnine za 
prihodnji dve leti. Združenja so oblikovala približe-
valni predlog, ki bi še bil sprejemljiv za občine, ven-
dar so bila razhajanja v ozračunih še precejšnja. Do-
govra zato ni bilo mogoče skleniti. 

III.	 Na sestanku 29. 9. 2023 je minister za finance Kle-
men Boštjančič podal informacije o tem, da je Vlada 
RS na sprejela proračunske dokumente, v okviru ka-
terih je povprečnina za prihodnji dve leti določena v 
višini sedanjih 700€. Dodal je, da so še možni amand-
majski popravki v okviru državnozborske obravnave, 
vendar si tako ministrstvo kot vlada želita doseči do-
govor z občinami še pred tem. Prav tako pa je pozval 
vodstva združenj občin k razumevanju in sicer zato, 
da bi se lahko več sredstev namenilo občinam.
Da si želijo doseči dogovor o višini povprečnine z mi-
nistrstvom in vlado so potrdili vsi predsedniki zdru-
ženj. Prav tako so se strinjali, da je treba pomagati 
občinam, ki so jih močno prizadele letošnje ujme. 
Tem občinam je treba zagotoviti tako finančne kot 
kadrovske in druge vire, da bodo lahko sanirale na-
stalo škodo. Hkrati pa so opozorili ministra, da obči-
ne nimajo več manevrskega prostora za zategovanje 
pasu. Sedanja povprečnina namreč ne zadostuje za 
kritje nalog in obveznosti, ki so naložene občinam s 

strani države. Opozorili so, da se razkorak med dejan-
skimi stroški občin in višino povprečnine povečuje in 
posledično bodo občine ponovno primorane pose-
gati v sredstva namenjena investicijam z namenom, 
da bodo krile stroške nalog in obveznosti naložene s 
strani države.
Predsednik ZOS Robert Smrdelj je v razpravi opom-
nil, da povprečnina predstavlja sredstva namenjena 
občankam  in občanom, in sicer z namenom zagoto-
vitve normalnih standardov življenja. Opozoril je na 
večanje stroškov občin, ki bodo v letu 2023 zagotovo 
blizu 800€, v letu 2024 pa jih bodo krepko presegli. 
Treba je iti v smeri zmanjševanja razkoraka med vi-
šino povprečnine in dejanskimi stroški občin, ne pa 
jih še povečevati. Dodal je še, da bodo občine soo-
čene tudi s težavami pri evropskih projektih, saj eno-
stavno ne bodo zmogle zagotavljati lastnega deleža 
sredstev.
Razprava je potekala tudi o odpravi anomalij pri fi-
nanciranju občin, težavah podfinanciranih občin in 
težavah občin, ki se soočajo s povečanimi stroški 
dela zaposlenih v javnih zavodih. Ker gre za izjem-
no kompleksno problematiko, je treba k reševanju 
le-teh pristopiti premišljeno in z jasnimi podatki ter 
izračuni. Ta vprašanja pa se ne da naslavljat v okviru 
pogajanj o višini povprečnine. 
Na prejšnjem sestanku je bila predstavnikom zdru-
ženj podana informacija, da bo vlada zaradi napo-
vedanih varčevalnih ukrepov ukinila sofinanciranje 
skupnih občinskih uprav. Minister Boštjančič je za-
trdil, da ta predlog ni več aktualen, kar pomeni, da 
sprememb na tem področju ne bo. Razkorak med 
izračuni združenj občin in ministrstvom oz. vlado še 
vedno ostaja velik. Do zbližanja stališč ni prišlo, je pa 
bilo dogovorjeno, da se strani ponovno srečata čez 
teden dni. Takrat bo minister predstavil predlog vla-
de. Celotno sporočilo je na voljo TU.

POGAJANJA V JAVNEM SEKTORJU 
Na področju pogajanj o plačah v javnem sektorju so v 
mesecu septembru potekale sledeče aktovnosti:
I.	 Vladna stran je konec avgusta prekinila pogajanja 

s sindikati javnega sektorja, potem ko se niso uspe-
li sporazumeti o podpisu dogovora, s katerim bi kot 
rok za dogovor o prenovi plačnega sistema in odpra-
vi plačnih nesorazmerij določili 15. 10. 2023, za zače-
tek implementacije pa 1. 1. 2025. 
Vladna stran je  sindikatom na pogajanjih pred ted-
nom dni predlagala enoletni zamik pri začetku izva-
janja plačne reforme in sočasne odprave plačnih 
nesorazmerij, kar je bilo načrtovano z začetkom leta 
2024. Po uničujočih poplavah bo v letu 2024 namreč 

https://www.zdruzenjeobcin.si/tretji-krog-pogovorov-o-visini-povprecnine-za-leti-2024-in-2025/
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prednost imela sanacija države, je sindikatom sporo-
čila ministrica za javno upravo Sanja Ajanović Hov-
nik. Celotno sporočilo si lahko  preberete TU. 

II.	 19. 9. 2023 so se pogajanje nadaljevala. Pogajanj 
se je udeležila tudi predstavnica Združenja občin Slo-
venije. Vladna stran je sindikatom javnega sektorja 
predstavila predlog odprave plačnih nesorazmerij 
in prevedbe delovnih mest na novo plačno lestvico, 
težak približno 847 milijonov evrov. V znesek niso 
vključene plače funkcionarjev in direktorjev. Celotna 
prenova plačnega sistema z odpravo nesorazmerij 
pa je ocenjena na približno milijardo evrov.
Ministrica je ob tem poudarila, da odpravljanje 
plačnih nesorazmerij dejansko pomeni, da se bodo 
vsem javnim uslužbencem zvišale plače, največ pa 
bodo s prehodom na nov plačni sistem pridobili tisti, 
ki so danes najslabše plačani. Prvi plačni razred na 
novi plačni lestvici bo namreč vrednoten v višini mi-
nimalne plače, za tistega, ki je danes v 25. plačnem 
razredu, pa to pomeni 25-odstoten dvig oziroma še 
nekoliko višji za tiste, uvrščene nižje od 25. plačnega 
razreda, je pojasnila.
Poudarila je tudi, da se vlada v ničemer ne umika od 
same prenove plačnega sistema, predlagala je zgolj, 
da se začetek implementacije plačne reforme preloži 
za eno leto, na 1. januar 2025. Ponovila je, da so se 
spremenile prioritete in bo v prihodnjem letu pred-
nost imela sanacija po avgustovskih poplavah.

Celotno sporočilo je na voljo TU.

DELOVNO SREČANJE S 
PREDSEDNICO RAČUNSKEGA 
SODIŠČA

28. 9. 2023 e v prostorih Računskega sodišča RS potekal 
delovni sestanek predstavnikov združenj občin in 
predsednice Računskega sodišča Jane Ahčin. Udeleženci 
sestanka so spregovorili o načinih, pomoči, ki jih občinam 
ob spopadanju s posledicami poplav v okviru svojih 
pristojnosti nudi Računsko sodišče RS. Sestanka se je 
udeležila tudi predstavnica ZOS.

Predsednica Računskega sodišča RS (v nadaljevanju: 
RS RS) Jana Ahčin je uvodoma povedala, da je namen 
sestanka pogovor o tem kaj se lahko naredi na preventivi 
boljšega poslovanja občin v času, ko se občine soočajo 
s posledicami letošnjih naravnih nesreč in z njihovo 
sanacijo.

Predstavniki RS RS so pregledali pretekle revizije in na 
podlagi teh izključili področja, na katerih lahko pride do 
določenih odstopanj. V pomoč občinam je lahko tudi 

revizijsko poročilo o učinkovitosti uporabe evropskih 
sredstev za zaščito pred poplavami iz leta 2014, ki je v 
usmeritvah še vedno aktualno.

Tekom razprave so bile odprte sledeče teme:

•	 zadolževanje občin
•	 javno naročanje v času intervencijski in sanacijskih del,
•	 donacije,
•	 prostorsko načrtovanje

Stopnja zadolženosti na strani občin ni visoka in skrb 
vzbujajoča ter po podatkih RS RS znaša povprečno 500€ 
na prebivalca. Glede na visoke obrestne mere je na strani 
občin velika mera previdnosti. Občine na prizadetih 
območjih se obračajo na banke s povpraševanji za poso-
jila, vendar banke temu niso naklonjene. Občine imajo 
možnost zadolževanja tudi preko Ribniškega sklada, ki pa 
ni najbolj konkurenčno napram komercialnim bankam. 
Predsednica RS je tako pozvala občine naj se poslužujejo 
sistema EZR, ki za občine predstavlja najmanjše tveganje 
in občine iz naslova obresti lahko tudi privarčujejo.

V okviru razprave o težavah pri izvajanju postopkov skla-
dno z določili zakona o javnem naročanju je bilo s strani 
občin podana bojazen zavlačevanja postopkov zaradi 
pritožb neizbranih izvajalcev. V času sanacijskih del je to 
lahko izjemno problematično, saj se postopki lahko zelo 
zavlečejo. RS poudarja, da je pomembno, da so sredstva 
porabljena na čimbolj učinkovit način. Zavedajo pa se, 
da se občine soočajo z veliko težavami, tako pri iskanju 
izvajalcev kot z enormnimi podražitvami. Opozorili so, 
da bodo občine izpostavljene tveganjem in postavljene 
pred velike izzive. Ponovno je bila na strani občin podan 
predlog o uvedbi cenovne kapice za dela pri sanacijah, 
saj bi s tem še dodatno doprinesli v večji transparentnosti 
porabe javnih sredstev.

V razpravi o postopkih javnega naročanja je bila posebej 
izpostavljena problematika sanacije vodotokov. Stvari 
potekajo prepočasi, na voljo ni dovolj mehanizacije, niti 
ljudi, ki bi izvajali dela. S strani ZOS je bilo povedano, da 
je bil že večkrat podan predlog prenosa nalog vzdrže-
vanja manjših in hudourniških vodotokov iz države na 
občine, seveda z ustreznimi spremljajočimi finančnimi 
sredstvi, vendar na strani države, ni zadostnega posluha, 
da bi se to uredilo na dolgi rok.  

Določeno tveganje predstavlja področje zbiranja in 
razdeljevanja donacij, ki so jih na posebnih proračunskih 
postavkah prejemale občine. Namreč posamezne 
občine bodo sprejemale svoja pravila in zato bi bilo, v 
izogib morebitnim tveganjem, priporočljivo imeti neke 
usmeritve s strani pristojnih ministrstev. Predsednica RS 

https://www.zdruzenjeobcin.si/pogajanja-v-javnem-sektorju-prekinjena/
https://www.zdruzenjeobcin.si/vlada-sindikatom-podala-predlog-ocenjen-na-847-milijonov-evrov/
https://www.rs-rs.si/fileadmin/user_upload/revizija/541/PoplaveEU.pdf
https://www.rs-rs.si/fileadmin/user_upload/revizija/541/PoplaveEU.pdf
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RS je tako apelirala na občine naj se obrnejo na pristojna 
ministrstva z zaprosili za pripravo navodil in usmeritev. 
Predsednica RS RS je svetovala občinam naj se pri 
dilemah obrnejo tudi na FURS.

S strani RS RS je bilo občinam podano opozorilo naj 
bodo na področju prostorskega načrtovanja previdne. 
Aktivnosti je treba izvajati premišljeno in v smer, da se 
izognemo morebitnim ponovitvenim scenarijem letošnjih 
naravnih nesreč.  Potreben je temeljit razmislek pri 
načrtovanju nadomestnih gradenj in umeščanju objektov 
v prostor. S strani predstavnice ZOS je bil podan tudi 
predlog organizacije posveta z občinami, na katerem 
bi predstavniki Računskega sodišča občinam podali 
usmeritve pravilnega delovanja v času investicijskih in 
sanacijskih del. Na ta način bi tudi RS RS iz prve roke 
dobilo informacije o vseh težavah in dilemah s katerimi 
se soočajo občine, ki so bile prizadete v letošnjih ujmah.

PROJEKTNA PISARNA V PODPORO 
OBČINAM PRI PRILAGAJANJU NA 
PODNEBNE SPREMEMBE

27. 9. 2023 je v prostorih Ministrstva za okolje, podnebje 
in energijo potekal sestanek, na katerem je državni 
sekretar Uroš Vajgl povedal, da je potrebno projektno 
pisarno postaviti v ospredje. Pisarne bi delovale tako, da 
bi bile v pomoči vsem občinam v Sloveniji, da nobena 
nebi bila izključena.

To področje je potrebno urediti zaradi podnebnih spre-
memb, poplave, požari, Slovenija namreč ni pripravljena 
na spremembe, ki se nam dogajajo. Ideja je ustanoviti 
forum/večje strokovno telo, kjer bi bili združene vse obči-
ne (vsa tri združenja), ter strokovnjaki z različnih področij 
(Arso, hidrologi…). Vzpostavljena bi bila delovna skupina 
asociacij, ki bi opravljala posvetovalno funkcijo, in sicer 
pregledovala poročila o delu ter načrt dela. Pisarne 
bi delovale tako, da bi bile v pomoči vsem občinam v 
Sloveniji, da nobena nebi bila izključena.

Vsebina oziroma naloge projektne pisarne:

•	 Izobraževanje, pregled primerov dobrih praks,
•	 Prenos dobrih praks iz ene v drugo občino,
•	 Vez med državo in lokalno samoupravo (država 

trenutno nima vpogleda, kaj se dogaja na ravni občin),
•	 Odziv občin, kateri organi jih ovirajo pri smiselnih 

spremembah/posodobitvah, da ta podatek izve tudi 
vlada in potem lahko ukrepa.

Državni sekretar je med drugim omenil tudi, da je izšla 
Metodologija vplivov predpisov, ki bo tudi IT podprta. 
Metodologija za ocenjevanje družbenih učinkov, sledijo 

tudi usposabljanja za vse, ki pišejo predpise. SOS bo 
začel že pripravljati vsebino, ki jo bo usklajeval skupaj z 
združenji in ministrstvom.

Na temo projektih pisarn sledi tudi on-line sestanek z 
Evropsko komisijo.

DELOVNI POSVET MGTŠ IN 
ZDRUŽENJ OBČIN

27. 9. 2023 je v prostorih MGTŠ potekal delovni posvet o 
oblikovanju letnega načrta vlaganj in javnega razpisa za 
sofinanciranje investicij v športno infrastrukturo v letu 
2024. S strani ZOS so se sestanka udeležili mag. Marko 
Diaci, Valter Mlekuž, Srečko Ocvirk in mag. Vlasta Kupljen.

Državni sekretar mag. Dejan Židan, uvodoma predstavil 
ključne informacije o Razpisu o Lokalni infrastrukturi, o 
katerem je kasneje tudi tekel pogovor. Razpis je predvi-
den v marcu 2024, in sicer za obdobje dveh let (1. 1. 2024 
– 30. 11. 2025) v višini nekje med 25 in 30 milijonov evrov.

Predstavniki združenj so na sestanku predstavili mnenja 
o letošnjem razpisu za sofinanciranje investicij v športno 
infrastrukturo, ter podali predloge za izboljšanje razpisa, 
ki sledi. Združenja pozdravljajo način dela ministrstva v 
zvezi z razpisom prihodnje leto. Strinjajo se s časom obja-
ve razpisa ter poudarjajo pomen čim večjega financiranja 
ter podaljšanje roka prijav, s čimer se strinja tudi minister. 
Združenja pa poleg vsega prosijo ministrstvo, da razmisli 
tudi o vključitvi telovadnic (renoviranje, prenova…).

Podpredsednik ZOS mag. Marko Diaci je v imenu ZOS 
predlagal: procentualno sofinanciranje vezano na 
velikost projekta, uskladitev daljše časovnice v zvezi z 
večjimi projekti, meni da je potrebno tudi glede točkov-
anja najti neko rešitev. Izpostavil je preostro omejitev v 
prvem sklopu razpisa, in sicer notri piše, da se nebi smela 
povečati bruto tlorisna površina objekta. Včasih pride do 
funkcionalnih posodobitev, ki lahko povečajo oziroma 
nenazadnje tudi zmanjšajo geberite objekta.

Ministrstvo trenutno čaka še na oceno Olimpijskega 
komiteja, in sicer da povedo, kateri objekti v Sloveniji bi 
se morali sofinancirati in, da pomaga oblikovati merila.

Minister se strinja z odobritvijo čim več denarja pri 
razpisu, glede točkovanja se bodo morali še pogovoriti, 
obljublja čas objave razpisa v marcu, strinja se tudi s 
predlogom Diacija o možnosti višanja oziroma nižanja 
bruto površine objekta.

Židan izpostavlja da procentualno sofinanciranje verjetno 
ne bo možno. Glede denarja na razpisu pa več izvejo v 
četrtek, in potem se bodo lahko menili naprej. Predviden 
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je še en sestanek v ožjem krogu, in sicer oktobra ali 
novembra.

JAVNE RAZPRAVE O PREDLOGU 
SPREMEMB ZAKONA O 
SPODBUJANJU SKLADNEGA 
REGIONALNEGA RAZVOJA

V začetku meseca septembra je Ministrstvo za kohezijo in 
regionalni razvoj pričelo z izvedbo petih javnih razprav za 
pripravo predloga sprememb Zakona o spodbujanju skla-
dnega regionalnega razvoja. Razprav sta se udeleževala 
tudi člana predsedstva ZOS – županja Občine Poljčane dr. 
Petra Vrhovnik in župan Občine Razkrižje Stanko Ivanušič, 
ki sta tudi člana delovne skupine za pripravo predloga 
zakona.

Prva javna razprava je potekala 6. 9. 2023 v prostorih 
Kovačnice, vsebinski poudarek pa je bil dan vlogi kohe-
zijskih in razvojnih regij ter razpravi o krepitvi regionalnih 
struktur (razvojni svet regije, svet regije, razvojni svet 
kohezijske regije, regionalne razvojne agencije). 

V uvodu je Državna sekretarka Andreja Katič je povedala, 
da želijo s spremembo zakona o skladnem regionalnem 
razvoju:

•	 opredeliti naloge kohezijskih in razvojnih regij in 
okrepiti vloge regionalnih razvojnih agencij;

•	 opredeliti regijske projekte;
•	 urediti način financiranja;
•	 sistemsko urediti depreviligirana, obmejna in druga 

problemska območja;
•	 pripraviti strategijo regionalnega razvoja;
•	 določiti spremljanje in vrednotenje regionalne politike;
•	 opredeliti medresorsko sodelovanje.

Na razpravi 27. 9. 2023, ki je bila tematska osredotočena 
na obmejna in druga problemska območja, razvojne 
spodbude za enakomeren regionalni razvoj in financi-
ranje. je bilo s strani predstavnikov občin med drugim 
izpostavljeno:

•	 spremembe 24. Člena Zakona o skladnem regional-
nem razvoju na način, da je dovolj, da se upoštevata 
vsaj dva kriterija,

•	 nujna ohranitev razpisov in vlaganj v ekonomsko 
poslovne cone,

•	 nujna vlaganja v mobilnost in trajnostni razvoj in 
zagotovitev sredstev za občine na način kot je za 
mestne CTN,

•	 zaustavitev zapiranja javnih služb in njihove selitve 
centre (npr. Davčni uradi) – centralizacija države,

•	 problematika zviševanja stroškov šolskih prevozov,
•	 problematika oddaljenosti od avtocestnega križa - pro-

metna umaknjenost tako problematična kot obmejna;
•	 itd.

Teme naslednjih javnih razprav, ki bosta potekali 12. 10. 
2023 v Pivki in 25. 10. 2023 v Mariboru, bodo:

•	 dogovori za razvoj regij, regionalni razvojni programi, 
opredelitev regijskih projektov, financiranje;

•	 indeks razvojne ogroženosti – umestitev v zakonodaji, 
določitev, spremljanje, namen;

•	 spremljanje regionalnega razvoja, kazalniki in merila.
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5 	 POBUDE, MNENJA 
IN IMENOVANJA

PREDLOG ZAKONSKIH SPREMEMB 
S PODROČJA NARAVNIH NESREČ 
IN ZAGOTOVITVE DODATNIH 
SREDSTEV ZA NJIHOVO 
ODPRAVLJANJE

ZOS je na pristojni ministrstvi podalo izhodiščne predloge 
in poglede glede novosti v zakonodaji na področju 
naravnih nesreč. V okviru priprave Odloka o Programu 
porabe sredstev sklada za podnebne spremembe za leta 
2023-2026 je združenje predlagalo tudi povišanje sredstev 
za sofinanciranje programov naravnih nesreč.

Slovenija se še vedno sooča z neurji, točo in vetrolomi, 
ki puščajo ogromno škodo tako na objektih kot v 
naravi. Škoda z vsakim neurjem narašča, napovedana 
pa so že nova. Občine skupaj z gasilskimi društvi ves 
čas pomagajo prebivalcem pri odpravi posledic škode, 
vendar so njihove proračunske rezerve za tolikšno škodo 
premajhne, oziroma že porabljene. Treba bo pristopiti k 
sistemskim spremembam in zagotoviti dodatna sredstva. 

POZIV K PONOVNI OBJAVI 
JAVNEGA RAZPISA ZA 
SOFINANCIRANJE VLAGANJ V 
JAVNO IN SKUPNO TURISTIČNO 
INFRASTRUKTURO TER NARAVNE 
ZNAMENITOSTI V TURISTIČNIH 
DESTINACIJAH 

ZOS na pristojno ministrstvo posredovalo poziv k ponov-
ni objavi javnega razpisa za sofinanciranje vlaganj v javno 
in skupno turistično infrastrukturo ter naravne znameni-
tosti v turističnih destinacijah.

Veliko število dobro ocenjenih projektov je, zaradi 
pomanjkanja sredstev, izpadlo iz zaključenega razpisa. 
Občine ves čas delujejo v smeri investicij v turistično 
infrastrukturo, kar na državni ravni pripomore k poviša-
nju bdp-ja in k večji prepoznavnosti države. Zato tako 
v korist občin, kot tudi države, pozivamo k ponovnem 
razpisu Javnega poziva, s katerim bi omogočili realizacijo 
tudi ostalih izpadlih projektov.

PREDLOGI SPREMEMB IN 
DOPOLNITEV ZAKONA O ODPRAVI 
POSLEDIC NARAVNIH NESREČ 

ZOS na pristojno ministrstvo posredovalo predlog 
spremembe in dopolnitve Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč.    

Pregledali smo predlog novele zakona o odpravi naravnih 
nesreč, ki ga v celoti podpiramo. Predlagatelje in zakono-
dajalce smo prosili, če se pri obravnavi tega zakona lahko 
preuči in se ga smiselno dopolni v smeri:

•	 sprememb tretjega odstavka 11. člena Zakona o 
odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN) in sicer iz 
0,3 promila na 0,2 načrtovanih prihodkov državnega 
proračuna (znižanje praga za odpravo naravnih 
nesreč),

•	 vzpostavitve sistema po katerem bi se lahko na pod-
lagi tega zakona zagotovilo odpravo naravnih nesreč 
regijskih oz. lokalnih razsežnosti.

PREDLOGI ZOS V LUČI HITREJŠEGA 
POPISA ŠKODE

ZOS je na Upravo RS za zaščito in reševanje posredovalo 
predloge ZOS v luči hitrejšega popisa škode. 

Združenje občin Slovenije za opolnomočenje občinskih 
javnih uslužbencev in občinskih komisij za oceno škode 
po poplavah v avgustu 2023 predlaga pripravo hitrih 
spletnih izobraževanj, in sicer ločeno za: 

•	 oceno škode na kmetijskih zemljiščih, 
•	 oceno škode na infrastrukturi - to kar občina prijavi, 
•	 delne škode na objektih, 
•	 škodo na stavbah.

SOGLASJE K MERILOM ZA 
DODELJEVANJE SREDSTEV 
PRIZADETIM V UJMAH 

ZOS je na Upravo RS za zaščito in reševanje posredovalo 
soglasje k merilom za dodeljevanje sredstev prizadetim v 
ujmah. 

ZOS je podal soglasje k Merilom za dodeljevanje javnih 
sredstev prve humanitarne pomoči za sofinanciranje 
nabave najnujnejših sredstev in izvedbo najnujnejših 
sanacijskih del na stanovanjskih objektih za prizadeto 
prebivalstvo ob močnih neurjih z dolgotrajnimi nalivi, 
močnim vetrom, točo in poplavljanjem hudournikov v 
času od 12. julija do 2. avgusta 2023.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MO_IN_MNVP_PREDLOG_SPREMEMB_ZAKONA_O_ODPRAVI_POSLEDIC_NARAVNIH_NESREC_IN_PREDLOG_ZAGOTOVITVE_DODATNIH_SREDSTEV_ZA_ODPRAVO_POSLEDIC_NARAVNIH_NESREC_AVGUST_20235.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MO_IN_MNVP_PREDLOG_SPREMEMB_ZAKONA_O_ODPRAVI_POSLEDIC_NARAVNIH_NESREC_IN_PREDLOG_ZAGOTOVITVE_DODATNIH_SREDSTEV_ZA_ODPRAVO_POSLEDIC_NARAVNIH_NESREC_AVGUST_20235.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MO_IN_MNVP_PREDLOG_SPREMEMB_ZAKONA_O_ODPRAVI_POSLEDIC_NARAVNIH_NESREC_IN_PREDLOG_ZAGOTOVITVE_DODATNIH_SREDSTEV_ZA_ODPRAVO_POSLEDIC_NARAVNIH_NESREC_AVGUST_20235.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MGTS_POZIV_K_PONOVNI_OBJAVI_JAVNEGA_RAZPISA_ZA_SOFINANCIRANJE_VLAGANJ_V_JAVNO_IN_SKUPNO_TURISTICNO_INFRASTRUKTURO_TER_NARAVNE_ZNAMENITOSTI_V_TURISTICNIH_DESTINACIJAH__AVGUST_2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MGTS_POZIV_K_PONOVNI_OBJAVI_JAVNEGA_RAZPISA_ZA_SOFINANCIRANJE_VLAGANJ_V_JAVNO_IN_SKUPNO_TURISTICNO_INFRASTRUKTURO_TER_NARAVNE_ZNAMENITOSTI_V_TURISTICNIH_DESTINACIJAH__AVGUST_2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MGTS_POZIV_K_PONOVNI_OBJAVI_JAVNEGA_RAZPISA_ZA_SOFINANCIRANJE_VLAGANJ_V_JAVNO_IN_SKUPNO_TURISTICNO_INFRASTRUKTURO_TER_NARAVNE_ZNAMENITOSTI_V_TURISTICNIH_DESTINACIJAH__AVGUST_2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MGTS_POZIV_K_PONOVNI_OBJAVI_JAVNEGA_RAZPISA_ZA_SOFINANCIRANJE_VLAGANJ_V_JAVNO_IN_SKUPNO_TURISTICNO_INFRASTRUKTURO_TER_NARAVNE_ZNAMENITOSTI_V_TURISTICNIH_DESTINACIJAH__AVGUST_2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-16-2023-3-MNENJE-ZOS-PREDLOG-ZAKONA-O-ODPRAVI-NARAVNIH-NESREC.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-16-2023-3-MNENJE-ZOS-PREDLOG-ZAKONA-O-ODPRAVI-NARAVNIH-NESREC.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-16-2023-3-MNENJE-ZOS-PREDLOG-ZAKONA-O-ODPRAVI-NARAVNIH-NESREC.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/840-3-2023-URSZR_PREDLOGI-ZDRUZENJA-OBCIN-SLOVENIJE-V-LUCI-HITREJSEGA-POPISA-SKODE_AVGUST-2023-1.pdf
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\DOPISI\AVGUST_2023\844-1-2023-1%20URSZR_SOGLASJE%20K%20MERILOM_AVGUST%202023.pdf
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\DOPISI\AVGUST_2023\844-1-2023-1%20URSZR_SOGLASJE%20K%20MERILOM_AVGUST%202023.pdf
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POBUDA ZA PODALJŠANJE 
INTREVENCIJSKIH UKREPOV

ZOS je na Upravo RS za zaščito in reševanje posredovalo 
in Ministrstvo za naravne vire in prostor posredovalo 
predlog podaljšanja intervencijskih ukrepov Državnega 
načrta zaščite in reševanja.

ZOS je podal mnenje, da bi bilo smiselno, v izogib 
morebitnih problemov ob jesenskih deževjih, podaljšati 
intervencijske ukrepe ob poplavah, ki so prizadele občine 
4.8.2023.

PREDLOG IZVEDBE SPLETNE 
DELAVNICE NA TEMO IZVEDBE 
NADOMESTNIH GRADENJ

ZOS je na pristojno ministrstvo posredovalo predlog za 
izvedbo spletne delavnice na temo nadomestne gradnje.

ZOS predlaga nujno čimprejšnjo izvedbo spletne delav-
nice s prizadetimi občinami, s katero se bo pridobil jasen 
vpogled na različne situacije ter potrebe s »terena«. To 
pa z namenom, da bo lahko predlog interventne zako-
nodaje, ki bo omogočil nadomestno gradnjo, kar se da 
učinkovit.

Predlagamo, da se na delavnico povabi stroko (vodo-
varstvo, urbanizem, geologe, itd…), ministrstva pomemb-
na za prostorske postopke (npr. Ministrstvo za kmetijstvo, 
Ministrstvo za zdravje, MNVP, MOPE,…) ter združenja 
občin.

PRIPOMBE NA PREDLOG ZAKONA 
O INTERVENTNIH UKREPIH ZA 
ODPRAVO POSLEDIC POPLAV IN 
ZEMELJSKIH PLAZOV IZ AVGUSTA 
2023 (EPA 0998-IX)

ZOS je na DZ RS posredovalo pripombe na predlog 
Zakona o interventnih ukrepih za odpravo posledic 
poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (dodatne pri-
pombe), v laterem smo opozorili  na ene izmed ključnih 
pomanjkljivosti in pozvali, da se jih ustrezno naslovi:

1.	Predlog Zakona ne zagotavlja občinam kritja enormnih 
stroškov nujnih interventnih ukrepov vzpostavitve 
najnujnejše GJI;

2.	Predlog zakona ne naslavlja stroškov v zvezi z začasno 
nastanitvijo evakuiranih

3.	občanov;
4.	Predlog zakona ne vsebuje povračila škode za gasilsko 

in drugo mehanizacijo

5.	ter za gasilsko opremo, ki je nastala ob intervenciji 
v lastni občini, ne le ob pomoči na območju druge 
občine;

6.	Predlog zakona ne naslavlja zelo povečanih stroškov 
za prevoze otrok v šolo,

7.	ki so posledica neprevoznosti posameznih cest in zato 
daljših tras prevozov;

8.	Stroški projektne dokumentacije, nadzora in davka na 
dodano vrednost pri sanacijah oz. intervencijah naj se 
opredelijo kot upravičeni stroški;

9.	Stroške za »zračni most« na aerodromu Slovenj Gradec 
za pomoč Mežiški in Savinjski dolini naj prevzame 
MORS.

PROŠNJA ZA PODALJŠANJE 
ROKA ZA VNOS V APLIKACIJO 
AJDA, ZAGOTOVITEV REDNEGA 
VZDRŽEVANJA IN SANACIJE 
MANJŠIH PRITOKOV IN 
HUDOURNIKOV

ZOS je v Kabinet predsednika vlade posredovalo prošnjo 
za podaljšanje roka za vnos v aplikacijo AJDA, zagotovitev 
rednega vzdrževanja in sanacije manjših pritokov in 
hudournikov.

ZOS je na prošnjo občin članic ZOS posredoval dopis s 
prošnjo za podaljšanje rokov za vnos v aplikacijo AJDA, in 
sicer zaradi poznega pridobivanja navodil in nedelovanja 
aplikacije.

Poleg tega občine članice naprošajo Vlado RS, da posveti 
pozornost rednemu vzdrževanju in sanaciji tudi manjših 
pritokov ter hudournikov. Zaradi izdelave ocen ogrože-
nosti, naj se o tem redno poroča občinam, enkrat letno 
pa naj se poda tudi poročilo o tehničnem pregledu.

PRIPOMBE ZDRUŽENJ OBČIN NA 
IZRAČUN POVPREČNIH STROŠKOV 
ZA FINANCIRANJE OBČINSKIH 
NALOG ZA LETI 2024 IN 2025 
IN PREDLOG ZA DOLOČITEV 
POVPREČNINE ZA LETI 2024 IN 2025

ZOS je na pristojno ministrstvo posredovalo skupen pred-
log vseh treh združenj za višino povprečnine in sredstev 
za uravnoteženje razvitosti občin za leti 2024 in 2025 in še 
dodatne vsebinske predloge za dogovor.

Združenja opozarjamo, da je zaradi izjemnega porasta 
vseh vrst stroškov in cen, povprečje stroškov zadnjih štirih 

file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\DOPISI\AVGUST_2023\840-3-2023%20MNVP_URSZR_PREDLOG%20PODALJ�ANJA%20INTERVENCIJSKIH%20UKREPOV_AVGUST%202023.pdf
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\DOPISI\AVGUST_2023\840-3-2023%20MNVP_URSZR_PREDLOG%20PODALJ�ANJA%20INTERVENCIJSKIH%20UKREPOV_AVGUST%202023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/840-4-2023-MNVP_IZVEDBA-SPLETNE-DELAVNICE_NADOMESTNE-GRADNJE_AVGUST-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/840-4-2023-MNVP_IZVEDBA-SPLETNE-DELAVNICE_NADOMESTNE-GRADNJE_AVGUST-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-36-2023-DZ-RS-PRIPOMBE-ZOS_INTERVENTNI-ZAKON_PLAZOVI-IN-POPLAVE-AVGUST-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-36-2023-DZ-RS-PRIPOMBE-ZOS_INTERVENTNI-ZAKON_PLAZOVI-IN-POPLAVE-AVGUST-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-36-2023-DZ-RS-PRIPOMBE-ZOS_INTERVENTNI-ZAKON_PLAZOVI-IN-POPLAVE-AVGUST-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-36-2023-1-DZ-RS_DOPOLNITEV-PRIPOMB-ZOS_INTERVENTNI-ZAKON_PLAZOVI-IN-POPLAVE-AVGUST-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-36-2023-1-DZ-RS_DOPOLNITEV-PRIPOMB-ZOS_INTERVENTNI-ZAKON_PLAZOVI-IN-POPLAVE-AVGUST-2023.pdf
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\DOPISI\SEPTEMBER%202023\Neimenovana%20priloga%2000520.pdf
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\DOPISI\SEPTEMBER%202023\Neimenovana%20priloga%2000520.pdf
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\DOPISI\SEPTEMBER%202023\Neimenovana%20priloga%2000520.pdf
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\DOPISI\SEPTEMBER%202023\Neimenovana%20priloga%2000520.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/410-1-2023-6_SKUPEN-DOPIS-ZOS-SOS-ZMOS_POVPRECNINA-2024-2025.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/410-1-2023-6_SKUPEN-DOPIS-ZOS-SOS-ZMOS_POVPRECNINA-2024-2025.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/410-1-2023-6_SKUPEN-DOPIS-ZOS-SOS-ZMOS_POVPRECNINA-2024-2025.pdf
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let popolnoma nerealna osnova za opredelitev stroškov 
delovanja občin v prihodnjih letih. Menimo, da je izračun 
višine stroškov za zadnje relevantno leto najbolj realna 
osnova za nadaljnje izračune.

Izračuni združenj temeljijo na dejanskih stroških občin iz 
leta 2022, ki izhajajo iz podatkov Ministrstva za finance in 
podatkih o inflaciji UMAR-ja (spomladanska napoved za 
letošnjo in prihodnji dve leti).

Vsled zadnjim neljubim dogodkom po Sloveniji predlaga-
mo, da se sredstva za uravnoteženje razvitosti občin po 
15.a členu ZFO ohranijo na višini 8 % pri čemer pa se 2 % 
deli le občinam prizadetim v letošnjih neurjih saj bodo le 
te imele izjemne stroške za angažiranje strokovnjakov ter 
pripravo projektov za sanacijo uničene infrastrukture.

Združenja tako predlagamo povprečnino za leto:

•	 2024 v višini 799,58 €,
•	 2025 v višini 815,69 €.

PRIPOMBE NA PREDLOG 
PRAVILNIKA O DOLOČITVI 
SEZNAMA TIPIZIRANIH GASILSKIH 
VOZIL, POSEBNE ZAŠČITNE IN 
REŠEVALNE OPREME TER ORODIJ

ZOS je na pristojno ministrstvo posredovalo pripombe 
na predlog Pravilnika o določitvi seznama tipiziranih 
gasilskih vozil, posebne zaščitne in reševalne opreme ter 
orodij za opravljanje nalog gasilstva za katere se davek na 
dodano vrednost obračunava in plačuje po posebni nižji 
stopnji 5 % od davčne osnove.

Med drugim smo predlagali, da se v pravilniku navedejo 
upravičenci, ki so upravičeni do obračunavanja davka na 
dodano vrednost po posebni nižji stopnji 5% od davčne 
osnove. V prvem odstavku 121.člena Zakona o inter-
ventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih 
plazov iz avgusta 2023 je namreč navedeno, da gre za 
opremo, ki se dobavlja »javnim gasilskim službam« ali 
prostovoljnim gasilskim enotam v gasilskih društvih. Pod 
izrazom javne gasilske službe so verjetno mišljene po-
klicne gasilske enote, ki so organizirane kot javni zavodi. 
Zato smo predlagali, da se to v pravilniku navede.

Prav tako smo predlagali naj postopki potekajo na 
relaciji posamezna gasilska organizacija (PGD, GZS, PGE) 
– MORS, URSZR. Predlagali smo tudi roke za izvedbo: 
oddaja vloge upravičenca – konec januarja; pregled 
ustreznosti vloge in podpis pogodbe – konec februarja, 
nakazilo sredstev upravičencu – do konca marca.

MNENJE K PREDLOGU ZA ZAČETEK 
POSTOPKA ZA SPREMEMBE 160., 161 
IN 162. ČLENA USTAVE REPUBLIKE 
SLOVENIJE

ZOS je na DZ RS posredovalo mnenje k predlogu za 
začetek postopka za spremembe 160., 161 in 162. člena 
Ustave Republike Slovenije.

Združenje občin Slovenije predlaga, da se prvemu 
odstavku 162. člena Ustave RS doda ali nova alineja, ki se 
glasi:»reprezentativno združenje občin na območju države, 
če meni, da zakon protiustavno posega v ustavni položaj 
in delovanje občin« ali pa se dopolni predlagana deveta 
alineja, ki naj se glasi: »samoupravna lokalna skupnost, če 
meni, da zakon posega v njeno delovanje oz. njen ustavni 
položaj oz. reprezentativno združenje samoupravnih 
lokalnih skupnosti za račun lokalne skupnosti«.

PRIPOMBE NA PREDLOG ZAKONA 
O ENERGETSKI POLITIKI

ZOS je Ministrstvu za okolje, podnebje in energijo posre-
dovalo pripombe na predlog Zakona o energetski politki.

Predlagatelja  zakona  smo zaprosili, da oceni vse 
finančne  posledice  zakona,  saj  po pregledu zakona 
ocenjujemo, da bodo slednje posegale tudi v proračune 
občin. Vljudno naprošamo, da se vse finančne posledice 
pokrivajo iz državnega proračuna, saj so občine že v 
letu  2022  dobivale  25EUR manjšo povprečnino, kot so 
znašali dejanski stroški občin. V letošnjem letu je situacija 
še bistveno slabša, zato občine ne pristajajo na določeva-
nje novih finančnih obremenitev.

PREDLOGI KONKRETNIH 
UKREPOV ZAKONA O OBNOVI IN 
RAZVOJU

ZOS je v kabinet predsednika vlade posredovalo 13 
konkretnih predlogov Zakona o obnovi in razvoju.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-38-2023-1-DZ-RS_DOPOLNITEV-USTAVE-RS_SEPTEMBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-38-2023-1-DZ-RS_DOPOLNITEV-USTAVE-RS_SEPTEMBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-38-2023-1-DZ-RS_DOPOLNITEV-USTAVE-RS_SEPTEMBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-39-2023-MOPE_PRIPOMBE-NA-PREDLOG-ZAKONA-O-ENERGETSKI-POLITIKI-_SEPTEMBER_2023-1.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-40-2023-KPV_PREDLOGI-KONKRETNIH-UKREPOV-ZAKONA-O-OBNOVI-IN-RAZVOJU_SEPTEMBER_2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-40-2023-KPV_PREDLOGI-KONKRETNIH-UKREPOV-ZAKONA-O-OBNOVI-IN-RAZVOJU_SEPTEMBER_2023.pdf
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7 	 SEJE VLADE RS
REDNE SEJE VLADE RS

62. REDNA SEJA VLADE
Vlada RS je na 62. redni seji, kije potekala 8. 8. 2023, 
obravnavala aktualne razmere območjih prizadetih 
zaradi divjanja vode in poplav, nadaljevala pa je tudi s 
pripravo nujnih ukrepov, ki bodo olajšali intervencijo 
in kasneje omogočili lažje izvajanje sanacije. Vlada 
je med drugim sprejela tudi predlog novele zakona 
o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN) in ga 
po nujnem postopku poslala v obravnavo v Državni 
zbor. Sprejela pa je tudi druge pomembne informacije 
povezane z vlogo solidarnostnemu skladu in poročila 
s terena.

Vlada je sprejela novelo zakona o odpravi 
posledic naravnih nesreč

Predsednik vlade dr. Robert Golob je na novinarski 
konferenci  poudaril, da sprejeta novela ZOPNN z 
amandmaji naslavlja ključne izzive, ki jih imajo občin-
ske oblasti pri vzpostavljanju osnovne infrastrukture: 
»Država se je obvezala, da bo na eni strani pokrila vse 
intervencijske stroške, hkrati pa tudi pri hitrih ukrepih 
za sanacijo povečala delež predplačil, ki zvišuje z 20 % 
na 40 % predvidene škode. Gre za predplačilo, da bodo 
lahko občinske službe prek svojih izvajalcev čim hitreje 
pristopile k dejanskim ukrepom.«

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

63. REDNA SEJA VLADE 
Vlada RS je na 63. redni seji, ki je potekala 10. 8. 2023, 
obravnavala predlog rebalansa državnega proračuna 
in sprejela sklep o oprostitvah plačila nekaterih 
upravnih taks. S predlogom rebalansa letošnjega 
državnega proračuna namenja 520 milijonov evrov za 
odpravo posledic poplav ter pomoč prizadetim.

Vlada RS potrdila predlog rebalansa letošnjega 
državnega proračuna

Vlada RS je določila Predlog rebalansa državnega prora-
čuna. Z njim se bo zagotovilo 520 milijonov evrov za hitro 
in učinkovito odpravljanje posledic uničujočih poplav, ki 
so prizadele Slovenijo, in nudilo pomoč prizadetim. 

 

6 	 VPRAŠANJA 
OBČIN

POROŠTVO
S strani občine članice smo prejeli vprašanje glede 
poroštva.

Vprašanje občine:

»PGD mora za nabavo vozila vzeti kredit. Iz proračunskih 
sredstev jim občina vsako leto za ta namen nakaže določen 
znesek, kar je občina banki tudi napisala. Banka pa zahte-
va, da podpišejo pogodbo o poroštvu. Ker je PGD društvo, 
mu občina ne more dati poroštva – ali občina razmišlja 
pravilno? Kako bi se lahko drugače  rešilo ta problem?«

Prejeti odgovor ministrstva je na voljo TU. 

http://www.zdruzenjeobcin.si/nc/novice/preberi/detajl/62-redna-seja-vlade/
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-31-2023-1-odgovor-MF-ZOS_porostvo_obcine_PGD_P.pdf


ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

Mesečni utrip
avgust-september 2023

23

Vlada je na današnji seji določila Predlog rebalansa 
državnega proračuna z namenom zagotovitve dodatnih 
pravic porabe za pomoč pri odpravi posledic nedavnih 
uničujočih poplav. Rebalans proračuna je še eden izmed 
ukrepov, ki ga je vlada pripravila nemudoma po uničujo-
čih poplavah. Tako se bo zagotovilo dodatnih 520 mili-
jonov evrov za hitro in učinkovito odpravljanje posledic 
naravnih nesreč in pomoč prizadetim. 

Vlada je pri iskanju dodatnih sredstev želela čim manj 
poseči v že zastavljene prioritete in s tem povezane 
aktivnosti v letošnjem letu. Glede na to, da se energetska 
kriza ne zaostruje, je Vlada kot najboljšo možnost ocenila, 
da se zamaknejo aktivnosti upravljanja s finančnim 
premoženjem in tako v Računu finančnih terjatev in 
naložb zagotovi sredstva v višini 300 milijonov evrov za 
namen odprave posledic naravnih nesreč.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

64. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 64. redni seji, ki je potekala 17. 8. 2023, 
med drugim obravnavala predloge rešitev za pripravo 
interventne zakonodaje po nedavnih uničujočih 
poplavah in odločila, da se 151 občinam, za poplave 
med 17. In 25. 7. 2023, povrnejo upravičeni interven-
cijski stroški v skupni višini 5.514.572,62 evra. Vlada 
RS je sprejela Sklep o ustanovitvi Delovne skupine 
Vlade RS za čimbolj učinkovito koordinacijo obnove 
po poplavah v začetku avgusta 2023 in Sklep o usta-
novitvi slovenskega dela Skupne projektne skupine 
Republike Slovenije in Evropske komisije za večjo 
učinkovitost pri pridobivanju ustreznih finančnih 
sredstev Evropske unije zaradi katastrofalne ujme iz 
avgusta 2023 ter ustanovila Svet Vlade RS za obnovo, 
ki je strokovno posvetovalno telo Vlade RS.

Obravnava predlogov rešitev za pripravo 
interventne zakonodaje po nedavnih uničujočih 
poplavah

Vlada RS bo pripravila dva zakona. Prvi zakon, interventni 
zakon, je nujno potreben za to, da se lahko sanacija prič-
ne, da se lahko začnejo odpravljati posledice te naravne 
nesreče. Gre za ukrepe, ki zajemajo tako vzpostavitev 
javne in druge infrastrukture, do ukrepov, ki bodo poma-
gali občinam, predvsem pa za ukrepe, ki bodo dosegli 
ljudi in jim bodo pomagali premostiti te hude čase. 
Vlada RS je na seji identificirala tudi že sistemske ukrepe, 
ki bodo potrebni za to, da se vse posledice te naravne 
nesreče tudi dolgoročno odpravijo in bodo vključeni v 
tako imenovani zakon o obnovi.

Izpostavljamo tri iz nabora ukrepov: 

•	 Prvi je ta, da bo v zakonodajo umeščena tehnična 
pisarna za vse prizadete, tako za ljudi, za fizične osebe, 
za občine in tudi za gospodarstvo, ki so na terenu 
utrpeli posledice naravne nesreče in se bodo v priho-
dnosti morali ukvarjati ali z rekonstrukcijo, z obnovo 
in s preselitvijo svojih objektov. Za vse to bodo namreč 
potrebovali storitve tehnične pisarne.

•	 Drugi je ukrep nujne rekonstrukcije za tiste objekte, za 
katere se bo nujno treba lotiti obnove.

•	 In tretji, s prostorskega vidika pomemben ukrep, to je 
občinski podrobni prostorski načrt za odpravo posledic 
naravne nesreče.

Povrnitev intervencijskih stroškov 151 občinam 
na območjih, ki so jih prizadela neurja med 17. 
in 25. Julijem

Vlada RS je odločila, da se 151 občinam povrnejo upra-
vičeni intervencijski stroški v skupni višini 5.514.572,62 
evra. 

Ministrstvu za obrambo oziroma Upravi RS za zaščito in 
reševanje je naložila, da na podlagi podanih zahtevkov 
prizadetih občin izplača povračilo upravičenih interven-
cijskih stroškov občinam, vendar ne več, kot je ocenjena 
vrednost. Sredstva se bodo zagotovila  iz sredstev splo-
šne proračunske rezervacije.

Celotno sejo vlade si lahko preberete TU. 

65. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 65. redni seji, ki je potekala 22. 8. 2023, 
nadaljevala z obravnavo predlogov rešitev interven-
tnega zakona in se seznanila z informacijo o poteku 
aktivnosti za pripravo vloge za Solidarnostni sklad EU.

Obravnava predlogov rešitev interventnega 
zakona

Vlada RS je nadaljevala z obravnavo predlogov rešitev 
interventnega zakona. Ukrepi, vključeni v predlog inter-
ventnega zakona, predstavljajo predloge ministrstev in 
bodo pripomogli k omilitvi škode, nastale ob poplavah in 
zemeljskih plazovih avgusta 2023. Končni predlog zakona 
bo Vlada RS potrdila predvidoma na četrtkovi seji.

Predlagane rešitve in ukrepi po eni strani spreminjajo 
in dopolnjujejo veljavne zakone, po drugi pa začasno uva-
jajo posebne ukrepe ali odstopajo od sistemske ureditve 
na več področjih. Ukrepi so usmerjeni v nujno obnovo 
poškodovane ali povsem uničene javne infrastrukture, v 
poenostavitev vrste postopkov in pridobivanja dovoljenj, 

https://www.zdruzenjeobcin.si/520-milijonov-za-odpravo-posledic-poplav/
http://www.zdruzenjeobcin.si/fileadmin/datoteke/2023/SEJE_VLADE_RS/64._REDNA_SEJA_VLADE_RS.pdf
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poleg tega zakon vsebuje ukrepe za pomoč občinam, 
gospodarstvu ter prebivalkam in prebivalcem – tako 
neposredno gmotno prizadetim kot v smislu ohranitve 
delovnih mest.

Priprava vloge za Solidarnostni sklad EU
Vlada RS se je seznanila z informacijo o poteku aktivnosti 
za pripravo vloge za Solidarnostni sklad EU. Aktivnosti so 
stekle takoj po naravni nesreči, ki je Slovenijo prizadela 4. 
avgusta 2023. Vlada RS je Ministrstvo za kohezijo in regi-
onalni razvoj pooblastila, da v predpisanih rokih predloži 
vlogo za pridobitev sredstev iz Solidarnostnega sklada 
EU, namenjenih sofinanciranju ukrepov za odpravo pos-
ledic naravnih nesreč. Rok za oddajo vloge na Evropsko 
komisijo je 27. oktobra 2023. Z vladnim sklepom je bila 8. 
avgusta 2023 ustanovljena Medresorska delovna skupina 
za pripravo vloge in izvajanje Solidarnostnega sklada EU 
na politični in strokovni ravni. Skupina je začela z delom 
že naslednji dan. 

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

66. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 66. redni seji, ki je potekala 24. 8. 2023, 
med drugim določila besedilo predloga Zakona o 
interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in 
zemeljskih plazov iz avgusta 2023 in potrdila predlog 
sklepa o nedopustnosti razpisa zakonodajnega refe-
renduma o Zakonu o interventnih ukrepih za odpravo 
posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023. 
Podala je odgovor na sklep Ekonomsko-socialnega 
sveta, spremembe sklepa o imenovanju poveljnika 
Civilne zaščite RS, njegovega namestnika in članov 
štaba ter regijskih poveljnikov Civilne zaščite RS, 
njihovih namestnikov in članov regijskih štabov  in 
ustanovila Svet Vlade RS za obnovo. 

Predlog Zakona o interventnih ukrepih za 
odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz 
avgusta 2023

Vlada RS je določila besedilo predloga Zakona o inter-
ventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih 
plazov iz avgusta 2023 (v nadaljevanju: Zakon) ter ga 
v obravnavo po nujnem postopku poslala v DZ RS. S 
sprejetjem predloga Zakona bo omogočeno sprejetje 
nujnih in učinkovitih ukrepov za odpravo posledic poplav 
in zemeljskih plazov.

Nedavno sprejeta novela Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč v nastali situaciji ne zadošča za izredno 
reševanje stisk ter zagotavljanje in posredovanje ustrezne 

pomoči prizadetim. Predlagane rešitve in ukrepi po eni 
strani spreminjajo in dopolnjujejo veljavne zakone, po 
drugi pa začasno uvajajo posebne ukrepe ali odstopajo 
od sistemske ureditve na več področjih. Ukrepi so usmer-
jeni v nujno obnovo poškodovane ali povsem uničene 
javne infrastrukture, v poenostavitev vrste postopkov in 
pridobivanja dovoljenj, poleg tega zakon vsebuje ukrepe 
za pomoč občinam, gospodarstvu ter prebivalkam in 
prebivalcem – tako neposredno gmotno prizadetim kot v 
smislu ohranitve delovnih mest.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

67. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 67. redni seji, ki je potekala 30. 8. 
2023, med drugim sprejela mnenje k predlogu DS 
RS glede Zakona o dopolnitvi Gradbenega zakona 
(GZ-1), potrdila okvirni seznam področij za najem 
dodatnih posojil iz Mehanizma za okrevanje in od-
pornost v vrednosti in sprejela sklep, da se sredstva 
namenskega premoženja Slovenskega podjetniškega 
sklada (SPS), ki jih je pridobil za omilitev posledic 
energetske krize, lahko namenijo tudi za likvidnostni 
ukrep za odpravo posledic po poplavah v letu 2023 
v gospodarstvu. Vlada RS je potrdila Akcijski načrt 
Strategije digitalnih javnih storitev 2030, se seznanila 
s Seznamom projektov za izvedbo energetske prenove 
stavb izjemnega upravnega in družbenega pomena 
prispelih na prvi rok Javnega povabila za energetske 
prenove stavb izjemnega upravnega ali družbenega 
pomena v okviru Načrta za okrevanje in odpornost ter 
sprejela predlog stališča RS k zadevi Predlog uredbe 
Sveta o spremembi Uredbe (EU, Euratom) 2020/2093 
o določitvi večletnega finančnega okvira za obdobje 
2021–2027 - 10898/23. Vlada RS se je seznanila s 
Sklepom o preklicu Sklepa o aktiviranju Državnega 
načrta zaščite in reševanja ob poplavah z dne 30. 
8. 2023 ter ob tem odločila, da Slovenska vojska še 
vedno nudi pomoč v okviru svojih zmogljivosti pri 
odstranjevanju posledic poplav in plazov v avgustu 
2023 na prizadetih območjih, seznanila se je tudi 
s pripravami na predsedovanje RS Strategiji EU za 
alpsko regijo (EUSALP). Vlada RS je podala soglasje 
k predlogu amandmaja o spremembah Zakona o 
posebnih pravicah italijanske in madžarske narodne 
skupnosti na področju vzgoje in izobraževanja in 
k Predlogom amandmajev k Predlogu resolucije o 
nacionalnem programu za enake možnosti žensk in 
moških 2023–2030 ter sprejela Sklep o dopolnitvi 
sklepa o Ustanovitvi Delovne skupine za koordinacijo 
obnove po poplavah v začetku avgusta 2023.

https://www.zdruzenjeobcin.si/vlada-rs-nadaljuje-z-obravnavo-predlogov-resitev-interventnega-zakona/
file:///C:\Users\Uporabnik\AppData\Roaming\SEJE%20VLADE\66.%20REDNA%20SEJA%20VLADE%20RS.pdf


ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

Mesečni utrip
avgust-september 2023

25

Mnenje k predlogu Zakona o dopolnitvi 
Gradbenega zakona (GZ-1)

Vlada RS meni, da predlog za dopolnitev GZ-1 ni ute-
meljen, ker ustrezna ureditev v obstoječi zakonodaji že 
obstaja. Po njej lahko občina prepreči izdajo odločbe o le-
galizaciji nelegalnega objekta na kmetijskem ali gozdnem 
zemljišču. Število nelegalnih objektov, ki izpolnjujejo 
pogoje za izdajo dovoljenja za objekt daljšega obstoja 
se že po naravi stvari ne more povečevati, saj gre le za 
objekte, ki v prostoru obstajajo že od 1. januarja 2005. 
Treba je spoštovati tudi ustavno načelo enakosti pred 
zakonom. Zakonodajalec je z določbami o legalizaciji 
objektov daljšega obstoja zagotovil ureditev pravnega 
stanja nelegalnih objektov in pri poznejšem omejevanju 
te pravice ni več povsem svoboden, temveč je vezan na 
temeljna ustavna načela. Zakonodajalca v takem primeru 
še posebej zavezuje načelo varstva zaupanja v pravo. 

Dodatna posojila Mehanizma za okrevanje in 
odpornost

Vlada RS je potrdila okvirni seznam področij za najem 
dodatnih posojil iz Mehanizma za okrevanje in odpornost 
v vrednosti do 747 milijonov evrov.  S tem bo vloga za vsa 
posojila iz NOO skupaj z že dosedanjimi posojili znašala 
skoraj 1,3 milijarde evrov.  

Po julijskem posredovanju predloga spremembe Načrta 
za okrevanje in odpornost (NOO), ki je podlaga za kori-
ščenje evropskih sredstev Mehanizma za okrevanje in 
odpornost, se je vlada prejšnji teden seznanila z informa-
cijo o možnostih koriščenja teh sredstev za naslavljanje 
izzivov, povezanih s poplavami in drugimi ujmami, ter za 
morebitne druge dodatne naložbe.

Vlada RS je po nedavnih poplavah ponovno proučila izva-
janje protipopolavnih projektov in na podlagi s strani EK 
izražene možne prilagodljivosti pri obravnavi omenjenih 
projektov sprejela odločitev, da si pusti odprta vrata za 
najem do 320 milijonov evrov posojil za naložbe v okviru 
»Zmanjševanja poplavne ogroženosti ter zmanjševanje 
tveganja za druge podnebno pogojene nesreče. Pri tem 
bo Ministrstvo za naravne vire in prostor podprlo le tiste 
projekte, ki bodo z gotovostjo izpeljani do sredine leta 
2026.

Celotni povzetek si lahko preberete TU. 

68. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS se je na 68. redni seji, ki je potekala 7. 9. 
2023, med drugim seznanila z informacijo o poteku 
aktivnosti za pripravo vloge za Solidarnostni sklad 
EU (SSEU), ustanovila Službo Vlade RS za obnovo po 

poplavah in plazovih ter sprejela Predhodni program 
odprave posledic neposredne škode na stvareh 
zaradi neurja s poplavami med 6. in 7. majem 2023 
in Predhodni program odprave posledic neposredne 
škode na stvareh zaradi neurja s poplavami od 14. do 
23. maja 2023. Vlada RS je izdala Uredbo o podrobnej-
ši vsebini načrta spodbujanja digitalne vključenosti, 
sprejela deseto poročilo o položaju romske skupnosti 
v Sloveniji, se seznanila s sklepnimi ugotovitvami 
glede uresničevanja določil Konvencije o odpravi vseh 
oblik diskriminacije žensk in določila besedilo pre-
dloga Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o javnem naročanju na področju obrambe in varnosti 
(ZJNPOV). Vlada RS je podala tudi soglasje h Ključnim 
elementom Ukrepa finančnega inženiringa za omilitev 
posledic kriznih razmer na gospodarstvo iz drugega 
odstavka 50. člena Zakona o pomoči gospodarstvu 
za omilitev posledic energetske krize in pripadajo-
čemu Načrtu izvajanja finančnega instrumenta ter 
ustanovila Delovno skupino Vlade RS za koordinacijo 
pripravljalnih aktivnosti na projektu JEK2.

Potek aktivnosti za pripravo vloge za 
Solidarnostni sklad EU

Vlada RS se je seznanila z informacijo o poteku aktivnosti 
za pripravo vloge za Solidarnostni sklad EU (SSEU). Glede 
na to, da je treba škodo po poplavah oceniti v kratkem 
času, se je Vlada RS odločila za uporabo mednarodno 
priznane metodologije PDNA (angleško »Post-Disaster 
Needs Assessment«), ki bo nadgradila dosedanje 
uveljavljene nacionalne metodologije za ocenjevanje 
škode.

Metoda PDNA, ki so jo razvile Svetovna banka, Evropska 
unija in Skupina za razvoj pri Združenih narodih, pomaga 
pri celovitem in hitrem ocenjevanju posledic po katastrofi 
ter pripravi načrtov za obnovo. Pristop spodbuja med-
sektorsko koordinacijo, ki zagotavlja opredelitev škode, 
izgub ter potreb po rekonstrukciji in sanaciji po sektorjih. 
Postopek ocenjevanja neposredne škode s pomočjo 
uporabe metode PDNA, je ključnega pomena za pripravo 
vloge za pridobitev sredstev iz SSEU. Pripravo vloge za 
SSEU vodi Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj.

Metodologija PDNA predvideva sektorski pristop, zato 
so določene kategorije in njihovi nosilci. Razdelitev 
kategorij po pristojnih resorjih sledi imenovanju članov v 
Medresorski delovni skupini za pripravo vloge in izvajanje 
Solidarnostnega sklada Evropske unije (SSEU).

Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj je 9. 8. 2023 
sklicalo prvi sestanek Medresorske delovne skupine 
za pripravo vloge in izvajanje Solidarnostnega sklada 

https://www.zdruzenjeobcin.si/vlada-rs-potrdila-okvirni-seznam-podrocij-za-najem-dodatnih-posojil-iz-mehanizma-za-okrevanje-in-odpornost/
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Evropske unije (MDS SSEU). Sledili so še trije sestanki, 
zadnji 5. 9. 2023. RS mora vlogo oddati najkasneje do 27. 
10. 2023.

Služba Vlade RS za obnovo po poplavah in 
plazovih

Vlada RS je ustanovila Službo Vlade RS za obnovo po 
poplavah in plazovih. Med njenimi prednostnimi naloga-
mi so:

•	 organizacijska, strokovna in druga pomoč pri delo-
vanju vlade in usklajevanju dela ministrstev v zvezi z 
odpravo posledic poplav in plazov;

•	 naloge, povezane s svetovanjem, sodelovanjem, nude-
njem pomoči pri načrtovanju in projektiranju obnove 
poškodovanih in uničenih objektov, usklajevanjem in 
usmerjanjem, ki se nanašajo zlasti na:

•	 svetovanje pri odločitvah glede načina obnove in 
nudenje druge strokovne pomoči v zvezi z obnovo 
objektov,

•	 koordiniranje priprave dokumentov, potrebnih za 
izdelavo programov odprave posledic nesreče,

•	 pomoč pri pripravi dokumentacije osebam zasebnega 
prava za pripravo vlog za pridobitev javnofinančnih 
sredstev,

•	 nudenje pravnega in finančnega svetovanja prizadetim 
občinam in osebam zasebnega prava v zvezi z obnovo,

•	 koordiniranje izdelave projektne dokumentacije za 
gradnjo, razen za gradnjo državne infrastrukture in 
obnovo energetske gospodarske javne infrastrukture z 
izjemo obveznosti obveščanja,

•	 sodelovanje pri nadzoru smotrne in namenske rabe 
javnofinančnih sredstev in drugih virov financiranja 
obnove in

•	 pomoč pri organizaciji strokovnega nadzora nad 
gradnjo v skladu s predpisi, ki urejajo graditev.

•	 koordinacija dela nevladnih in humanitarnih organiza-
cij, občin in drugih subjektov v zvezi z odpravo posledic 
poplav in plazov.

Do vzpostavitve vladne službe kot samostojnega pro-
računskega uporabnika, se sredstva za njeno delovanje 
v letu 2023 zagotovijo iz veljavnega finančnega načrta 
Kabineta predsednika vlade. Pravice porabe za novo-
ustanovljeni organ za leti 2024 in 2025 so načrtovane v 
predlogu sprememb proračuna RS za leto 2024 in predlo-
gu proračuna za leto 2025.

V vladni službi bo predvidoma 7 zaposlenih. Poleg 
državnega sekretarja, ki vodi vladno službo, še 6 javnih 

uslužbencev, ki bodo v vladno službo premeščeni z 
različnih ministrstev.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

69. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS se je na 69. redni seji, ki je potekala 13. 9. 
2023, med drugim začela z obravnavo informacije o 
pripravi proračunov RS za leti 2024 in 2025, se sezna-
nila z informacijo o izhodiščih za predhodni program 
odprave posledic neposredne škode na stvareh zaradi 
poplav in plazov 4. avgusta 2023 ter odločila, da se 
51 občinam povrnejo upravičeni intervencijski stroški 
v skupni višini 1.498.819,76 evra za neurja med 26. 
Julijem in 3. Avgustom. Vlada RS je sprejela Mnenje 
o Predlogu zakona o dopolnitvi Zakona o lokalnih 
volitvah, podala soglasje k predlogu spremembe 
Operativnega programa za izvajanje evropske kohe-
zijske politike v obdobju 2014–2020 in se, pred oddajo 
drugega zahtevka za plačilo sredstev iz Mehanizma za 
okrevanje in odpornost, seznanila s Poročilom o ure-
sničevanju Načrta za okrevanje in odpornost (NOO). 
Vlada RS je prevzela pristojnost za Predlog uredbe 
o varnostni dokumentaciji in varnostnih ukrepih 
organov državne uprave, sprejela je spremembe in 
dopolnitve Sklepa o določitvi kriterijev za ugotav-
ljanje kritične infrastrukture RS in njihovih mejnih 
vrednosti ter prioritete delovanja sektorjev kritične 
infrastrukture in podaljšala rok za pripravo prilog in 
dodatkov iz državnega načrta ter rok za pripravo in 
uskladitev načrtov zaščite in reševanja ob jedrski in 
radiološki nesreči na nižjih ravneh načrtovanja. Vlada 
RS je sprejela tudi stališče RS v zvezi s Sporočilom 
Komisije Evropskemu parlamentu, Svetu, Evropskemu 
ekonomsko-socialnemu odboru in Odboru regij - 
Zagotavljanje odporne in trajnostne rabe naravnih 
virov EU ter se seznanila z Jesensko napovedjo gospo-
darskih gibanj 2023 in z informacijo o izračunu bruto 
domačega proizvoda (BDP) za leto 2022.

Informacije o pripravi proračunov RS za leti 2024 
in 2025

Vlada RS je začela z obravnavo informacije o pripravi 
proračunov RS za leti 2024 in 2025. Odprava posledic po 
najhujših poplavah v zgodovini samostojne Slovenije je 
glavna prioriteta te vlade. 

Ministrstvo za finance je vse predlagatelje finančnih 
načrtov pozvalo, da se odpovejo delu sredstev v okviru 
svojega razreza (za 4 %), saj je treba dodatna denarna 
sredstva prioritetno določiti za odpravo posledic 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/68.-REDNA-SEJA-VLADE-RS-1.pdf
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naravnih nesreč in katastrofalnih avgustovskih poplav. 
Ta sredstva  v razrezu niso bila načrtovana in jih je treba 
zaradi te naravne nesreče načrtovati v okviru rezerve 
Ministrstva za finance. 

Vlada RS bo z razpravo o pripravi proračunov za leto 2024 
in 2025 nadaljevala na eni od prihodnjih sej. Zakonski rok 
za vložitev predloga proračunskega paketa Državnemu 
zboru RS je do 1. 10. 2023.

Izhodišča za predhodni program odprave 
posledic neposredne škode na stvareh zaradi 
poplav in plazov 4. avgusta 2023

Vlada RS se je seznanila z informacijo o izhodiščih za 
predhodni program odprave posledic neposredne škode 
na stvareh zaradi poplav in plazov 4. avgusta 2023.

Na podlagi Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč je 
Ministrstvo za naravne vire in prostor pripravilo informa-
cijo o izhodiščih za Predhodni program odprave neposre-
dne škode na stvareh zaradi poplav in plazov 4. 8. 2023, 
ki se nanaša na zagotovitev sredstev predplačila lokalnim 
skupnostim do višine 40 % predhodne ocene škode.

Na podlagi Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč 
se lahko za preprečitev povečanja že nastale škode in 
zavarovanje življenj in premoženja prebivalstva odloči 
o dodelitvi predplačila sredstev za odpravo posledic 
naravnih nesreč lokalnim skupnostim oziroma dodelitvi 
sredstev drugim neposrednim proračunskim uporabni-
kom na osnovi predhodnega programa odprave posledic 
nesreče in zagotovi sredstva v okviru sredstev prora-
čunske rezerve. Predplačilo sredstev se dodeli lokalnim 
skupnostim oziroma drugim neposrednim proračunskim 
uporabnikom na podlagi predhodnega programa od-
prave posledic nesreče največ do višine 40 % predhodne 
ocene neposredne škode na stvareh, ki jo pripravi mini-
strstvo, pristojno za varstvo pred naravnimi in drugimi 
nesrečami.

Predlog višine dodelitve sredstev lokalnim skupnostim 
bo temeljil temelji na predhodni oceni škode, ki se nana-
ša objekte v lasti občin ali na objekte v lasti oseb javnega 
prava, katerih ustanovitelj ali soustanovitelj je občina 
ter sredstva potrebna za izvedbo geotehničnih ukrepov. 
Ministrstvo za naravne vire in prostor je v sodelovanju z 
Upravo RS za zaščito in reševanje ter asociacijami občin, 
vse občine pozvalo k podaji predhodne ocene škode. 
Do postavljenega roka je ministrstvu podalo prijavo 123 
občin. Iz prejetih podatkov izhaja, da znaša predhodna 
ocena škode na objektih v lasti občin ali v lasti oseb 
javnega prava, katerih ustanovitelj ali soustanovitelj je 

občina oz. sredstva za izvedbo geotehničnih ukrepov 
skupni višini 1.095.607.471 evrov.  

Prijavljena predhodna ocena škode je trenutno še v 
postopku preveritve.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU.

70. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 70. redni seji, ki je potekala 21. 9. 2023, 
med drugim sprejela predhodne programe odprave 
posledic neposredne škode na stvareh neurij s 
poplavami v juliju in avgustu in potrdila končno oceno 
neposredne škode na stvareh zaradi posledic močnega 
neurja z dežjem, s poplavami in vetrom med 12. in 13. 
julijem 2023. Vlada RS je sprejela tudi metodologijo 
za zeleno proračunsko načrtovanje in se seznanila s 
Statističnim poročilom o javnih naročilih, oddanih v 
letu 2022. Sprejet je bil tudi predlog stališča Slovenije 
o predlogu evropske uredbe o uvedbi digitalnega evra.

Predhodni program odprave posledic 
neposredne škode na stvareh zaradi neurja s 
poplavami med 12. in 13. julijem 2023

Pravice porabe za izvedbo predhodnega programa v 
višini 3.613.000 evrov se zagotavljajo v okviru državnega 
proračuna.

Predplačilo sredstev se dodeli lokalnim skupnostim 
oziroma se sredstva dodelijo drugim neposrednim 
proračunskim uporabnikom na podlagi predhodnega 
programa odprave posledic nesreče največ do višine 
40 % predhodne ocene neposredne škode na stvareh, ki 
jo pripravi ministrstvo, pristojno za varstvo pred naravni-
mi in drugimi nesrečami.

Predlog višine dodelitve sredstev lokalnim skupnostim 
in drugim neposrednim proračunskim uporabnikom 
temelji na oceni škode, ki se nanaša na občinsko lastnino, 
oziroma je ocenjena kot škoda na vodotokih. 

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

72. REDNA SEJA VLADE RS
Vlada RS se je na 72. redni seji, ki je potekala 27. 
9. 2023, seznanila z informacijo o poteku izvajanja 
Predhodnega programa odprave posledic neposredne 
škode na stvareh zaradi poplav 4. avgusta ter z infor-
macijo o izvajanju izrednih ukrepov na vodotokih na 
območju Koroške. Vlada RS je sprejela informacijo o 
aktivnostih, ki se nanašajo na določitev in izplačilo in-
tervencijskih stroškov ter na ocenjevanje neposredne 
škode v aplikaciji Ajda in se seznanila z informacijo o 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/69.-REDNA-SEJA-VLADE-RS.pdf
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poteku aktivnosti za pripravo vloge za Solidarnostni 
sklad EU.

Informacija o poteku izvajanja Predhodnega 
programa odprave posledic neposredne škode 
na stvareh zaradi poplav 4. avgusta 2023

Vlada RS je na seji 21. septembra 2023 sprejela Predhodni 
program odprave posledic neposredne škode na stvareh 
zaradi poplav 4. avgusta 2023, s katerim je na podlagi 
predhodne ocene škode dodelila predplačila 117 obči-
nam. Za izvedbo Predhodnega programa so zagotovljena 
sredstva državnega proračuna v skupni višini 222 milijo-
nov evrov.

Z namenom zagotovitve transparentnosti in sledljivosti 
porabe dodeljenih sredstev bo Ministrstvo za naravne vire 
in prostor po dogovoru z Ministrstvom za finance v okviru 
Načrta razvojnih programov (NRP) oblikovalo in odprlo 
117 projektov (torej za 117 občin), kar bo omogočalo 
sklenitev pogodb s posameznimi občinami za nakazilo 
predplačila. Postopki so v teku, nakazila bodo predvido-
ma izvedena najpozneje v petih tednih.

Predplačila so namenjena sofinanciranju izvedbe nujnih 
ukrepov, navedenih v predhodnem programu. Med 
upravičene stroške tako sodijo izdelava potrebne pro-
jektne dokumentacije, izvedba gradbenih del, izvajanje 
gradbenega nadzora, plačilo stroškov začasnih nastanitev 
izseljenih prebivalcev (razen če je občina te stroške že 
uveljavljala na podlagi Zakona o interventnih ukrepih za 
odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 
2023 ter plačilo DDV.

Občine morajo v roku 12 mesecev po sklenitvi pogodbe o 
predplačilu podati poročilo o porabi prejetih sredstev.

Priprava vloge za sredstva Solidarnostnega 
sklada EU

Vlada RS se je seznanila z informacijo o poteku aktivnosti 
za pripravo vloge za Solidarnostni sklad EU. Takoj po 
naravni nesreči je bila ustanovljena medresorska delovna 
skupina za pripravo vloge in izvajanje Solidarnostnega 
sklada EU, ki jo vodi Ministrstvo za kohezijo in regionalni 
razvoj. Delovna skupina se je v širši sestavi sestala trikrat. 
Medresorska delovna skupina se je na svojem zadnjem 
sestanku, 5. 9. 2023,  strinjala, da se za celovito in hitro 
ceno škode za vključitev v vlogo za Solidarnostni sklad 
EU uporabi metodologija PDNA (angleško Post-Disaster 
Needs Assessment), ki nadgrajuje nacionalne metodo-
logije za ocenjevanje škode, ter da se določi nosilce za 
oceno škode za posamezne kategorije.

Metoda PDNA, ki so jo razvile Svetovna banka, Evropska 
unija in Skupina za razvoj pri Združenih narodih, pomaga 
pri celovitemu in hitremu ocenjevanju posledic po 
katastrofi ter pripravi načrtov za obnovo. Pristop spodbu-
ja medsektorsko koordinacijo, ki zagotavlja opredelitev 
škode, izgub ter potreb po rekonstrukciji in sanaciji po 
sektorjih. Medtem ko nacionalna metodologija ocenjeva-
nja škode temelji na neposrednem popisovanju škode, pa 
metoda PDNA kot nadgradnja omogoča oceno posledic 
tudi na območjih, kjer terenski popis zaradi časovnih 
ali drugih razlogov v tako kratkem času ni mogoč. 
Hkrati nadgradnja omogoča poenoteno in primerljivo  
ocenjevanje stroškov vzpostavitve v normalno stanje, ob 
upoštevanju dejstva, da tako obsežna obnova traja več 
let. Skupna ocena posledic zajema vse vidike naravne 
nesreče, od zagotavljanja nadomestitve stavb, sanacije 
vodotokov, ponovne vzpostavitve infrastrukture, zaščite 
in obnove objektov kulturne dediščine, odlaganja in 
ravnanja z odpadki, itd. Ob tem je treba poudariti, da 
ocena ne vključuje izboljšav, upošteva pa povišanje cen 
v predvidenem obdobju obnove. Denimo pri sanaciji 
plazov je v oceno posledic nastalih plazov vključen 
strošek sanacije plazov, ki so se že sprožili. Hkrati pa 
ocena posledic vključuje tudi stroške za spremljanje in 
sanacijo tistih plazov, ki od začetka avgusta 2023 do-
datno ogrožajo ljudi, infrastrukturo in okolje. Te plazove 
je namreč treba spremljati in po potrebi sanirati, da se 
ob naslednjih (večjih) padavinah ne bodo sprožili in 
ogrozili prebivalstva, infrastrukture in okolja ter povzročili 
dodatne škode.

V celotnem procesu Ministrstvo za kohezijo in regionalni 
razvoj ohranja tesno sodelovanje z zunanjimi strokov-
njaki, predstavniki Svetovne banke in Evropske banke 
za raziskave in razvoj. Rok za oddajo vloge na Evropsko 
komisijo je 12 tednov od nastanka dogodka, to je 27. 10. 
2023.

Celotno sporočilo je na voljo TU.

73. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 73. redni seji, ki je potekala 28. 9. 2023, 
med drugim potrdila paket proračunskih dokumentov 
za leti 2024 in 2025 ter spremembe Odloka o okviru 
za pripravo proračunov sektorja država za obdobje od 
2022 do 2024 in Odloka o okviru za pripravo prora-
čunov sektorja država za obdobje od 2024 do 2026. 
Vlada RS je obravnavala poročilo o davčnih izdatkih v 
letu 2021, se seznanila s poročilom Finančne uprave 
RS (FURS) o stanju in gibanju davčnega dolga na dan 
31. december 2022, zagotovila sredstva za interventne 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/72.-REDNA-SEJA-VLADE-RS.pdf
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ukrepe na cestni infrastrukturi in dopolnila Sklep 
o oprostitvah plačila upravnih taks zaradi posledic 
poplav, ki so prizadele RS avgusta 2023. Vlada RS 
je določila besedilo predloga Resolucije o krepitvi 
potresne varnosti do leta 2050 »Prehitimo potres«, 
določila je tudi besedilo predloga Resolucije o jedrski 
in sevalni varnosti v RS za obdobje 2024–2033, se 
seznanila z Analizo plač v javnem sektorju za leto 
2022 ter z Informacijo o nameravanem podpisu 
Memoranduma o soglasju med Mednarodnim odbo-
rom Rdečega križa (ICRC) in sprejela Akcijski načrt za 
izvajanje Strategije za manj izgub hrane in odpadne 
hrane v verigi preskrbe s hrano: »Spoštujmo hrano, 
spoštujmo planet«.

Proračuna za leti 2024 in 2025
Vlada RS je potrdila paket proračunskih dokumentov za 
leti 2024 in 2025. Glavno prioriteto za naslednji dve leti 
predstavlja financiranje ukrepov za odpravo posledic 
letošnjih poplav.

Ministrstvo za finance je pri pripravi predloga sprememb 
državnega proračuna za leto 2024 in predloga proračuna 
za leto 2025 upoštevalo jesensko gospodarsko napoved 
Urada RS za makroekonomske analize in razvoj.

Makroekonomske razmere so še vedno negotove, in 
sicer zaradi razmer v svetu, povišane inflacije in zaradi 
katastrofalnih poplav, ki so avgusta prizadele večji del 
Slovenije. Za obnovo po poplavah in pomoč prebivalstvu 
ter gospodarstvu bo glede na prve ocene škode potreb-
nih več milijard evrov. Sanacija bo zato zahtevala preu-
smeritev znatnih sredstev znotraj državnega proračuna, 
saj bo treba sredstva prvenstveno načrtovati za ukrepe, 
povezane z odpravo posledic poplav. 

Ukrepi za obnovo in pomoč po poplavah bodo podprti 
tudi z viri iz Mehanizma za okrevanje in odpornost ter 
evropske kohezijske politike za programsko obdobje 
2021–2027.

V predlogu sprememb državnega proračuna za leto 2024 
je načrtovanih 14 milijard evrov prihodkov in 16,2 milijar-
de evrov odhodkov. Proračunski primanjkljaj bo tako po 
načrtih znašal 2,2 milijarde evrov oziroma 3,3 odstotka 
BDP.

V predlogu državnega proračuna za leto 2025 pa je načr-
tovanih 14,56 milijarde evrov prihodkov in 15,82 milijarde 
evrov odhodkov. Proračunski primanjkljaj je načrtovan v 
višini 1,26 milijarde evrov oziroma 1,8 odstotka BDP.

Vlada RS je določila tudi besedilo predloga Zakona o 
izvrševanju proračunov za leti 2024 in 2025. Ta med 
drugim določa letni dodatek za upokojence za leto 2024. 

Tistim, ki prejemajo pokojnino v znesku do 650 evrov, se 
bo letni dodatek izplačal v višini 460 evrov, prejemnikom 
pokojnin od 650,01 evra do 780 evrov pa v višini 320 
evrov. Prejemniki pokojnin med 780,01 evra in 920 evrov 
bodo prejeli 260 evrov dodatka, tisti s pokojnino med 
920,01 evra in 1.110 evri pa 210 evrov. Tisti, ki prejemajo 
pokojnino, višjo od 1.110 evrov, bodo letni dodatek 
prejeli v višini 150 evrov.

Zakon predvideva tudi, da se v letu 2024 transferi posa-
meznikom in gospodinjstvom ne bodo usklajevali, enako 
velja tudi za uskladitev skupnega dohodka, olajšav in 
lestvice za odmero dohodnine za leto 2024. Uskladitev 
pokojnin v letu 2024 je določena na način, da se akontaci-
ja uskladitve opravi že v januarju 2024.

Z zakonom o izvrševanju proračunov se določa tudi ob-
seg zadolževanja državnega proračuna za prihodnji dve 
leti, in sicer se ta lahko v letu 2024 zadolži za največ 4,66 
milijarde evrov, v letu 2025 pa za 4,35 milijarde evrov. 
Določa se tudi povprečnina za občine, in sicer v višini 
700 evrov za obe leti. Višina povprečnine bo v primeru 
doseženega dogovora z občinami v DZ RS spremenjena z 
amandmajem.

Razrez državnih proračunov za leti 2024 in 2025 je na 
voljo TU.

Vlada RS je določila tudi dokončen predlog Zaključnega 
računa proračuna za leto 2022.

Zagotovljena sredstva za interventne ukrepe na 
cestni infrastrukturi

Vlada RS je Direkciji za infrastrukturo zagotovila sredstva 
sklada proračunske rezerve v skupni višini 6 milijonov 
evrov za izvedbo interventnih ukrepov na cestni infra-
strukturi, ki so potrebni zaradi odprave posledic neurij v 
času do začetka avgusta 2023.

Sredstva za izvedbo interventnih ukrepov na cestni 
infrastrukturi zaradi neurij, ki so se zgodila do avgusta 
2023, so razdeljena med koncesijska območja, in sicer:

za koncesijsko območje Celje 784.660 evrov,

za koncesijsko območje Nova Gorica 474.900 evrov,

za koncesijsko območje Kranj 424.059 evrov,

za koncesijsko območje Ljubljana 1.080.210 evrov,

za koncesijsko območje Maribor 1.137.362 evrov,

za koncesijsko območje Murska Sobota 146.331 evrov,

za koncesijsko območje Novo mesto 1.806.587 evrov,

za koncesijsko območje Ptuj 145.888 evrov.

https://www.gov.si/assets/vlada/Seja-vlade-SZJ/2023/09-2023/Razrez-2024_2025.pdf
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Dopolnitev Sklepa o oprostitvah plačila 
upravnih taks zaradi posledic poplav, ki so 
prizadele RS avgusta 2023

Vlada RS je pristojna, da glede na okoliščine, zaradi 
odprave posledic naravne nesreče, zniža ali oprosti 
plačilo taksne obveznosti tudi v primerih, ki z zakonom 
niso določeni kot izjema od plačila.

Zaradi posledic poplav, ki so prizadele Slovenijo, je bilo 
s Sklepom o oprostitvah plačila upravnih taks zaradi 
posledic poplav, ki so prizadele Republiko Slovenijo 
avgusta 2023 določeno, da se takšne zavezance oprosti 
plačila upravne takse za zamenjavo ali nadomestitev 
določenih javnih listin, za dokumente v zvezi z odjavo 
orožja, določene dokumente na področju trošarin in 
davka na dodano vrednost ter dokumentov v zvezi z 
urejanjem javnih cest.

Na pobudo Ministrstva za solidarno prihodnost se 
izjeme za oprostitev plačila upravnih taks razširjajo na 
dokumente v zvezi z izjemno dodelitvijo neprofitnega 
stanovanja v najem na podlagi  Zakona o interventnih 
ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov 
iz avgusta 2023.

Zakon je namreč predvidel poseben postopek za 
dodelitev neprofitnega stanovanja, če so bile zaradi 
poplav in plazov stanovanjske enote, v katerih so ob 
naravni nesreči osebe dejansko prebivale, trajno ali huje 
poškodovane, če bi bil za obnovo stanovanjske enote 
ali ponovno vselitev potreben daljši čas in če prosilec ali 
oseba, s katero živi v skupnem gospodinjstvu, nima v lasti 
oziroma solasti druge nepremičnine, v kateri bi lahko 
prebivala.

Brez dopolnitve sklepa bi upravičenci morali plačati 
upravno takso, kar glede na okoliščine konkretne zadeve 
ni primerno.

Tistim, ki so upravno takso že plačali, se ta vrne po uradni 
dolžnosti. Enako tudi upravičencem, za katere je bil po-
stopek za dodelitev neprofitnega stanovanja začet pred 
uveljavitvijo interventnega zakona, vendar bo končan po 
tem zakonu.

Celotno sporočilo je na voljo TU.

DOPISNE SEJE VLADE RS

119. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 119. dopisni seji, ki je potekala 3. 8. 
2023, med drugim zagotovila sredstva za nujno pomoč 
prizadetim v močnih neurjih med 12. julijem in 2. 
avgustom 2023, prerazporedila sredstva državnega 

proračuna in sprejela Program odprave posledic 
neposredne škode na stvareh zaradi požara na Krasu 
med 17. julijem in 1. avgustom 2022.

Zagotovitev sredstev za nujno pomoč 
prizadetim v močnih neurjih med 12. julijem in 
2. avgustom 2023

Vlada RS je odločila, da se kot interventni ukrep za 
zagotovitev osnovnih življenjskih pogojev za zavarovanje 
zdravja in življenja ljudi, preprečitev nadaljnje škode in 
zagotovitev drugih osnovnih pogojev za življenje priza-
detih v močnih neurjih z dolgotrajnimi nalivi, močnim 
vetrom, točo in poplavljanjem hudournikov v času od 12. 
julija do 2. avgusta 2023, prek Ministrstva za obrambo ozi-
roma Uprave Republike Slovenije za zaščito in reševanje, 
zagotovijo sredstva za sofinanciranje nabave najnujnejših 
sredstev in izvedbo najnujnejših sanacijskih del na 
stanovanjskih objektih Rdečemu križu Slovenije v višini 
500.000 evrov, Slovenski Karitas v višini 500.000 evrov 
ter Evangeličanski humanitarni organizaciji Podpornica v 
višini 100.000 evrov, ki bodo prizadetim pomoč dodelje-
vali v sodelovanju z občinami.

Vlada RS je naložila Ministrstvu za obrambo oziroma 
Upravi Republike Slovenije za zaščito in reševanje, da za 
izvrševanje omenjenega sklepa v sodelovanju z obči-
nami in Rdečim križem Slovenije, Slovensko Karitas ter 
Evangeličansko humanitarno organizacijo Podpornica, 
določi kriterije in postopke za dodeljevanje pomoči.

Odločila je, da se pravice porabe za zagotovitev finančnih 
sredstev v višini 1.100.000,00 evrov zagotovijo iz sredstev 
splošne proračunske rezervacije.

Zaradi močnega neurja z dolgotrajnimi nalivi, močnim 
vetrom, točo in poplavljanjem hudournikov v večjem delu 
Slovenije v času od 12. julija in 2. avgusta 2023 so bile 
prizadeta številna gospodinjstva. Neurja so povzročila 
veliko gmotno škodo tako na infrastrukturi, kot tudi na 
kmetijskih zemljiščih, gozdovih ter na stanovanjskih in 
gospodarskih objektih.

Skupno je bilo v navedenem obdobju prizadetih več 
tisoč objektov in zabeleženih več kot 10.000 različnih 
dogodkov, od tega je bilo prizadetih več kot 190 občin. 
Na mnogih območjih je toča uničila poljščine, nasade in 
pridelke. Številna gospodinjstva po Sloveniji so utrpela 
hujšo škodo na objektih in opremi. 

Zakon o varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami v 
enajsti alineji 36. člena kot državno pristojnost  določa 
pomoč pri odpravljanju posledic naravnih nesreč, da se 
zavaruje zdravje in življenje ljudi, premoženja, kulturna 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/73.-REDNA-SEJA-VLADE-RS-1.pdf
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dediščina in okolje, prepreči nastajanje nadaljnje škode 
in zagotovi druge osnovne pogoje za življenje.

Celotno sporočilo bo na voljo TU. 

121. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 121. dopisni seji, ki je potekala 11. 8. 
2023, izdala spremembo Odloka o začasnih ukrepih v 
upravnih zadevah za preprečevanje posledic poplav, 
ki so prizadele Republiko Slovenijo avgusta 2023, in 
ga objavi v Uradnem listu RS.

Z Odlokom o začasnih ukrepih v upravnih zadevah za 
preprečevanje posledic poplav, ki so prizadele Republiko 
Slovenijo avgusta 2023, je Vlada RS takoj po nastalih raz-
merah določila začasne ukrepe za varstvo položaja strank 
in omogočanja delovanja organov v upravnih zadevah.

Med drugim tudi ukrep, da roki za uveljavljanje procesnih 
pravic in izpolnitev procesnih obveznosti ne tečejo (to so 
na primer roki za vložitev pritožbe, dopolnitev zadeve in 
podobno). Ker ta ukrep velja sedem dni od uveljavitve 
odloka, bi jutri, 12. avgusta 2023 prenehal veljati. A zaradi 
dejanske situacije na terenu se ukrep podaljša za nadalj-
njih sedem dni.

123. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 123. dopisni seji, ki je potekala 17. 8. 
2023, med drugim izdala Uredbo o spremembah in 
dopolnitvi Uredbe o izvajanju podukrepa Podpora 
za širokopasovno infrastrukturo, sprejela Strategijo 
in akcijski načrt za ozelenitev javne izobraževalne in 
raziskovalne infrastrukture v Sloveniji do leta 2030 
in sprejela predlog stališča RS glede predloga uredbe 
Evropskega parlamenta in Sveta o uporabi sheme 
splošnih tarifnih preferencialov ter Poročilo o izva-
janju makroregionalnih strategij Evropske unije (EU 
MRS) v letu 2022 ter se seznanila s seznamom sloven-
skih predstavnikov ministrstev in ostalih inštitucij, ki 
sodelujejo v okviru tematskih skupin Strategije EU za 
podonavsko regijo (EUSDR), Strategije EU za jadran-
sko-jonsko regijo (EUSAIR) in Strategije EU za alpsko 
regijo (EUSALP). Vlada RS je sprejela predlog stališča 
Slovenije o predlogu evropske uredbe o preglednosti 
in celovitosti dejavnosti ocenjevanja okoljskih, so-
cialnih in upravljavskih dejavnikov ter sprejela tudi 
pobudo za sklenitev Okvirnega sporazuma med  Vlado 
RS in Švicarskim zveznim svetom o izvajanju drugega 
Švicarskega prispevka izbranim državam članicam 
Evropske unije za zmanjševanje gospodarskih in 
socialnih razlik v Evropski uniji. 

Uredba o izvajanju podukrepa Podpora za 
širokopasovno infrastrukturo

Vlada RS je izdala Uredbo o spremembah in dopolnitvi 
Uredbe o izvajanju podukrepa Podpora za širokopasovno 
infrastrukturo, vključno z njeno vzpostavitvijo, izboljša-
njem in razširitvijo, pasivno širokopasovno infrastrukturo 
ter zagotavljanje dostopa do širokopasovnega interneta 
in rešitev v zvezi z e-upravo iz Programa razvoja podeže-
lja Republike Slovenije za obdobje 2014–2020.

Sprememba uredbe je pripravljena zaradi zaključevanja 
programskega obdobja ter s tem omogočitve hitrejšega 
črpanja sredstev in izvedbe gradnje odprtih širokopasov-
nih omrežij, s ciljem omogočiti dostop do širokopasovne-
ga omrežja s prenosno hitrostjo najmanj 100 Mb/s in do 
elektronskih komunikacijskih storitev prek tega omrežja, 
najmanj 80 odstotkom gospodinjstvom na območjih be-
lih lis, na katerih širokopasovna omrežja še niso zgrajena 
in hkrati ni tržnega interesa za njihovo gradnjo.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU.

125. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 125. dopisni seji, ki je potekala 23. 8. 
2023, med drugim potrdila končno oceno neposredne 
škode na stvareh zaradi posledic obilnega deževja s 
poplavami in plazovi od 14. do 23. 5. 2023 in potrdila 
Metodologijo za oceno učinkov predpisov na različna 
družbena področja.

Končna ocena škode na stvareh zaradi obilnega 
deževja s poplavami in plazovi maja 2023

Vlada RS je potrdila končno oceno neposredne 
škode na stvareh zaradi posledic obilnega deževja s 
poplavami in plazovi od 14. do 23. 5. 2023 na območju 
Koroške, Ljubljanske, Podravske, Pomurske, Posavske, 
Vzhodnoštajerske, Zahodnoštajerske in Zasavske regije, 
ki skupno znaša 41.525.666,78 evra, in jo je 7. 8. 2023 
verificirala Državna komisija za ocenjevanje škode 
po naravnih in drugih nesrečah. Od skupnega zneska 
neposredne škode znaša škoda na kmetijskih zemljiščih 
10.850.381,17 evra, škoda v gozdovih 57.537,91 evra, 
škoda na uničenih stavbah 471.241,30 evra, delna škoda 
na stavbah 1.821.332,38 evra, škoda na gradbeno-inže-
nirskih objektih 15.056.710,09 evra, škoda na vodotokih 
10.203.246,53 evra, škoda na gozdnih cestah 331.350,46 
evra, škoda na državnih cestah 2.028.976,64 evra ter 
škoda v gospodarstvu 704.890,30 evra. Škoda na kulturni 
dediščini je vključena v delni škodi na stavbah v oceni 
škode občinske komisije.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/119.-DOPISNA-SEJA-VLADE-RS.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/123.-DOPISNA-SEJA-VLADE.pdf
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Končna ocena neposredne škode presega 0,3 promila 
načrtovanih prihodkov državnega proračuna za leto 2023. 
Tako je dosežen limit za uporabo sredstev državnega 
proračuna, pristojna ministrstva pa bodo pripravila 
program odprave posledic neposredne škode v skladu z 
Zakonom o odpravi posledic naravnih nesreč.  

Vlada RS je s sklepom pooblastila državno komisijo, 
da lahko izjemoma potrdi ponovno oceno škode pri 
posameznem oškodovancu v roku šestih mesecev po 
potrditvi te ocene, če so ugotovljena nova dejstva, zaradi 
katerih je bila ocena neposredne škode bistveno višja ali 
nižja, pa je oškodovanec predhodno storil vse, da bi bila 
škoda ocenjena v skladu s predpisi oziroma predpisano 
metodologijo. Potrjeno ponovno oceno škode bo državna 
komisija posredovala Ministrstvu za naravne vire in pros-
tor. O ponovni oceni škode mora Ministrstvo za naravne 
vire in prostor seznaniti Vlado RS ob predložitvi programa 
za odpravo posledic nesreče.

Vlada je potrdila stroške ocenjevanja škode zaradi posle-
dic obilnega deževja s poplavami in plazovi od 14. do 23. 
maja 2023, ki so jo opravile občinske komisije in Uprava 
Republike Slovenije za zaščito in reševanje v skupni višini 
10.400,00 evra, ki se krijejo iz proračunske rezerve.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU.

127. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 127. dopisni seji, ki je potekala 4. 9. 
2023, sprejela novo različico Smernic za inovativno 
javno naročanje in podala mnenja o pobudi za začetek 
postopka za oceno ustavnosti Uredbe o določitvi 
najvišje cene premije dopolnilnega zdravstvenega 
zavarovanja, Uredbe o dopolnitvi Uredbe o listi blaga 
in storitev, za katere se uporabljajo ukrepi kontrole 
cen in Zakona o kontroli cen. 

Nova različica Smernic za inovativno javno 
naročanje

Vlada RS je konec leta 2022 sprejela Smernice za inova-
tivno javno naročanje, da bi omogočila razvoj in uporabo 
inovativnih rešitev v javnih organih. S tokratno novelacijo 
smernic inovativnega javnega naročanja vlada spreminja 
merila in postopke pri izvajanju tovrstnih javnih naročil.

Smernice za inovativno javno naročanje so namenjene 
povečanju učinkovitosti izvajanja javnih naročil, še pose-
bej pa so namenjene inovativnemu pristopu v postopkih 
javnega naročanja, s katerim podpiramo inovativne 
rešitve malih in srednje velikih podjetij in zagonskih 
inovativnih projektov. 

Mnenja Vlade RS o pobudah za začetek postopka 
za oceno ustavnosti družbe Vzajemna

Vlada RS je podala mnenja o pobudi za začetek postopka 
za oceno ustavnosti Uredbe o določitvi najvišje cene 
premije dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja, Uredbe 
o dopolnitvi Uredbe o listi blaga in storitev, za katere se 
uporabljajo ukrepi kontrole cen in Zakona o kontroli cen.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU.

128. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 128. dopisni seji, ki je potekala 5. 
9. 2023, med drugim sprejela sklep o vzpostavitvi 
Klicnega centra za obnovo po poplavah 2023 (v nada-
ljevanju: klicni center), na telefonski številki 114.

Klicni center je na voljo od 6. 9. 2023 dalje in bo deloval 
vsak delovni dan med 8. in 16. uro, ob sobotah med 8. 
in 13. uro. Ob morebitnih spremenjenih okoliščinah se 
lahko delovni čas klicnega centra temu prilagodi.

Namen klicnega centra, ki ga bo vodil Andrej Šter z 
Ministrstva za zunanje in evropske zadeve, je centralizira-
no podajanje ažurnih, verodostojnih in celovitih infor-
macij o obnovi po poplavah, ki so avgusta 2023 zajele 
skoraj dve tretjini Slovenije, ne glede na to, kateri resor je 
primarno odgovoren za zagotovitev informacije.

Klicni center bo namenjen tako obveščanju kot tudi oza-
veščanju prebivalcev na prizadetih območjih, predvsem 
pa pomoči pri reševanju konkretnih situacij. Povratne 
informacije, ki jih bodo prejeli svetovalci v klicnem centru 
bodo služile odločevalcem pri oblikovanju dodatnih 
ukrepov za učinkovitejšo pomoč na terenu.

Delo v klicnem centru bodo opravljali uslužbenci ministr-
stev in vladnih služb, ki so želeli pomagati prebivalkam in 
prebivalcem, ki so bili prizadeti ob poplavah. Sredstva za 
delovanje klicnega centra bodo zagotovila ministrstva in 
vladne službe v svojih finančnih načrtih.

129. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 129. dopisni seji, ki je potekala 12. 
9. 2023, podala soglasje k predlogu amandmajev k 
dopolnjenemu Predlogu zakona o spremembah in 
dopolnitvah Zakona o duševnem zdravju.

S predlogom amandmajev je jasneje opredeljena mreža 
izvajalcev, ki izvajajo storitve in programe za duševno 
zdravje. Izraz »izvajalci psihiatričnega zdravljenja«, ki 
ga uporablja Zakon o duševnem zdravju, se ustrezneje 
nadomešča z izrazom »izvajalci zdravljenja duševnih 
motenj«, med katere spadajo vsi izvajalci zdravstvene 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/125.-DOPISNA-SEJA-VLADE-RS.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/127.-DOPISNA-SEJA-VLADE-RS-1.pdf
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dejavnosti na področju duševnega zdravja na primarni, 
sekundarni in terciarni ravni zdravstvene dejavnosti, 
ki v skladu z zakonom, ki ureja zdravstveno dejavnost, 
opravljajo zdravstveno dejavnost na področju duševnega 
zdravja.

Nadalje predlog amandmajev usklajuje predlog zakona 
z določbami Družinskega zakonika (DZ). Na podlagi 
prvega odstavka 145. člena DZ starši štejejo za zakonite 
zastopnike otroka v najožjem pomenu besede, ker svoje 
upravičenje črpajo neposredno iz zakona. Otroka, ki 
nima staršev ali za katerega starši ne skrbijo, v skladu s 
prvim odstavkom 257. členom DZ sodišče postavi pod 
skrbništvo in mu imenuje skrbnika. Skrbnik je zakoniti 
zastopnik otroka v širšem pomenu besede, ker pridobi 
upravičenje za zastopanje na podlagi odločbe sodišča. 
Glede na navedeno dodajanje termina »skrbnik« iz 
257. člena DZ k urejanju pravic zakonitega zastopnika 
mladoletne osebe ni potrebno, ker se termin »zakoniti 
zastopnik« uporablja za starše oziroma skrbnika.

130. DOPISNA SEJA VLADE RS
Vlada RS je na 130. dopisni seji, ki je potekala 15. 
9. 2023, odločila, da se 138 občinam povrnejo 
upravičeni intervencijski stroški, in sicer v skupni 
višini 94.952.955,50 evra ter silam zaščite, reševanja 
in pomoči v skupni višini do 11.412.695,08 evra. 
Obravnavala je intervencijske stroške reševalnih 
sestavov ob neposrednem ter večdnevnem izvajanju 
najnujnejših nalog zaščite, reševanja in pomoči ter 
druge neposredne podpore prizadetim ob močnih 
neurjih z dolgotrajnimi nalivi, močnim vetrom, točo, 
poplavljanjem hudournikov in zemeljskimi plazovi, ki 
so prizadeli Slovenijo od 12. julija do 3. avgusta 2023, 
sprejela sklep, da se Ministrstvu za naravne vire in 
prostor, Direkciji RS za vode (DRSV), zagotovi sredstva 
za izvedbo interventnih ukrepov, in sicer v višini 
47 milijonov evrov ter sprejela Predhodni program 
odprave posledic škode v gospodarstvu zaradi posle-
dic močnih neurij z večdnevnim obilnimi deževjem na 
širšem območju Slovenije avgusta 2023. 

Sto milijonov intervencijskih stroškov ob 
poplavah v avgustu

Med 4. in 31. avgustom letos, ko je bil v veljavi Državni 
načrt zaščite in reševanja ob poplavah, so občine na 
prizadetih območjih izčrpale lastna proračunska sredstva, 
namenjena za zagotavljanje osnovnih pogojev za življenje 
ter odpravljanje posledic naravnih in drugih nesreč. 
Zato je Vlada RS odločila, da se 138 občinam povrnejo 
upravičeni intervencijski stroški, in sicer v skupni višini 

94.952.955,50 evra ter silam zaščite, reševanja in pomoči 
v skupni višini do 11.412.695,08 evra. 

Vlada RS je Upravi za zaščito in reševanje naložila, da na 
podlagi podanih zahtevkov, ki temeljijo na verodostojnih 
listinah občinam ter silam zaščite, reševanja in pomoči 
izplača povračilo upravičenih intervencijskih stroškov. 

Uprava za zaščito in reševanje je na podlagi podatkov 
občin pripravila zbirno tabelo ocenjenih upravičenih 
intervencijskih stroškov posamezne občine.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/130.-DOPISNA-SEJA-VLADE-RS-1.pdf
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8 	 SEJE DRŽAVNEGA 
ZBORA RS 

REDNA SEJA DRŽAVNEGA ZBORA RS

12. REDNA SEJA DZ RS
Poslanke in poslanci Državnega zbora RS so na 12. 
redni seji, ki je potekala od 18. do 22. septembra 
2023, med drugim sprejeli novelo Zakona o posebnih 
pravicah italijanske in madžarske narodne skupnosti 
na področju vzgoje in izobraževanja, novelo Zakona o 
zaščiti živali, Zakon o dopolnitvi Zakona o Kmetijsko 
gozdarski zbornici Slovenije in Zakon o povračilu glob 
zaradi neustavnih covidnih odlokov. Sprejeta je bila 
tudi Resolucija o nacionalnem programu za enake 
možnosti žensk in moških 2023-2030. Prav tako pa je 
bil sprejet sklep, da je predlog Zakona o statusnem 
preoblikovanju Vzajemne zdravstvene zavarovalnice, 
d. v. z. primeren za nadaljnjo obravnavo, medtem, 
ko je predlog Zakona o dopolnitvi Zakona o lokalnih 
volitvah, kot neprimeren, končal zakonodajno pot.

Zakon o spremembi in dopolnitvi Zakona o 
posebnih pravicah italijanske in madžarske 
narodne skupnosti na področju vzgoje in 
izobraževanja

Poslanke in poslanci so s 77 glasovi za sprejeli Zakon o 
spremembi in dopolnitvi Zakona o posebnih pravicah 
italijanske in madžarske narodne skupnosti na področju 
vzgoje in izobraževanja, s katerim se daje možnost, da se 
lahko otroci s posebnimi potrebami, v ustrezni prilagojeni 
in posebni vzgojno-izobraževalni program, usmerijo z 
odločbo o usmeritvi ne glede na občino stalnega biva-
lišča v šolo, ki je najbližja oziroma izpolnjuje pogoje za 
sprejem otroka s posebnimi potrebami. S tem ukrepom 
se zagotavlja tudi obstoj dvojezičnih šol s prilagojenim 
programom na dvojezičnem območju.

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
zaščiti živali 

Poslanke in poslanci so z 52 glasovi za in 17 proti sprejeli 
novelo Zakona o zaščiti živali, s katerim želijo predlagate-
lji zagotoviti večjo zaščito živali pred zanemarjanjem.

Potrjeni zakon med drugim predvideva ustanovitev 
prehodnih hlevov za odvzete živali, mobilne klavnice, 
prepoved privezovanja psov in uporabe živali v cirkusih 

ter vzpostavitev obveznega internega video nadzora v 
klavnicah. Ureja tudi status terapevtskih psov. 

Zakonsko besedilo določa tudi oblikovanje posebne 
enote uradnih veterinarjev, ki bo opravljala preglede, 
nadzorovala pogoje nastanitev in izvajala ukrepe na 
ozemlju celotne države. 

Predvideva tudi vzpostavitev instituta kvalificiranega 
prijavitelja. Gre za osebe, katerih naloge bodo primarno v 
odkrivanju ter prijavljanju mučenja in zanemarjanja živa-
li, osveščanju in sodelovanju v inšpekcijskih postopkih. 

Ravno institut kvalificiranega prijavitelja je v javnosti 
dvigal največ prahu. Njegovi uvedbi so nasprotovali pred-
vsem v veterinarski in kmetijski stroki, kjer so prepričani, 
da se s to določbo degradira veterinarski poklic, 40-urno 
izobraževanje, ki je potrebno za pridobitev tega naziva, 
pa da je premalo. 

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

Izredne seje Državnega zbora RS

44. IZREDNA SEJA DZ RS
Poslanke in poslanci DZ RS so na 44. izredni seji, ki je 
potekala 9. 8. 2023, z 79 glasovi za potrdili novelo 
Zakona o odpravi naravnih nesreč, ki med drugim 
omogoča hitrejšo dodelitev finančnih sredstev priza-
detim občinam. Na podlagi novele bo v ponedeljek, 
14. avgust, dela prost dan.

S spremembami zakona bodo med drugim pospešili 
dodelitev finančnih sredstev prizadetim občinam v obliki 
akontacije, ki bo možna še pred dokončno oceno škode.

Občine bodo lahko tako za izvedbo nujnih sanacijskih 
ukrepov vnaprej prejele finančna sredstva do višine 40 
odstotkov predhodno ocenjene škode. Temu bi sledil us-
taljen postopek priprave končne ocene škode in končnega 
programa odprave posledic naravnih nesreč. Ta novost bi 
veljala za vse naravne nesreče od 1. januarja letos.

Zakonska novela med drugim uvaja tudi možnost povra-
čila škode v kmetijstvu oziroma širi obseg upravičenosti 
za škodo, za katero je mogoče prejeti državno subvencijo 
za zavarovalno premijo in uveljaviti izplačilo škode za 
100-odstotno poškodovanost kmetijskih kultur po načelu 
de minimis.

Da bi odprli pot hitrejši uveljavitvi novele zakona, je 
sedaj pričakovati sejo državnega sveta, na kateri se bodo 
navzoči po pričakovanjih odrekli odložilnemu vetu. DZ se 
bo nato po napovedih vnovič sestal v četrtek in sprejel še 
odlok, da na novelo zakona o odpravi posledic naravnih 
nesreč ni mogoče razpisati zakonodajnega referenduma.

https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/seje/izbranaSeja/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N_L0NzA0CQ0xMQy28LA0MjA30w1EVuBsFmRoEuhg5-QYDZYODjfSjiNFvgAM4GhCnH4-CKPzGF-SGhoY6KioCAKVDruE!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?mandat=IX&seja=12.%20Redna&uid=4B019CAB6BE509AFC12589A90023500B
https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/seje/izbranaSeja/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N_L0NzA0CQ0xMQy28LA0MjA30w1EVuBsFmRoEuhg5-QYDZYODjfSjiNFvgAM4GhCnH4-CKPzGF-SGhoY6KioCAKVDruE!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?mandat=IX&seja=12.%20Redna&uid=4B019CAB6BE509AFC12589A90023500B
https://imss.dz-rs.si/IMiS/ImisAdmin.nsf/ImisnetAgent?OpenAgent&2&DZ-MSS-01/c1fd46505a37a65078a83ca55b0b09785af80f04a0115fbb4f303c7553a44dc2
https://imss.dz-rs.si/IMiS/ImisAdmin.nsf/ImisnetAgent?OpenAgent&2&DZ-MSS-01/c1fd46505a37a65078a83ca55b0b09785af80f04a0115fbb4f303c7553a44dc2
https://imss.dz-rs.si/IMiS/ImisAdmin.nsf/ImisnetAgent?OpenAgent&2&DZ-MSS-01/c1fd46505a37a65078a83ca55b0b09785af80f04a0115fbb4f303c7553a44dc2
https://imss.dz-rs.si/IMiS/ImisAdmin.nsf/ImisnetAgent?OpenAgent&2&DZ-MSS-01/c1fd46505a37a65078a83ca55b0b09785af80f04a0115fbb4f303c7553a44dc2
https://imss.dz-rs.si/IMiS/ImisAdmin.nsf/ImisnetAgent?OpenAgent&2&DZ-MSS-01/56b47e42cf00c76a449a779e6870e0e701778e59e98011bb5a8c2f35d5e6e11f
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/12.-REDNA-SEJA-DZ-RS.pdf
https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/seje/izbranaSeja/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N_L0NzA0CQ0xMQy28LA0MjA30w1EVuBsFmRoEuhg5-QYDZYODjfSjiNFvgAM4GhCnH4-CKPzGF-SGhoY6KioCAKVDruE!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?mandat=IX&seja=44.%20Izredna&uid=C60591B960D78BF2C1258A05003676E3
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45. IZREDNA SEJA DZ RS
Poslanke in poslanci DZ RS so na 45. izredni seji, ki je 
potekala 10. 8. 2023, s 53 glasovi za sprejeli sklep o 
nedopustnosti razpisa zakonodajnega referenduma 
o Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
odpravi posledic naravnih nesreč, kar je omogočilo 
njeno takojšnjo objavo v uradnem listu.

46. IZREDNA SEJA DZ RS

Poslanke in poslanci DZ RS so na 46. izredni 
seji, ki je potekala 31. 8. 2023, sprejeli reba-
lans proračuna RS za leto 2023 II, novelo Za-
kona o izvrševanju proračunov za leti 2023 in 
2024 in interventni zakon za odpravo škode 
ob naravnih nesrečah.

Rebalans proračuna RS za leto 2023 II 
Poslanke in poslanci so z 82 glasovi za sprejeli Rebalans 
proračuna Republike Slovenije za leto 2023 II (Rb2023-
1), ki za pomoč prizadetim in odpravo posledic poplav 
namenja 520 milijonov evrov.

Z rebalansom bodo za pomoč prizadetim in odpravo 
posledic naravne nesreče namenili 520 milijonov evrov. 
Od tega se bo 300 milijonov evrov prerazporedilo s 
proračunske postavke upravljanja finančnega premože-
nja, za preostalih 220 milijonov evrov pa se povečujejo 
odhodki proračuna. Zato se bo proračunski primanjkljaj 
povečal z načrtovanih 4,5 na 4,9 odstotka bruto domače-
ga proizvoda.

Po zadnji oceni je v vremenskih ujmah nastalo za 4,7 mili-
jarde evrov neposredne škode, medtem ko za učinkovito 
odpravo, kjer bo treba sanirati več kot samo neposredno 
škodo, Vlada RS za zdaj načrtuje od 6,7 milijarde do 7 
milijard evrov v naslednjih petih letih. Namen je, da se z 
zakonom o obnovi, ki bo pripravljen v naslednjih tednih, s 
približno 7 milijardami evrov, poskuša prizadetim regijam 
pomagati na način, da bodo na prihodnje ujme bistveno 
bolje pripravljene.

Poleg 520 milijonov evrov, ki jih bo zagotovil rebalans, 
so najpomembnejši vir evropska sredstva, tj. skupaj dve 
milijardi evrov – 400 milijonov evrov bo pridobljenih iz 
nepovratnih sredstev iz solidarnostnega sklada, približno 
800 milijonov iz programa kohezijskih sredstev, okoli 
750 milijonov evrov pa iz dodatnih povratnih sredstev iz 
programa za okrevanje in odpornost.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

9 	 SEJE DRŽAVNEGA 
SVETA RS

REDNA SEJA DRŽAVNEGA SVETA RS

9. REDNA SEJA DS RS
Državni svetniki so na 9. redni seji, ki je potekala 13. 
9. 2023, med drugim obravnavali Predlog zakona 
o dopolnitvi Zakona o lokalnih volitvah in Predlog 
sprememb Finančnega načrta Državnega sveta RS za 
leto 2024 in Predlog Finančnega načrta Državnega 
sveta RS za leto 2025. 

Predlog zakona o dopolnitvi Zakona o lokalnih 
volitvah

Državni svetniki menijo, da Predlog zakona o dopolnitvi 
Zakona o lokalnih volitvah (ZLV-K)  ni primeren za na-
daljnjo obravnavo. DS RS ne podpira predlog zakona s 
katerim predlagatelj predlaga omejitev števila mandatov 
županj in županov na največ dva zaporedna mandata, 
čimer bi okrepili demokracijo na lokalni ravni. Poleg 
tega predlagatelj predlaga tudi, da bi se pri ugotavljanju 
trajanja števila mandatov župana na naslednjih lokalnih 
volitvah upoštevalo aktualni mandat župana in njemu 
predhodni mandat. Zato DS RS predlaga DZ RS, da 
predlog dopolnitev zakona o lokalnih volitvah, ki omejuje 
število mandatov županj in županov na največ dva 
zaporedna mandata, zavrne. S tem se je DS RS pridružil  
mnenjem Skupnosti občin Slovenije, Združenja občin 
Slovenije, Združenja mestnih občin Slovenije in Vlade.

Predlog sprememb Finančnega načrta 
Državnega sveta RS za leto 2024 in Predlog 
Finančnega načrta Državnega sveta RS za leto 
2025

Državni svet je na podlagi usklajevalnega sestanka, ki 
je potekal na Ministrstvu za finance dne 19. 6. 2023, in 
naknadnega poziva Ministrstva za finance z dne 21. 6. 
2023 le-temu posredoval Predlog sprememb finančnega 
načrta Državnega sveta za leto 2024 in Predlog finančne-
ga načrta Državnega sveta za leto 2025.

Državni svet predlaga spremembo finančnega načrta za 
leto 2024 v višini 3.785.389 EUR (integralna sredstva v 
višini 3.783.208 EUR in namenska sredstva 2.181 EUR) in 
predlog finančnega načrta za leto 2025 v višini 3.818.539 
EUR (integralna sredstva), ki jih potrebuje za izvajanje 
njegovih ustavnih in zakonskih pristojnosti.

https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/seje/izbranoGlasovanje/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zinfyCTD293Q0NLILMDQ0CjT39zHw8DA0D_Q30w8EKvCy9Hb1ACtyNgkwNAl2MnHyDDYwNgoON9KOI0W-AAzgaEKcfj4Io_MYX5IaGhjoqKgIAzEc5Qg!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?mandat=IX&seja=45.%20Izredna&uid=C1257A70003EE753C1258A0700545036
https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/seje/izbranaSeja/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N_L0NzA0CQ0xMQy28LA0MjA30w1EVuBsFmRoEuhg5-QYDZYODjfSjiNFvgAM4GhCnH4-CKPzGF-SGhoY6KioCAKVDruE!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?mandat=IX&seja=46.%20Izredna&uid=654FA5D734365307C1258A1900373FDA
https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/seje/izbranaSeja/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N_L0NzA0CQ0xMQy28LA0MjA30w1EVuBsFmRoEuhg5-QYDZYODjfSjiNFvgAM4GhCnH4-CKPzGF-SGhoY6KioCAKVDruE!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?mandat=IX&seja=46.%20Izredna&uid=654FA5D734365307C1258A1900373FDA
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/46.-IZREDNA-SEJA-DZ-RS-1.pdf
https://ds-rs.si/sl/9-seja-drzavnega-sveta-republike-slovenije


ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

Mesečni utrip
avgust-september 2023

36

Pobude in vprašanja državnih svetnic in 
svetnikov

Državni svetniki so obravnavali pobude in vprašanja 
državnih svetnic in svetnikov, in sicer:

•	 Pobuda Komisije Državnega sveta za lokalno samo-
upravo in regionalni razvoj ter Interesne skupine 
lokalnih interesov Vladi Republike Slovenije v zvezi z 
načinom izvajanja obdelave bioloških odpadkov

•	 Vprašanje Komisije Državnega sveta za lokalno sa-
moupravi in regionalni razvoj v zvezi z dostopanjem 
do sredstev Mehanizma za okrevanje in odpornost za 
sofinanciranje projektov na področju ravnanja z vodo 
in okoljske infrastrukture   

•	 Vprašanje državnega svetnika Branka Tomažiča glede 
tega, kako in kdo nadzira korupcijska tveganja v okviru 
presoj vplivov na okolje in okoljevarstvenih soglasij

•	  Pobuda državnega svetnika Davida Klobase glede 
načrtovane spremembe oblik izvajanja gospodarske 
javne službe varstva okolja 

IZREDNI SEJI DRŽAVNEGA SVETA RS

7. IZREDNA SEJA DS RS
Državni svet RS je na 7. izredni seji, ki je potekala 1. 
9. 2023, zavrnil predlog odložilnega veta na Zakon o 
interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in 
zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (ZIUOPZP), ki ga je 
Državni zbor Republike Slovenije sprejel na 45. izredni 
seji. 

Pobudo za sprejem odložilnega veta je podala Komisija 
Državnega sveta za lokalno samoupravo in regionalni ra-
zvoj ter s tem omogočila takojšnje odločanje o predlogu 
veta in njegovo zavrnitev, s tem pa čimprejšnjo uvelja-
vitev zakona, v katerem so določeni nujni interventni, 
sanacijski in preventivni ukrepi ter postopki za njihovo 
izvedbo in spremljanje, se spreminjajo in dopolnjujejo 
veljavni zakoni ter istočasno začasno uvajajo posebni 
ukrepi ali odstopa od sistemske ureditve na številnih 
področjih, od financ in davkov, urejanja trga dela, gradnje 
infrastrukture, energetike, socialnega varstva, stanovanj-
skega vprašanja,   do varstva okolja in voda, kmetijstva, 
predšolske vzgoje, izobraževanja, zaposlovanja tujcev, 
pravosodja in drugih področij.

Komisija Državnega sveta za lokalno samoupravo in regi-
onalni razvoj je pred tem predlog ZIUOPZP obravnavala 
na skupni seji z Interesno skupino lokalnih interesov 28. 
8. 2023. Komisija in interesna skupina sta predlog zakona 
podprli. V skupnem mnenju sta izpostavili, da bodo 
predlagane zakonske rešitve omogočile vzpostavitev 

potrebne infrastrukture in zagotovile takojšnjo nujno 
pomoč v avgustovskih poplavah in plazovih prizadetim in 
oškodovanim prebivalkam in prebivalcem, gospodarstvu 
(kmetijstvu) in občinam. Komisija in interesna skupina sta 
pozitivno ocenili hiter odziv Vlade in napor vseh resornih 
ministrstev pri pripravi potrebnih interventnih ukrepov 
na različnih področjih za odpravo posledic poplav in 
zemeljskih plazov, dodatno sta izpostavili, da predvideni 
ukrepi niso zadostni in bo treba v nadaljevanju pripraviti 
in sprejeti dodatne ukrepe. Pri tem je po mnenju komisije 
in interesne skupine ključnega pomena, da bodo Vlada in 
resorna ministrstva vodila nadaljnji dialog s prizadetimi 
občinami in reprezentativnimi združenji občin ter drugimi 
prizadetimi akterji in njihove predloge ter izkušnje s 
terena upoštevala pri naslednjem paketu ukrepov za 
odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov.  

Komisija Državnega sveta  za lokalno samoupravo in 
regionalni razvoj je v obrazložitvi k pobudi za sprejem 
odložilnega veta ocenila, da je čimprejšnja uveljavitev 
zakona nujno potrebna za zagotovitev hitre pomoči 
gospodinjstvom, gospodarskim subjektom in občinam 
na območjih, ki so jih prizadele poplave in zemeljski 
plazovi avgusta 2023, zato se je odločila, da na podlagi 
Poslovnika Državnega sveta zahteva sklic izredne seje 
Državnega sveta z namenom pospešitve uveljavitve 
predloga zakona.

9. IZREDNA SEJE DRŽAVNEGA 
SVETA RS

Državni svet RS je na svoji 8. izredni seji, ki je potekala 
27. 9. 2023, izglasoval odložilni veto na novelo Zakona 
o zaščiti živali ter na novelo Zakona o Kmetijsko 
gozdarski zbornici Slovenije. To pomeni, da bo moralo 
noveli ob ponovnem glasovanju podpreti 46 poslank 
in poslancev. Državni svetniki predlagajo, da poslanci 
ob ponovnem glasovanju obe noveli zavrnejo.

Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o zaščiti živali (ZZZiv-F)

Odložilni veto na novelo zakona o zaščiti živali je podprlo 
23 državnih svetnikov, eden je bil proti.  Novelo zakona so 
v postopek sprejema v DZ RS vložili poslanci koalicijskih 
poslanskih, ki so kot glavni cilj navedli večjo zaščito živali 
pred zanemarjanjem in zmanjšanje njihovega trpljenja. 
Novela zakona med drugim predvideva ustanovitev 
prehodnih hlevov za odvzete živali, mobilne klavnice, 
popolno prepoved privezovanja psov in uporabe živali 
v cirkusih ter vzpostavitev obveznega internega video 
nadzora v klavnicah.

https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_pobuda_klsrr_in_is_lokalcev_obdelava_bioloskih_odpadkov.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_pobuda_klsrr_in_is_lokalcev_obdelava_bioloskih_odpadkov.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_pobuda_klsrr_in_is_lokalcev_obdelava_bioloskih_odpadkov.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_pobuda_klsrr_in_is_lokalcev_obdelava_bioloskih_odpadkov.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_vpr._klsrr_invest._v_sist._odvaj._odpadne_vode_v_okviru_noo.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_vpr._klsrr_invest._v_sist._odvaj._odpadne_vode_v_okviru_noo.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_vpr._klsrr_invest._v_sist._odvaj._odpadne_vode_v_okviru_noo.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_vpr._klsrr_invest._v_sist._odvaj._odpadne_vode_v_okviru_noo.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_vpr._klsrr_invest._v_sist._odvaj._odpadne_vode_v_okviru_noo.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_b.tomazic_vpr._korupc._tveg._v_okviru_presoj_vplivov_na_okolje.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_b.tomazic_vpr._korupc._tveg._v_okviru_presoj_vplivov_na_okolje.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_b.tomazic_vpr._korupc._tveg._v_okviru_presoj_vplivov_na_okolje.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_pobuda_d.klobasa_izvajanje_gjs_varstva_okolja.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_pobuda_d.klobasa_izvajanje_gjs_varstva_okolja.pdf
https://ds-rs.si/sites/default/files/dogodek/2._tocka_pobuda_d.klobasa_izvajanje_gjs_varstva_okolja.pdf
https://www.ds-rs.si/sl/dogodki/7-izredna-seja-drzavnega-sveta-republike-slovenije-0
https://www.ds-rs.si/sl/dogodki/8-izredna-seja-drzavnega-sveta
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Državni svet se strinja, da je skrb za dobrobit živali in re-
ševanje deviantnih primerov skupna skrb vseh, pri čemer 
pa opozarja, da imajo različni deležniki drugačne poglede 
na vprašanje, kako oziroma na kakšen način doseči dob-
robit živali. Pri oblikovanju zakonskih rešitev bi po mne-
nju DS RS zakonodajalec moral upoštevati kompleksnost 
področja ter k sodelovanju povabiti  strokovnjake s tega 
področja (veterinarje, zootehnike in agronome), a tekom 
razprave o predlogu zakona pripombe Veterinarske 
zbornice Slovenije, Biotehniške fakultete v Ljubljani, 
Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije, Zadružne zveze 
Slovenije, Sindikata veterinarjev Slovenije, Sindikata 
kmetov Slovenije, Zveze slovenske podeželske mladine, 
nekaterih zavetišč, Kinološkega društva Ljubljana in 
drugih deležnikov niso bile upoštevane.

DS RS je med pomisleki izpostavil predvsem nov institut 
kvalificiranih prijaviteljev nepravilnega ravnanja z živalmi, 
video nadzor v klavnicah, prepoved privezovanja psov 
na kmetijah, poudaril, da je v obravnavanem zakonu 
vidik biovarnosti popolnoma prezrt ter da primeri 
zanemarjanja živali niso prisotni le na kmetijah, ampak 
tudi pri drugih lastnikih živali (hišnih ljubljenčkih), kamor 
nadzor ne seže in jih je težko sankcionirati.  DS RS meni, 
da ZZZiv-F sam po sebi ne bo preprečil mučenja živali, saj 
je treba rešiti širše družbene probleme in ozavestiti ljudi o 
pomembnosti zaščite živali, pri oblikovanju zakonodajnih 
rešitev pa je treba upoštevati raznolikost in posebnosti 
rejnih in družnih živali ter različne tehnologije reje 
predvsem pa upoštevati pripombe stroke.

Predlog Zakona o dopolnitvi Zakona o Kmetijsko 
gozdarski zbornici Slovenije (ZKGZ-C)

Za odložilni veto na novelo zakona o KGZS je glasovalo 
26 državnih svetnikov, eden je bil proti. Novelo zakona 
o KGZS so v postopek sprejema v DZ RS vložili poslanci 
koalicijskih poslanskih skupin, z njo pa želijo zagotoviti 
večjo avtonomijo in depolitizacijo zbornice. V skladu z no-
velo na naslednjih volitvah, ki bodo leta 2024, za položaje 
v ključnih organih zbornice, torej svet, upravni odbor ter 
predsednika in podpredsednike, ne bi smeli kandidirati 
člani organov političnih strank na državni ravni, poslanci 
Evropskega parlamenta, funkcionarji v Evropski komisiji 
in Evropskem svetu, predsednik republike, predsednik 
vlade, ministri in državni sekretarji, poslanci, poklicni 
župani, generalni direktorji in generalni sekretarji mini-
strstev, direktorji organov v sestavi ministrstev in vladnih 
služb, generalni direktor in direktorji generalnih direkto-
ratov v Evropski komisiji, direktorji občinske uprave ali 
tajniki občine.

DS RS  ocenjuje, da je predlog ZKGZ-C ustavno sporen 
z vidika kršitve volilne pravice v okviru pravice do sode-
lovanja pri upravljanju javnih zadev iz 44. člena Ustave 
Republike Slovenije, načela enakosti pred zakonom 
iz 14. člena Ustave in načela pravne države iz 2. člena 
Ustave ter da so na spornost predloga zakona poleg KGZS 
opozorile tudi nekatere druge reprezentativne organiza-
cije na področju kmetijstva (Zadružna zveza Slovenije, 
Zveza slovenske podeželske mladine) in Inštitut za 
ustavno pravo. Do predloga zakona je bila kritična tudi 
Zakonodajno-pravna služba Državnega zbora, ki je med 
drugim zapisala, da predlog zakona ne pojasni, zakaj 
bo zakonska rešitev uveljavljena le za KGZS in ne tudi 
za druge zbornice z obveznim članstvom, ter da se na 
podlagi zakonske rešitve, ki omejuje volilno pravico, 
članom KGZS omejuje ustavno pravico do sodelovanja pri 
upravljanju javnih zadev, pri čemer sorazmernosti posega 
v pravico članov KGZS ni mogoče ugotoviti. Prav tako je 
ureditev sporna z vidika ustavnega načela varstva zau-
panja v pravo, ker za predvidene volitve v organe KGZS 
leta 2024 že zahteva obstoj razlogov za omejitev volilne 
pravice tudi za nazaj.
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10 	novice 
združenja

PODPORA 58 INVESTICIJAM 
V JAVNO TURISTIČNO 
INFRASTRUKTURO
•	 Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport (v 

nadaljevanju: Ministrstvo) in Urad RS za okrevanje in 
odpornost (v nadaljevanju: Urad sta na svojih spletnih 
straneh objavila novico o podpori 58 investicij v javno 
turistično infrastrukturo. Javni razpis za sofinanciranje 
vlaganj v javno in skupno turistično infrastrukturo 
ter naravne znamenitosti v turističnih destinacijah 
je naletel na izjemno zanimanje in odziv slovenskih 
turističnih ponudnikov. Dne, 28. 7. 2023, je bilo prija-
viteljem odposlanih 58 pozitivnih sklepov o podpori, s 
čimer so bila sredstva na razpisu že v celoti razdeljena, 
zato drugega roka odpiranja vlog ne bo.

•	 V okviru prvega odpiranja je prispelo kar 91 vlog, sku-
paj s še eno dopolnitvijo že prispele vloge, kar je jasen 
pokazatelj, kako pomembno je za slovenske turistične 
subjekte izboljšanje infrastrukture ter ponudbe na-
ravnih znamenitosti, da bi zagotovili boljšo turistično 
izkušnjo za obiskovalce.

•	 Ravno zaradi tega razloga je Ministrstvo minuli teden 
namenilo dodatnih 5,5 milijona evrov lastnih sredstev 
za sofinanciranje projektov. Skupna predvidena višina 
sredstev, ki je na razpolago za izvedbo razpisa, je bila 
tako 15,5 milijona evrov. Zaradi povečanja sredstev bo 
tako financiranih 20 prijavljenih investicij več, kot bi jih 
sicer lahko samo s sredstvi iz Sklada za okrevanje in 
odpornost.

•	 Največ prijaviteljev vidi priložnost v obnovi spre-
hajalnih, tematskih, planinskih, dostopnih poti do 
turističnih znamenitosti. Predmet javnega razpisa je 
sofinanciranje vlaganj v izgradnjo, obnovo ali širitev 
javne in skupne turistične infrastrukture in naravnih 
znamenitosti v turističnih destinacijah. Ministrstvo in 
Urad pričakujeta, da bodo te investicije prispevale k ra-
zvoju turistične infrastrukture, omogočile boljši dostop 
do naravnih lepot in povečale privlačnost slovenskih 
turističnih destinacij za domače in tuje obiskovalce.

•	 Struktura podprtih investicij je naslednja:
•	 27 investicij v sprehajalne poti, tematske poti, planin-

ske poti, dostopne poti do turističnih znamenitosti,

•	 18 investicij v označevalne table, opremo za podajanje 
interaktivnih vsebin s področja turizma in oznake 
za usmerjanje, informiranje ali promocijo turističnih 
znamenitosti,

•	 17 investicij v turistične znamenitosti,
•	 16 investicij v urbane parke in druge zelene javne povr-

šine v poselitvenih območjih in zelene javne površine 
na poselitvenih in ne poselitvenih območjih,

•	 12 investicij v razgledne površine, tematske ogledne 
površine, površine za oddih, rekreacijo in igro, infor-
mativne in označevalne površine na mejah varovanih 
ali zavarovanih območij ali v poselitvenih območjih 
znotraj njih,

•	 devet investicij v parkirne površine v bližini dostopnih 
poti in turističnih znamenitosti, vključno s sanitarijami 
in drugo podporno turistično infrastrukturo na ali ob 
parkirnih površinah (na primer prostori za shranjeva-
nje, garderobe),

•	 šest investicij v plaže in obale morja, rek, jezer, ribnikov 
in drugih vodnih površin,

•	 tri investicije v javne pitnike vode in vodnjake naravne 
vode,

•	 dve investiciji v drugo naravno dediščino, valorizirano 
v turizmu.

OBJAVLJENI JAVNOFINANČNI 
PODATKI ZA PRVO POLLETJE 
LETOŠNJEGA LETA

Po predhodni oceni je primanjkljaj sektorja država po 
denarnem toku v prvem četrtletju znašal 322 milijonov 
evrov in je bil nekoliko višji kot v istem četrtletju lani (219 
milijonov evrov). Rast prihodkov je znašala 3,2 odstotka, 
k njej pa so največ prispevali višji prihodki od davka na 
dodano vrednost, trošarin in davka od dohodkov pravnih 
oseb. Višji so bili tudi pobrani prispevki za socialno 
varnost. Rast izdatkov je v prvem četrtletju znašala 4,7 
odstotka, k njej pa so največ prispevali izdatki za plače 
in subvencije kot pomoč gospodarstvu zaradi energetske 
krize. Višji so bili tudi izdatki za investicije in socialne 
transferje, predvsem pokojnine.

Prihodki državnega proračuna so v prvem polletju znašali 
6,3 milijarde evrov, kar predstavlja 1,3 odstotni padec 
glede na enako obdobje lani. Odhodki so bili višji za 3,2 
odstotka, predvsem na račun izdatkov za pomoč gospo-
darstvu in prebivalstvu zaradi energetske krize, financira-
nja storitev nad rednim obsegom programa zdravstvene 
dejavnosti in višjih odhodkov za investicije. Primanjkljaj 
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državnega proračuna je v prvem polletju tako znašal 410 
milijonov evrov.

Prihodki občin so se v prvem polletju medletno pove-
čali za 3,8 odstotka, predvsem na račun prihodkov od 
dohodnine, rast odhodkov pa je znašala 10,7 odstotka, 
predvsem kot posledica višjih odhodkov za investicije, 
transferjev posameznikom in gospodinjstvom ter 
transferjev javnim zavodom. Občine so v prvem polletju 
ustvarile 6 milijonov evrov primanjkljaja.

Prihodki pokojninske blagajne so se v prvem polletju le-
tošnjega leta medletno povečali za 4,8 odstotka, medtem 
ko je rast odhodkov znašala 4,7 odstotka. Na rast prihod-
kov so v največji meri vplivali višji prihodki od socialnih 
prispevkov, medtem ko so se transferji iz državnega 
poračuna v tem obdobju znižali za 5,9 odstotka.

Skupni prihodki zdravstvene blagajne so se v prvem pol-
letju povečali za 16,2 odstotka, na kar so v največji meri 
vplivali višji prihodki iz prispevkov za obvezno zdravstve-
no zavarovanje. Rast odhodkov je bila v tem obdobju 
nižja, znašala je 8,7 odstotka. Primanjkljaj zdravstvene 
blagajne je v prvi polovici leta znašal okoli 30 milijonov 
evrov, v enakem obdobju lani pa 153 milijonov evrov.

Prihodki konsolidirane bilance štirih blagajn javnega 
financiranja so v prvem polletju znašali preko 12 milijard 
evrov, kar je za 2,7 odstotka več kot v enakem lanskem 
obdobju. Odhodki konsolidirane bilance so v tem 
obdobju znašali 12,4 milijarde evrov, predvsem na račun 
tekočih odhodkov. Primanjkljaj konsolidirane bilance je 
ob polletju tako znašal 440 milijonov evrov.

V publikaciji Javnofinančna gibanja je predstavljena tudi 
oceno javnofinančnih izdatkov za prvo polletje leta 2023 
po namenih, kot jih določa klasifikacija funkcij države. 
Tudi v letošnjem prvem polletju je bil največji delež 
odhodkov konsolidiranih izdatkov štirih blagajn javnega 
financiranja namenjen področju socialne varnosti, in 
sicer 4,7 milijarde evrov ali 38 odstotkov vseh odhodkov.

MINISTRSTVO ZA SOLIDARNO 
PRIHODNOST NE PREDVIDEVA 
DODATNE ODOBRITVE VIŠJIH 
OSKRBNIN V DOMOVIH ZA 
STAREJŠE

Ministrstvo za solidarno prihodnost, ki je domovom za 
starejše junija že odobrilo povišanje cen oskrbnin s 1. 7. 
2023, ne pričakuje dodatne izredne uskladitve cen. Glede 
na njihove izračune so z zadnjo odobritvijo sledili inflaciji 
v državi (Vir: STA). 
 

Država je z Zakonom o nujnih ukrepih za povečanje 
prihodkov upokojencev in omejitev dviga oskrbnin na 
področju socialnega varstva domovom del stroškov 
subvencionirala iz proračuna, dvig oskrbnin pa omejila 
na največ 4,5 odstotka. Ukrep je veljal le do konca junija, 
zato so na ministrstvu želeli podaljšati možnost za prora-
čunsko sofinanciranje dela stroškov. Ker v medresorskem 
usklajevanju ni bilo mogoče doseči soglasja o predlogu, 
ta ni bil poslan v obravnavo Vladi RS.  

Da bi preprečili dvig cen storitev v domovih, so do 
konca leta sicer zagotovljena proračunska sredstva za 
kritje višjih stroškov dela zaradi dogovorov s sindikati, 
sklenjenih konec leta 2021, in sredstva za dodatne kadre, 
ki jih zavodi zaposlujejo zaradi spremembe kadrovskih 
normativov iz lanskega leta. 

Zakon o dolgotrajni oskrbi, ki ga je DZ RS po izglaso-
vanem odložilnem vetu DS RS vnovič potrdil 21. julija, 
pa določa, da se bodo proračunska sredstva zaradi 
dodatnega zamika pri začetku izvajanja pravic zagota-
vljala izvajalcem do začetka izvajanja oskrbe. Ocenjena 
sredstva zaradi višjih stroškov dela v letu 2024 znašajo 18 
milijonov evrov, v letu 2025 pa 16,5 milijona evrov. 

Pravico do oskrbe v instituciji bo glede na zakon mogoče 
koristiti od 1. decembra 2025. Uporabnik bo plačal le 
za namestitev, medtem ko bo celoten obseg socialno-
varstvenih storitev pokrila solidarnostna blagajna. 

Ministrstvo je z junijskimi navodili izvajalce omejilo na 
zvišanje oskrbnine približno v višini od pet do šest odstot-
kov, vendar bodo izvajalci zaradi nesprejetja interventne-
ga zakona prisiljeni v vnovično izredno uskladitev.

Z ZAKONODAJNIMI 
SPREMEMBAMI DO 
VNAPREJŠNJEGA IZPLAČILA DO 20 
ODSTOTKOV OCENJENE ŠKODE V 
NARAVNIH NESREČAH 

Predstavnika ZOS in ostali predstavniki občinskih zdru-
ženj ter državni sekretarji ministrstev za naravne vire in 
prostor, kmetijstvo in obrambo so na skupnem sestanku, 
predstavili predlagane spremembe zakona o odpravi 
posledic naravnih nesreč. Te bodo omogočile vnaprejšnjo 
izplačilo do 20 odstotkov ocenjene škode in bodo veljale 
za vse naravne nesreče od 1. januarja letos, je dejal 
državni sekretar na ministrstvu za naravne vire in prostor 
Matej Skočir. 

Spremembe zakona bodo omogočile, da bodo v 
naravnih nesrečah prizadete občine čim prej prišle do 
finančnih sredstev za nujne sanacije, je napovedal Skočir. 

https://www.gov.si/assets/ministrstva/MF/ekonomska-in-fiskalna-poltika/Blagajne-JF/Cetrtletni-pregled-javnofinancnih-gibanj-julij-2023.pdf
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Napovedi Skočirja je pozdravil tudi podpredsednik ZOS 
Marko Diaci. Dodal pa je, da so ministrstvu predlagali še 
ureditev neurejenega področja naravnih nesreč lokalnih 
razsežnosti in znižanje praga za aktiviranje sistema za 
odpravo naravnih nesreč, in sicer z 0,3 na 0,2 promila 
načrtovanih prihodkov državnega proračuna. Skočir je 
sklenil, da ti predlogi zahtevajo sistemski pristop, zato 
jih v konkretni spremembi zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč še ne bodo odprli. 

Bodo pa spremembe zakona uvedle mehanizma pred-
hodne delne ocenitve škode in predhodnega delnega 
programa odprave posledic naravnih nesreč. Z njima bo 
mogoče do 20 odstotkov ocenjene škode izplačati vnap-
rej, temu bo sledil že ustaljen postopek priprave končne 
ocene škode in končnega programa odprave posledic 
naravnih nesreč, je pojasnil državni sekretar. 

Po njegovih besedah bodo zakonske spremembe veljale 
tudi za nazaj, torej bo ministrstvo z njimi naslovilo vse 
naravne nesreče od 1. januarja letos. To pomeni, da vsem 
zagotavljajo enakopravno obravnavo, je dodal. 

Ministrstvo bo DZ RS predlagalo obravnavo zakona po 
nujnem postopku, je dejal Skočir, Vlada RS pa ga bo 
predvidoma v nadaljnjo obravnavo poslala po svoji prvi 
popočitniški seji, torej 17. avgusta. Pojasnil je še, da 
zakon omogoča le pravno podlago za finančna izplačila 
ocen škode, ta bodo pa lahko izvedena šele, ko bodo 
delne ocene škode in delni programi odprave posledic 
naravnih nesreč pripravljeni. 

Državni sekretar na ministrstvu za obrambo Rudi Medved 
je ocenil, da celotni sistem zaščite in reševanja ob na-
ravnih in drugih nesrečah že deluje odlično. Tudi sistem 
povrnitve intervencijskih stroškov občin in gasilskih enot 
ob večjih dogodkih v praksi kaže, da država denar zagoto-
vi v manj kot mesecu dni, je navedel. 

Po Medvedovih besedah pa je treba skrajšati postopke 
financiranja sanacij po naravnih in drugih nesrečah, glede 
česar se bodo zgledovali po mehanizmu dodeljevanja 
pomoči iz evropskega solidarnostnega sklada, ki predvi-
deva predplačila v primerih odobrene pomoči. 

SOFINANCIRANIH BO 81 
INVESTICIJ OBČIN V ŠPORTNO 
INFRASTRUKTURO

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport (v nada-
ljevanju: Ministrstvo) je na svoji spletni strani objavilo 
novico o sofinanciranju 81 vlog v skupni višini 7,26 
milijona evrov. Na Javni razpis za izbor sofinanciranja 
investicij v obnovo večnamenskih športnih dvoran ali 

telovadnic in posodobitve ali vzpostavitve novih zunanjih 
športnih površin v letu 2023, je sicer do izteka roka 
prispelo 87 vlog.

Vsi prijavitelji, ki so se prijavili na javni razpis, bodo z 
odločbami obveščeni o rezultatih javnega razpisa. Do 
sofinanciranja investicij so bile upravičene občine, ki 
so lastnice javnih večnamenskih športnih dvoran ali 
telovadnic oziroma so lastnice javnih zunanjih športnih 
površin v naravi. Razpis pokriva stroške investicij nastalih 
v obdobju od 1. 1. 2023 do najkasneje 22. 11. 2023. Ker so 
nekatere občine že začele z investicijami, je pomembno, 
da se razpis zaključi z dodelitvijo predvidenih sredstev. 
Ministrstvo je bilo po poplavah v stiku z župani popla-
vljenih občin, ki so pozdravili namero ministrstva, da 
razpis izpelje, kljub spremenjenim prioritetam v državi. 
Nekatere občine bodo s tem lahko dokončale začete 
investicije, tistim občinam, ki tega ne bodo mogle 
izpeljati zaradi poplavljenih objektov, pa se bo poskusilo 
pomagati na druge načine.

Namen razpisa je bil zagotoviti kakovostno javno športno 
infrastrukturo za vse kategorije uporabnikov ter učinko-
vito koriščenje in ravnanje z javno športno infrastrukturo, 
kot so športni objekti in površine za šport v naravi. Cilj 
javnega razpisa je bil sofinancirati projekte za obnovo 
javnih večnamenskih športnih dvoran ali telovadnic 
in posodobitev ali vzpostavitev novih javnih zunanjih 
športnih površin. V sklopu 1: Investicije v obnovo javnih 
večnamenskih športnih dvoran ali telovadnic je bilo 
izbranih 29 projektov in v Sklopu 2: Investicije v posodo-
bitev ali vzpostavitev novih zunanjih športnih površin 52 
projektov.

S temi investicijami bomo dosegli tehnološko posodobi-
tev obstoječih javnih večnamenskih športnih dvoran ali 
telovadnic ter povečali kakovost in število javno dosto-
pnih zunanjih športnih površin v urbanem in naravnem 
okolju skladno z Resolucijo o nacionalnem programu 
športa v Republiki Sloveniji za obdobje 2014-2023.

V DRŽAVNEM SVETU RS OB 
PRIPRAVI NADALJNJIH UKREPOV 
ZA SANACIJO PO POPLAVAH 
PRIČAKUJEJO MANJ HITENJA 
IN VEČ PREDHODNEGA 
USKLAJEVANJA

V DS pred pripravo nadaljnjih ukrepov za odpravo 
posledic nedavnih ujm in pomoč ljudem pričakujejo 
manj hitenja vlade in DZ ter več prehodnega usklajeva-
nja. Predsednik DS Marko Lotrič ob tem poudarja, da 
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prihodnji ukrepi ne smejo zajemati zgolj prizadetih v 
avgustovskih poplavah, ampak vse prizadete v letošnjih 
ujmah. (Vir: STA)

Ob zaključku akcije Poletne razglednice v Državnem svetu 
RS, s katero so želeli javnosti približati delo DS, so odprli 
priložnostno razstavo in spregovorili o prihodnjem delu 
DS.

Predsednik DS Marko Lotrič je ob tem izpostavil, da je 
državni svet “drugi dom slovenskega parlamenta in prvi 
dom civilne družbe”. Kot je poudaril, državni svetniki 
delujejo na zakonodajnem nivoju in se skupaj z DZ trudijo 
za uveljavitev posameznih zakonov. Med drugim je 
spomnil, da so v zadnjih tednih z odpovedjo vetu prižgali 
zeleno luč čim hitrejši uveljavitvi interventnega zakona z 
nujnimi ukrepi za odpravo posledic in pomoč prizadetim 
v nedavnih vremenskih ujmah.

V nadaljevanju sicer pričakujejo, da pri zakonskih 
predlogih, ki bodo šli v smeri odprave posledic poplav, 
med drugim tudi pri pripravi sanacijskega zakona, ne 
bo hitenja, vse dileme in odprta vprašanja pa da se bo 
predhodno uskladilo in nato zapisalo v predlog zakona. 
Lotrič ob tem poudarja, da naslednji ukrepi ne smejo 
zajemati zgolj prizadetih v avgustovskih poplavah, ampak 
morajo zajeti vse težave, ki so jih prinesle vremenske 
ujme v letošnjem letu.

Sicer pa po njegovih besedah DS tudi v tem sklicu 
nadaljuje delo na področju ustanovitve pokrajin, kar 
ostaja ena od glavnih prioritet. O tem so že govorili z 
vsemi poslanskimi skupinami, sledili bodo tudi pogovori 
s predstavniki posameznih ministrstev. Lotrič je ob tem 
izpostavil, da sicer niso toliko pomembne ideje o številu 
pokrajin, temveč sama ustanovitev pokrajin. Trenutno pa 
si prizadevajo tudi za uveljavitev pilotne pokrajine.

Po njegovem mnenju so pomen pokrajin pokazale prav 
nedavne ujme, država bo namreč zdaj ob sanaciji za 
boljšo koordinacijo tudi na terenu vzpostavila tehnične 
pisarne, je spomnil Lotrič.

Podpredsednik DS Matjaž Švagan pa je ob tem izpostavil 
pričakovanje, da tokrat posamezni deli Sloveniji pri 
odpravi posledic škode ne bodo ostali sami. Slednje je 
tudi odgovornost državni svetnikov, je dejal.

Sekretarka DS Monika Kirbiš Rojs pa je izpostavila, da je 
DS še vedno glas razuma, glas stroke, in ne glas politike, 
kot mu pripisujejo nekateri.

OPROSTITEV PLAČILA 
STROŠKOV UPORABE STORITEV 
CENTRALNEGA INFORMACIJSKO 
KOMUNIKACIJSKEGA SISTEMA

Na podlagi  Zakona o interventnih ukrepih za odpravo 
posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 so 
uporabniki storitev HKOM, ki po 74. a členu Zakona o dr-
žavni upravi storitev pridobijo in uporabljajo proti plačilu, 
oproščeni plačila stroškov uporabe storitev HKOM za čas 
od 4. 8. 2023 do 31. 12. 2023.

Do oprostitve so upravičeni tisti uporabniki, katerim je 
bilo premično ali nepremično premoženje poškodovano 
ali uničeno v poplavah in plazovih.

Na Ministrstvu za digitalno preobrazbo so uporabnike, 
ki so utrpeli škodo, pozvali k predložitvi izjave, s katero 
se izrekajo o nastali škodi. Na podlagi podane izjave jim 
bodo stornirali račun za mesec avgust ter jih za obdobje 
upravičenosti oprostili plačila storitve.

SPREMEMBE KOHEZIJSKE 
POLITIKE DO KONCA LETA

Slovenija namerava program kohezijske politike, da 
bi lahko več sredstev uporabila za protipoplavne uk-
repe, spremeniti do konca leta, je minister za kohezijo 
Aleksander Jevšek povedal po včerajšnjem srečanju z 
evropsko komisarko za kohezijo Eliso Ferreira v Bruslju. 
Katera mu je zagotovila fleksibilnost pri projektih, finan-
ciranih iz evropskih sredstev, ki so jih ustavile poplave. 
Za tiste, ki bi morali biti dokončani do konca leta, tako ne 
bodo veljale omejitve in ne bo treba vračati denarja.

Ministert Jevšek in komisarka Ferreira sta med drugim 
govorila o reprogramiranju operativnega programa kohe-
zijske politike v večletnem finančnem okvirju 2021-2027, 
v katerem je Sloveniji skupno na voljo 3,2 milijarde evrov.

Za boj proti podnebnim spremembam je trenutno 
predvidenih več kot 800 milijonov evrov, ki ji želi vlada 
zdaj preusmeriti v protipoplavne ukrepe v širšem smislu. 
Minister Jevšek je pojasnil, da ne gre samo za zidanje 
protipoplavnih jezov in podobno, ampak tudi za ostale 
širše ukrepe, ki so povezani s podnebnimi spremembami 
in ki tudi preventivno vplivajo na to, da ne prihaja do 
dogodkov, kot smo jim bili priča.

Koliko sredstev bo dejansko šlo za tovrstne projekte, bo 
znano šele po reprogramiranju, ki ga nameravajo po mi-
nistrovih besedah opraviti do konca leta. Možno je sicer 
tudi še v času izvajanja finančne perspektive, iz katere bo 
sredstva mogoče počrpati do konca leta 2029, je dodal.
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Minister Jevšek je napovedal, da bodo pripravili repro-
gramiranje sredstev, ki do konca letošnjega leta ne bodo 
porabljena v okviru finančne perspektive 2014-2020. Gre 
za okoli 70 milijonov evrov.

Sloveniji bo sicer za obnovo javne infrastrukture še letos 
po pričakovanjih na voljo sto milijonov evrov predplačila 
iz solidarnostnega sklada EU. Namenjena bodo vzposta-
vljanju komunikacijskih omrežij, kanalizacije, vodovodov 
in mostov, pa tudi poglabljanju rečnih strug, da se ob 
jesenskih padavinah ne bi ponovili avgustovski dogodki.  

Medtem ko za izplačilo predplačila ni potrebna potrditev 
v Svetu EU in Evropskemu parlamentu, pa bo to potrebno 
pred izplačilom dodatnih 300 milijonov evrov iz solidar-
nostnega sklada, ki je predvideno za prihodnje leto.

Po neuradnih informacijah je potrditev pričakovati pred-
vidoma aprila 2024, tako da bo sredstva treba porabiti do 
oktobra 2025.

Komisarka Elisa Ferreira je po srečanju z Jevškom na 
družbenem omrežju X zagotovila, da EU Sloveniji v teh 
težkih časih stoji ob strani. Po nujnih ukrepih bo veliko 
dela, da prizadeto območje ne bo le obnovljeno, temveč 
bo bolj odporno, je navedla in napovedala ukrepe za 
preprečevanje poplav in drugih podnebnih katastrof.

SEZNAM OBČIN, KI SO 
PRIPRAVLJENE POMAGATI TUDI 
OBČANOM DRUGIH OBČIN

Ministrstvo za solidarno prihodnost je na svoji spletni 
strani objavilo novico za pomoč prizadetim v poplavah, 
skupaj s seznamom občin, ki so pripravljene pomagati 
tudi občanom drugih občin.

Z 2. septembrom 2023 je v veljavo stopil Zakon o inter-
ventnih ukrepih za odpravo posledic nedavnih poplav in 
zemeljskih plazov iz avgusta 2023. V skladu s tem zako-
nom je sedaj na voljo ukrep izjemne dodelitve neprofitnih 
stanovanj v najem prizadetim prebivalcem. Stanovanjski 
sklad Republike Slovenije bo izvajal izjemno dodeljevanje 
neprofitnih stanovanj v najem v lasti države ter drugih 
pravnih oseb javnega prava, katerih ustanovitelj je 
država.

Občine, javni stanovanjski skladi in druge pravne osebe 
javnega prava, katerih ustanovitelj je občina, pa bodo 
dodeljevali svoja stanovanja. Stanovanja se bodo 
dodeljevala praviloma v občini stalnega prebivališča 
upravičenca ali na območju, kjer javni stanovanjski sklad 
deluje, kar pomeni, da so lahko stanovanja na voljo za 
izjemno dodelitev tudi prebivalcem drugih občin.

Številne občine so že izrazile pripravljenost, da svoja 
stanovanja namenijo za potrebe prizadetih prebivalcev. 
Seznam teh občin je na voljo v priponki.

ZRSZ BO OBJAVIL PROGRAM 
JAVNIH DEL ZA POMOČ PRI 
ODPRAVI POSLEDIC POPLAV IN 
ZEMELJSKIH PLAZOV 

Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje (ZRSZ) bo 
danes objavil Javno povabilo delodajalcem za izvedbo 
programa – Javna dela za pomoč pri odpravi posledic 
poplav in zemeljskih plazov 2023. Program se bo izvajal 
do 31. 12. 2024, predvideva pa se vključitev 220 brezpo-
selnih oseb.

Javno povabilo je namenjeno pomoči občinam, prizade-
tim zaradi poplav in zemeljskih plazov avgusta 2023, in 
sicer na način aktiviranja brezposelnih oseb za izvajanje 
pomoči pri odpravi posledic teh nesreč, njihovi socialni 
vključenosti, ohranitvi in razvoju delovnih sposobnosti 
kakor tudi spodbujanju razvoja zaposlitvenih programov 
in novih delovnih mest z namenom omilitve že nastalih 
in preprečevanja novih posledic nesreč. Okvirna višina 
sredstev za izvedbo programa znaša 5.600.000,00 evrov, 
od tega okvirno 800.000,00 evrov za leto 2023 in okvirno 
4.800.000,00 evrov za leto 2024. 

Naročnik programa je lahko občina iz naslednjega 
seznama občin, najbolj prizadetih zaradi poplav in ze-
meljskih plazov avgusta 2023: Braslovče, Celje, Cerklje na 
Gorenjskem, Črna na Koroškem, Dobrova-Polhov Gradec, 
Domžale, Dravograd, Gorenja vas – Poljane, Gornji Grad, 
Kamnik, Komenda, Laško, Litija, Ljubno, Ljubljana, Luče, 
Medvode, Mengeš, Mežica, Mozirje, Nazarje, Polzela, 
Prevalje, Ravne na Koroškem, Rečica ob Savinji, Slovenj 
Gradec, Solčava, Škofja Loka, Šmartno ob Paki, Šmartno 
ob Litiji, Šoštanj, Trzin, Vuzenica in Žiri.

Javna dela lahko izvajajo le neprofitni delodajalci/izva-
jalci, ki izpolnjujejo vse pogoje javnega povabila, in ki jim 
je s strani naročnika programa javnega dela izkazan javni 
interes.

V programih se lahko izvajajo izključno dela, ki predsta-
vljajo pomoč občinam pri odpravi posledic poplav in 
zemeljskih plazov 2023 ter izhajajo iz Kataloga progra-
mov javnih del za leto 2023, in sicer iz naslednjih področij 
oziroma veljavnih programov javnih del:

Kmetijstvo

•	 Ohranjanje in varovanje kulturne krajine, gozdov, 
obnova vas

Okolje in prostor

https://www.gov.si/novice/2023-09-18-pomagamo-prizadetim-seznam-obcin-ki-so-pripravljene-pomagati-tudi-obcanom-drugih-obcin/
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•	 Varstvo okolja ohranjanje narave, upravljanje z vodami 
in spodbujanje trajnostnega prostorskega razvoja

•	 Urejanje in vzdrževanje javnih površin ter občinskih 
cest

Socialno varstvo

•	 Pomoč starejšim in invalidom
•	 Socialno vključevanje posebej ranljivih skupin

Drugi programi javnih del

•	 Pomoč pri izvajanju programov za občane
•	 Pomoč v primeru elementarnih nesreč

Brezposelne osebe se vključijo v program javnega dela 
po uspešno opravljenem predhodnem zdravniškem 
pregledu, po sklenitvi pogodbe o vključitvi v program 
javnega dela z Zavodom in pogodbe o zaposlitvi zaradi 
opravljanja javnih del z izvajalcem.

Upravičeni stroški, ki jih zagotavlja ZRSZ za izvedbo 
programa javnega dela, so sredstva za plače udeležen-
cev v celoti, sredstva za prehrano med delom, sredstva 
za prevoz na delo in z dela, sredstva za stroške predho-
dnega zdravniškega pregleda v dejanski višini, sredstva 
za odpravnine ob upokojitvi pod pogoji, ki jih določa 
delovnopravna zakonodaja. 

DRŽAVNI SVET NE PODPIRA 
OMEJITVE ŠTEVILA ŽUPANSKIH 
MANDATOV 

Državni svet RS je ob obravnavi predloga dopolnitev za-
kona o lokalnih volitvah, ki ga je DZ RS predložila Piratska 
stranka s podporo več kot 5000 volivcev, ocenil, da zakon 
ni primeren za nadaljnjo obravnavo. V Piratski stranki 
so prepričani, da interesne skupine županov poskušajo 
zatreti razpravo o omejevanju županskih mandatov. 

Državni svetniki predlagajo DZ RS, da predlog dopolnitev 
zakona o lokalnih volitvah, ki omejuje število mandatov 
županj in županov na največ dva zaporedna mandata, 
zavrne. S tem se je DS RS pridružil  mnenjem Skupnosti 
občin Slovenije, Združenja občin Slovenije, Združenja 
mestnih občin Slovenije in vlade, so v sporočilu za 
javnost zapisali v državnem svetu. 

Kot so poudarili, predlog za omejitev števila županskih 
mandatov ne odraža dejanskega stanja na področju lo-
kalne samouprave, ki je eden najbolje delujočih sistemov 
v državi in najbližji občankam in občanom. Predhodno 
sta predlog obravnavali in kot neprimernega za nadaljnjo 
obravnavo ocenili tudi pristojna komisija za lokalno 
samoupravo in regionalni razvoj ter interesna skupina 
lokalnih interesov. 

V Piratski stranki, kjer se včerajšnje seje DS protestno 
niso udeležili, pa poudarjajo, da je cilj predloga zakona 
krepiti demokracijo na lokalni ravni ter zatreti razraščanje 
korupcije, nepotizma, samovolje in netransparentnosti 
v lokalni samoupravi. „Interesne skupine županov, med 
njimi tri občinska združenja in 22 državnih svetnikov, 
praktično vse od vložitve zakona izvajajo pritisk na vlado 
in državni zbor, da ti našega zakona sploh ne bi obravna-
vali,“ so navedli v sporočilu za javnost. 

Državni svet se je sicer na včerajšnji  seji seznanil še s 
poročilom o delu delovne skupine za pripravo pokrajin-
ske zakonodaje za obdobje od njene ustanovitve do 4. 
septembra. Ugotovil je, da je ponovna vložitev te zako-
nodaje septembra letos, kar je bilo sicer predvideno ob 
umiku paketa pokrajinske zakonodaje, ki je bil v zakono-
dajno proceduro vložen še v času prejšnjega mandata 
državnega sveta, preuranjena. 

Državni svet je ob tem sprejel sklep, da bo na predlog 
delovne skupine o ponovni vložitvi pokrajinske zakono-
daje v zakonodajno proceduro ponovno odločal v roku 
šestih mesecev.

PREDLOG SPREMEMB 
RAZPOREDITVE KOHEZIJSKIH 
SREDSTEV ZARADI UJME 

Slovenija bo s ciljem, da zagotovi razpoložljiva evropska 
kohezijska sredstva za interventne ukrepe po ujmi in 
hkrati 100-odstotno koriščenje sredstev obdobja 2014-
2020 v Bruselj poslala predlog spremembe operativnega 
programa. V sklad za obnovo bo preusmerila 50 milijonov 
evrov, še 20,5 milijona evrov pa bo preusmerila v ukrepe. 

Soglasje k predlogu spremembe operativnega programa 
za izvajanje evropske kohezijske politike v obdobju 
2014-2020, ki ga je pripravilo ministrstvo za kohezijo in 
regionalni razvoj, je na včerajšnji seji podala Vlada RS. 

„S ciljem, da zagotovimo razpoložljiva evropska kohezijska 
sredstva za interventne ukrepe po ujmi in hkrati 100-od-
stotno koriščenje sredstev obdobja 2014-2020, bomo 50 
milijonov evrov presežnih pravic porabe preusmerili v sklad 
za obnovo Slovenije, še 20,5 milijona evropskih sredstev pa 
bomo prerazporedili za izvajanje interventnih ukrepov,“ so 
pojasnili na vladnem uradu za komuniciranje. 

Predlog spremembe bo ministrstvo tehnično uskladilo z 
Evropsko komisijo in ga do konca meseca tudi formalno 
posredovalo v Bruselj. 

Po zadnjih podatkih bo treba zaradi poplav izvesti 
nekatere interventne ukrepe na infrastrukturnih objektih 
v gradnji. Gre predvsem za vzpostavitev prvotnega stanja 
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infrastrukture in druga nujna dela za zagotovitev osnovne 
pretočnosti in upravljanje vodotokov, so pojasnili in do-
dali, da se to nanaša na protipoplavno ureditev porečja 
Gradaščice, protipoplavno ureditev porečja Selške Sore, 
zagotovitev poplavne varnosti porečja Drave - Območje 
Meže z Mislinjo ter na zmanjševanje poplavne ogroženos-
ti porečja Drave - Dravinja s Polskavo. 

Med ukrepi za odpravo posledic poplav je predviden tudi 
interventni nakup sredstev in opreme, predvsem agrega-
tov, potopnih črpalk, razvlažilcev zraka, protipoplavnih 
vreč. 

Del ukrepov, ki jih ne bo mogoče izvesti v okviru 
operativnega programa 2014-2020 zaradi poplavnih in 
drugih preteklih nepredvidenih dogodkov, bodo prenesli 
v programsko obdobje 2021-2027. Zato bo potrebna 
sprememba programa za izvajanje evropske kohezijske 
politike za obdobje 2021-2027, ki jo bo predvidoma do 
konca leta pripravilo ministrstvo. 

Po zadnjih podatkih Evropske komisije se Slovenija pri 
uspešnosti porabe razpoložljivih sredstev programskega 
obdobja 2014-2020 z doseženimi 93 odstotki uvršča na 
šesto mesto med državami članicami EU, kar pomeni, 
da je pri koriščenju sredstev evropske kohezijske politike 
med najbolj uspešnimi državami članicami EU.

NATEČAJ ZA NAUJSPEŠNEJŠO 
PODEŽELSKO SKUPNOST

Društvo za razvoj podeželja je objavilo 3. Nacionalni 
natečaj za najuspešnejšo podeželsko skupnost pod sloga-
nom “Pogumno v prihodnost”. Zmagovalec bo Slovenijo 
zastopal na 18. natečaju za Evropsko nagrado za razvoj 
podeželja in obnovo vasi v letu 2024. 

Evropska delovna skupnost za razvoj podeželja in obnovo 
vasi (ARGE Landentwicklung und Dorferneuerung), katere 
članica je tudi Slovenija, vsaki dve leti razpisuje natečaj 
za evropsko nagrado za razvoj podeželja. Skladno s tem 
Slovenija objavi nacionalni natečaj. Skupnost izbrana na 
nacionalnem natečaju državo zastopa na evropski ravni – 
tokrat na 18. evropskem natečaju za Evropsko nagrado za 
razvoj podeželja in obnovo vasi v letu 2024. 

Društvo za razvoj slovenskega podeželja, kateremu je 
koordinacijo nacionalnega natečaja zaupalo Ministrstvo 
za kmetijstvo gozdarstvo in prehrano, poziva podeželske 
skupnosti (vas, skupina vasi, občina, skupina občin …), 
da se prijavijo na natečaj, in sicer predvsem tiste, ki:

•	 se odzivajo na aktualne izzive njihovega življenjskega 
okolja s trajnostnimi, inovativnimi in medsebojno 

povezanimi projekti ter tako spodbujajo celovite 
razvojne procese,

•	 si prizadevajo v lokalne dogodke vključevati različne 
skupine prebivalcev in na ta način dobijo različne 
perspektive, širši horizont in bolj raznolike ideje,

•	 se zavedajo pomena in potrebe povezovanja in  teme-
ljijo na mrežah, kot tudi na občinskih in regionalnih 
združenjih. 

Razpisna dokumentacija:

•	 Razpis,
•	 Prijavnica na razpis
•	 Ključni projekti
•	 Izbrane dodatne informacije o EU natečaju
•	 Izjava za javnost

Zmagovalki preteklih dveh natečajev – Občina Brda in 
Občina Ljubno – sta osvojili visoki nagradi tudi na nate-
čaju za Evropsko nagrado za razvoj podeželja in obnovo 
vasi. 
Za vse dodatne informacije pišite na info@drustvo-po-
dezelje.si ali pokličite gospo Vesno Erhart na telefonsko 
številko 041 745-184.

SESTAL SE JE SVET ZA OBNOVO
27. 9. 2023 se je na prvi seji sestal Svet za obnovo, ki ga 
je vlada imenovala kot posvetovalno telo po avgustovski 
ujmi s poplavami in zemeljskimi plazovi,so imeli po 
Pipenbaherjevih besedah devet točk. Med njimi so tako 
analiza poplav v prizadetih porečjih, mostovi, zakonoda-
ja, kratkoročni in dolgoročni ukrepi.
Celotno sporočilo je na voljo TU.

INFORMATIVNO JAVNO ZBIRANJE 
PONUDB ZA NAJEM OPREMLJENIH 
NASTANITVENIH OBJEKTOV

Urad Vlade RS za oskrbo in integracijo migrantov je 
20.9.2023 na svoji spletni strani objavil Informativno jav-
no zbiranje ponudb za najem opremljenih nastanitvenih 
objektov. Rok za oddajo ponudb je do petka, 29. 9. 2023.

Predmet informativnega javnega zbiranja ponudb 
je najem opremljenih nastanitvenih objektov v javni ali 
zasebni lasti za osebe, za katere je urad zadolžen zagoto-
viti nastanitev in oskrbo.

Nastanitveni objekt je stavba, ki mora zadoščati mini-
malnim zahtevam, in sicer:

•	 da lahko sprejme nad 100 oseb,

http://www.landentwicklung.org/
http://www.landentwicklung.org/
http://www.drustvo-podezelje.si/images/drustvo/aktualno/2023/LAS_novice/stevilka_6/Naj_skupnost_2024/RAZPIS_Najuspesnejsa_podezelska_skupnost_SI_2023_KONCEN.pdf
http://www.drustvo-podezelje.si/images/drustvo/aktualno/2023/LAS_novice/stevilka_6/Naj_skupnost_2024/PR1_PRIJAVNICA_Najuspesnejsa_podezelska_skupnost_SI_2023_KONCEN.docx
http://www.drustvo-podezelje.si/images/drustvo/aktualno/2023/LAS_novice/stevilka_6/Naj_skupnost_2024/PR2_KLJUCNI_PROJEKTI_Najuspesnejsa_podezelska_skupnost_SI_2023_KONCEN.docx
http://www.drustvo-podezelje.si/images/drustvo/aktualno/2023/LAS_novice/stevilka_6/Naj_skupnost_2024/PR3_Izbrane_dodatne_informacije_o_EU_natecaju_-_KONCEN.docx
http://www.drustvo-podezelje.si/images/drustvo/aktualno/2023/LAS_novice/stevilka_6/Naj_skupnost_2024/Izjava_za_javnost_Najuspesnejsa_podezelska_skupnost_26092023.pdf
mailto:info@drustvo-podezelje.si
mailto:info@drustvo-podezelje.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/sestal-se-je-svet-za-obnovo/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/informativno-javno-zbiranje-ponudb-za-najem-opremljenih-nastanitvenih-objektov-2/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/informativno-javno-zbiranje-ponudb-za-najem-opremljenih-nastanitvenih-objektov-2/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/informativno-javno-zbiranje-ponudb-za-najem-opremljenih-nastanitvenih-objektov-2/
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•	 da skupna površina objekta obsega najmanj 450m2,
•	 da ima ločen prostor za razdelilnico hrane za nasta-

njene osebe kvadrature vsaj 80m 2,ki je opremljena z 
mizami in stoli,

•	 da ima v vsakem nadstropju čajno kuhinjo, ki je 
funkcionalno opremljena s kuhinjskim blokom; pomi-
valnim koritom, kuhalno ploščo, pečico ter hladilnikom 
oziroma imajo možnost kot čajno kuhinjo uporabljati 
morebitno razdelilnico oziroma jedilnico ali se v objek-
tu uredi tak prostor, ki je temu namenjen;

•	 da mora imeti vsaj en (1) prostor, ki bo uporabljen kot 
učilnica in družabni prostor, kvadrature vsaj 30m2,,

•	 zaželeno je, da mora imeti vsaj eno kolesarnico ali 
lopo,

•	 da mora imeti prostor kjer se lahko vzpostavi pralnica 
ter dovolj prostora za sušenje perila ali pa zagotovlje-
no sušenje perila v sušilnih strojih, ki jih zagotovi 
najemodajalec,

•	 da mora na objekt zagotoviti vsaj dve (2) sobi, primerni 
za invalide in starejše osebe, kar pomeni soba v 
pritličju ali prvem nadstropju,

•	 da morajo biti sobe opremljene z posteljo in omaro ali 
regalom ali odlagalno površino,

•	 da je minimalna bivalna kvadratura na osebo 4m2, ter 
minimalno 90 cm razdalje med posteljami,

•	 da so sobe namenjene do maksimalno šest (6) oseb,
•	 da morajo kopalniški prostori zadostovati minimalnim 

potrebam in sicer en (1) tuš in 1 sanitarije na 10 oseb, 
ločeno tako za moške kot za ženske,

•	 da oddaljenost objekta od zdravstvenega doma, ban-
ke, trgovine in pošte ni več kot 2 km ali pa je možnost 
organiziranega javnega prevoza in je znotraj območja 
ene občine,

•	 sobe morajo imeti funkcionalna vrata, ki se zaklepajo s 
ključem.

V nastanitvenem objektu morajo biti zagotovljeni in 
vključeni v ceno tudi pisarniški prostori za zaposlene (ki 
se ne štejejo v bivalni del) in sicer:

•	 1 x prostor/sobo primerno za varnostno-receptorsko 
službo (recepcija) pri vhodu, opremljen z mizo in stoli,

•	 najmanj eno (1) sobo za pisarno, kvadrature vsaj 12m2, 
opremljeno z mizo in stolom,

•	 1x opremljeni toaletni prostori za zaposlene (M – Ž),
•	 1x prazno sobo za izvajanje preventivnih zdravstvenih 

pregledov, kvadrature vsaj 12m2 kjer je na voljo umival-
nik s toplo vodo,

•	 minimalno 3 parkirni prostori.

Na informativno javno zbiranje ponudb se lahko 
prijavi ponudnik, ki izpolnjuje naslednje splošne pogoje: 

•	 ima uporabno dovoljenje za nastanitvene prostore,
•	 ima dokazilo o lastništvu objekta iz predmeta ponudbe 

ali dolgoročno pogodbo o najemu s soglasjem najemo-
dajalca za oddajo v podnajem, ki je daljša kot obdobje 
najema,

•	 lahko nastanitvene zmogljivosti zagotovi v objektu, ki 
je delujoč oziroma izpolnjuje pogoje za delovanje (npr. 
opravljeni testi na legionelo, zagotovljeno ustrezno 
prezračevanje in ogrevanje bivalnih prostorov, dovolj 
zmogljiv električni tok, funkcionalna okna, naravna 
svetloba, senčenje in zatemnitev prostorov, tekoča 
voda, vsaj ena vtičnica v sobi… ),

•	 urejeno optično povezavo telekomunikacijskega 
operaterja,

•	 objekt se najema opremljen, kar pomeni, da ima 
urejene kopalnice in sanitarije z sanitarno opremo 
(umivalnik, tuš, wc školjka), eno posteljo na osebo ter 
odlagalne površine ali omaro ali regal na osebo.

Primopredaja najetih objektov se bo izvedla predvidoma 
v roku največ 2 mesecev od podpisa pogodbe ter 
skladno s potrebami in dogovorom naročnika.

Dokumentacija informativnega javnega zbiranja ponudb:

•	 Nastanitvene kapacitete 478 24 2023 (docx, 58 KB)
•	 obrazci za prijavo – javno zbiranje ponudb (docx, 26 

KB)
Dodatne informacije in morebitna vprašanja lahko 
posredujete na elektronski naslov: gp.uoim@gov.si.

https://www.gov.si/assets/vladne-sluzbe/UOIM/razno/Zbiranje-ponudb/Nastanitvene-kapacitete-478-24-2023.docx
https://www.gov.si/assets/vladne-sluzbe/UOIM/razno/Zbiranje-ponudb/obrazci-za-prijavno-javno-zbiranje-ponudb.docx
mailto:gp.uoim@gov.si
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11 	 KORISTNE 
INFORMACIJE

NADOMESTILO PLAČ 
PROSTOVOLJCEM ZA POMOČ PRI 
ODPRAVLJANJU POSLEDIC POPLAV 
V AVGUSTU

Uprava RS za zaščito in reševanje je na svoji spletni strani 
objavila informacije o nadomestilu plač prostovoljcem za 
pomoč pri odpravljanju posledic poplav v avgustu 2023. 

Prostovoljec, ki opravlja prostovoljsko delo v okviru pro-
stovoljske organizacije, ima pravico do plačane odsotnos-
ti z dela največ sedem delovnih dni zaradi odpravljanja 
posledic poplav. Prostovoljec izkazuje upravičenost do 
odsotnosti na podlagi potrdila prostovoljske organizacije 
o opravljenem prostovoljskem delu. Nadomestila plač 
teh prostovoljcev bo v celoti izplačala Uprava RS za 
zaščito in reševanje.

Zahtevek za povračilo nadomestila plače vloži delodaja-
lec na Upravo RS za zaščito in reševanje, prek Uprave za 
javna plačila, kot e-račun in mora v vsebovati:

•	 e-račun vlagatelja zahtevka skupaj s prilogami v 
elektronski obliki: 

*	 izpolnjen in podpisan obrazec zahtevka, ki ne 
sme obsegati več kot za sedem delovnih dni, ki je 
priloga te informacije,

*	 potrdilo o udeležbi na prostovoljskem opravljanju 
nalog pomoči ob poplavah v avgustu 2023, ki ga 
izda prostovoljska organizacija.

V pristojnosti vsakega delodajalca je, da delavcu/prosto-
voljcu pravilno določi plačo, ter da od URSZR zahteva 
povračilo nadomestila plače z vsemi prispevki in davki, ki 
bremenijo plačo.

Delodajalec tudi jamči za resničnost posredovanih podat-
kov navedenih v zahtevku ter tudi da za isti čas ni vložil 
zahtevka za povračilo nadomestila plače za delavca, npr. 
zaradi nezmožnosti opravljanja dela zaradi višje sile ali za 
delno povračilo plače delavcem na začasnem čakanju na 
delo.

ZBIRNA INFORMACIJA O UPORABI 
GRADBENE TER PROSTORSKE 
ZAKONODAJE V SANACIJI PO 
UJMAH

Ministrstva so  pripravila kratek pregled določb področne 
zakonodaje in odgovore na vprašanja, povezana s 
sanacijo poškodovanih objektov, gradnjo nadomestnih 
objektov, občinskih podrobnih prostorskih načrtov za 
obnovo, glede obnove kmetijskih gospodarskih objektov, 
upravičenosti občin do dodelitve sredstev za obnovo s 
strani držav in drugega.

Pri uporabi določil je treba razlikovati med sanacijo 
objektov (stanovanjskih, gospodarskih in družbenih stavb 
ter gospodarske javne infrastrukture), ki bodo ostali 
na istih mestih, in nadomestitvijo objektov, ki jih ni več 
oziroma so bili tako poškodovani, da njihova sanacija na 
mestu ni mogoča ter se nadomesti z novogradnjo objekta 
na novi lokaciji, kjer ta objekt postane nadomestitvena 
gradnja. Rešitve tako glede sanacije objektov kot nado-
mestitvenih objektov so zapisane v Gradbenem zakonu 
(GZ-1) in interventnem Zakonu o odpravi posledic narav-
nih nesreč (ZOPPN). V primerih, ko zazidljivih zemljišč ni 
na razpolago, bodo občine lahko to reševale z občinskim 
podrobnim prostorskim načrtom, s tako imenovanim 
»OPPN za obnovo«.

Pri iskanju nadomestnih zemljišč je interventni zakon 
uveljavil začasen ukrep, da za namen odprave posledic 
poplav in plazov Republika Slovenija lahko kupi kmetij-
sko zemljišče (v soglasju z lastnikom) brez vzpostavitve 
nadomestnega kmetijskega zemljišča, kot to sicer predpi-
suje Zakon o kmetijskih zemljiščih.

Pri dodeljevanju sredstev iz državnega proračuna na 
podlagi ZOPPN upravičence ločimo na občine, ki morajo 
obnoviti objekte in infrastrukturo, ki je v lasti oziroma 
upravljanju občine, in posameznike, ki so v nesreči utrpeli 
škodo na stanovanjskih ali poslovnih objektih, ki jih 
uporabljajo oziroma v njih živijo. Nosilec popisa škode 
na svojem območju je v obeh primerih občina. Škodo 
popisujejo imenovane občinske komisije za oceno škode, 
popis pa vnašajo v posebno aplikacijo Uprave za zaščito 
in reševanje.

Podrobnejše informacije določil zakonodaje, tudi 
glede gradbenih dovoljenj, nujnih začasnih objektov, 
rekonstrukcij objektov, priprave OPPN za obnovo, določil 
glede popisa škode in dodeljevanja sredstev za odpravo 
posledic nesreč so natančneje predstavljene TU. 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/uporaba-gradbene-zakonodaje-v-popoplavni-sanaciji_mnvp.docx
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CENIK IZHODIŠČNIH 
POVPREČNIH CEN ZA 
OCENJEVANJE DELNIH ŠKOD NA 
STAVBAH

Uprava RS za zaščito in reševanje je na svoji spletni strani 
objavila cenik izhodiščnih povprečnih cen za ocenjevanje 
delnih škod na stavbah. 

Oškodovanci prijavijo škodo na predpisanih obrazcih. 
Poškodovanost se ugotavlja s primerjavo stanja poškodo-
vane stvari tik pred nesrečo in stanja po nesreči. Pri tem 
se upošteva tudi življenjsko dobo ter možnosti in vpliv 
lastne sposobnosti obnavljanja poškodovane stvari.

Vsaka škoda mora biti dokazana z ustreznimi listinami, ki 
jih preskrbi in predloži oškodovanec, izpolni pa komisija 
za oceno škode ali pooblaščeni cenilec.

Komisija za oceno škode ali cenilec morata s podpisom 
potrditi cenitev škode, zapisnik o ogledu oziroma podat-
ke, na podlagi katerih se bo škoda ocenila. Oškodovanec 
s podpisom potrdi, da je bil seznanjen s cenitvijo škode, 
zapisnikom o ogledu oziroma podatki na podlagi katerih 
se bo škoda ocenila.

Ocenjuje se poškodovanost in ne sanacija poškodovanih 
stvari.

UPORABA GRADBENEGA ZAKONA 
PRI SANACIJI OBJEKTOV PO 
POPLAVAH 

Gradbeni zakon za manjše in nujne posege predvideva 
popravilo poškodovanih objektov brez predhodne prido-
bitve gradbenega dovoljenja, s čimer je dana možnost za 
hitro in učinkovito ukrepanje v primeru naravnih nesreč.

Priporočljivo je, da si lastnik poškodovanega objekta, še 
pred začetkom izvajanja sanacije poišče pomoč pooblaš-
čenega strokovnjaka. Ta mu bo pomagal oceniti dejansko 
stanje poškodovanega objekta (tudi skrite poškodbe) in 
predlagal najustreznejšo rešitev sanacije. 

Gradbeni zakon (GZ-1) je lansko leto uvedel novosti, kot 
sta manjša rekonstrukcija in rekonstrukcija, ki je nujna 
za zmanjšanje ali odpravo posledic naravnih in drugih 
nesreč - nujna rekonstrukcija, ki dajeta investitorjem 
možnost za hitro in učinkovito sanacijo objektov, po-
škodovanih v naravni nesreči. Investitor tako glede na 
obseg poškodb objekta lahko izbira med vzdrževalnimi 
deli, manjšo rekonstrukcijo, nujno rekonstrukcijo ali pa 
dovoljenji po rednem postopku. 

Če je na objektu na primer samo odstranjena kritina 
ali razbito okno,  lahko investitor to vedno nadomesti z 
novo kritino, novim oknom. GZ-1 taka dela uvršča med 
vzdrževalna dela, za katera ni treba pridobiti gradbenega 
dovoljenja. Kaj se šteje za vzdrževalna dela, je navedeno v 
Prilogi 3 Uredbe o razvrščanju objektov, podrobneje pa še 
pojasnjeno v tehnični smernici TSG V-006:2022 razvrščanje 
objektov na 41. strani. V prostorskem aktu občin so lahko 
predpisane tudi dopustne kritine ali drugi oblikovni 
pogoji, o čemer se je treba pozanimati na občini. 

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

NA SPLETNI STRANI VLADE RS 
OBJAVLJENE VSE POMEMBNE 
INFORMACIJE ZA PRIZADETE V 
POPLAVAH

Na vladnem portalu je objavljena spletna stran »Slovenijo 
prizadele najhujše poplave«, kjer so na enem mestu 
zbrane vse pomembne informacije o poplavah, ki so 
zajele Slovenijo, in sicer:

1.	obvestila pristojnih služb kako ravnati v določenih 
primerih in na koga se obrniti,

2.	o ukrepih za odpravo posledic poplav za gospodinj-
stva, občine, gospodarstvo, kmetovalce, kulturno 
dediščino,

3.	informacije glede zbiranja pomoči,
4.	informacije glede mednarodne pomoči,
5.	aktualne novice,
6.	aktualna zakonodaja.

Spletna stran je na voljo TU.

PROGRAMA ESPON IN URBACT 
STA PRILOŽNOST ZA TRAJNOSTNI 
RAZVOJ OBČIN

Program Evropsko omrežje za spremljanje prostorskega 
razvoja (angleško European Spatial Planning Observation 
Network- ESPON) nudi strokovno podporo in znanje 
občinam in ministrstvom pri pripravi prostorskih in 
drugih javnih politik. 

Program URBACT (angleško The Urban Development 
Network Programme - URBACT) je namenjen povezovanju 
mest in podpira omrežja mest, ki skozi učenje na izku-
šnjah drugih ter prenos dobrih praks izboljšujejo svoje 
lokalne politike. S svojimi strokovnjaki mestom pomaga 
pri razvoju celostnih rešitev v sodelovanju z javnostjo.

https://www.gov.si/novice/2023-07-28-objavili-smo-cenik-izhodiscnih-povprecnih-cen-za-ocenjevanje-delnih-skod-na-stavbah/
https://www.gov.si/novice/2023-07-28-objavili-smo-cenik-izhodiscnih-povprecnih-cen-za-ocenjevanje-delnih-skod-na-stavbah/
https://www.zdruzenjeobcin.si/uporaba-gradbenega-zakona-pri-sanaciji-objektov-po-poplavah/
https://www.gov.si/zbirke/projekti-in-programi/slovenijo-prizadele-najhujse-poplave/
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ESPON je program, katerega cilj je povezovati raziskave in 
znanje o prostoru z razvojem oz. pripravo javnih politik. 
ESPON zagotavlja dokaze in znanje o prostoru. Razvija 
študije, ki izhajajo iz potreb evropskih javnih organov 
na vseh ravneh. Vsak lokalni, regionalni ali nacionalni 
organ ter institucija EU lahko izrazi potrebo po podpori in 
postane deležnik programa ESPON. Raziskave so prilago-
jene posebnostim in potrebam ljudi in krajev.

Program URBACT je namenjen povezovanju mest in 
podpira omrežja mest, ki skozi učenje na izkušnjah 
drugih ter prenos dobrih praks izboljšujejo svoje lokalne 
politike. S svojimi strokovnjaki mestom pomaga pri 
razvoju celostnih rešitev v sodelovanju z javnostjo.

NOVOSTI ZAKONOV O 
ODPRAVI POSLEDIC POPLAV 
TER ZEMELJSKIH PLAZOV NA 
DAVČNEM PODROČJU

Državni zbor RS je 9. 8. 2023 sprejel Zakon o spremembah 
in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih 
nesreč (ZOPNN-F). 31. 8. 2023 pa je bil sprejet še Zakon 
o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in 
zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (ZIUOPZP). V obeh za-
konih so navedeni tudi ukrepi v zvezi z odpravo posledic 
poplav in plazov, ki sodijo v pristojnost Finančne uprave.

Finančna uprava RS je na svoji spletni strani objavila sku-
paj predstavljene vse veljavne ukrepe v zvezi z odpravo 
posledic poplav in plazov avgusta 2023 (tako po ZOPNN-F 
kot po ZIUOPZP), ki sodijo v njihovo pristojnost.

NOV E-POŠTNI NASLOV IN 
KONTAKTNA ŠTEVILKA ZA 
KOORDINACIJE PO POPLAVAH

S strani Kabineta predsednika Vlade smo bili obveščeni, 
da je bil za namene koordinacije obnove po poplavah 
vzpostavljen nov e-poštni predal in kontaktna številka, ki 
sta vam na voljo spodaj.

E-poštni naslov: obnova.kpv@gov.si

Kontaktna številka: +386 1 478 11 66 (na voljo od pone-
deljka, 11. 9. 2023)

LETAK Z INFORMACIJAMI GLEDE 
IZREDNE SOLIDARNE POMOČI IN 
NEKATERIH DRUGIH UKREPOV

Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti je pripravilo letak z informacijami glede izredne 

solidarne pomoči in nekaterih drugih ukrepov iz naslova 
avgustovskih poplav.

Letak je na voljo TU.

CENE KALKULATIVNIH ELEMENTOV 
IZ VELJAVNIH KONCESIJSKIH 
POGODB ZA REDNO VZDRŽEVANJE 
DRŽAVNIH CEST 

Direkcija RS za infrastrukturo in Ministrstvo za infrastrukturo 
sta na spletnih straneh objavila cene kalkulativnih elemen-
tov (materialov, delovne sile in mehanizacije), ki so izraču-
nane kot povprečje cen iz veljavnih koncesijskih pogodb za 
redno vzdrževanje državnih cest v upravljanju Direkcije za 
infrastrukturo na devetih koncesijskih območjih za obdobje 
2022 – 2032, ki jih direkcija upošteva pri naročanju del za 
sanacijo posledic poplav. Iz teh kalkulativnih elementov je 
mogoče izračunati cene vseh pomembnejših postavk, ki se 
uporabljajo pri obračunu del pri sanaciji cest po poplavah.

Ceniki:

•	 Povprečne cene elementov delovna sila
•	 Povprečne cene elementov material
•	 Povprečne cene elementov mehanizacija

ZA PREBIVALKE IN PREBIVALCE 
SLOVENIJE BO ODPRTIH 222 DIGI 
INFO TOČK PO DRŽAVI  

Ministrstvo za digitalno preobrazbo je z Obrtno-podjetniško 
zbornico Slovenije na Celjskem sejmu podpisalo pogodbo o 
storitvah svetovanja pri uporabi digitalnih javnih storitev. V 
roku meseca dni bo OZS po tej pogodbi po vsej državi odprla 
digi info točke, na katerih bodo svetovalci vsak dan prebival-
cem svetovali pri uporabi digitalnih javnih storitev. 

V okviru strategije digitalne preobrazbe Slovenije do leta 
2030 sta v središče zasledovanja ciljev postavljena posame-
znik in okolje. Z ukrepi, ki jih na ministrstvu izvajajo, in tako 
med drugim zasledujejo, da bo leta 2030 vsaj osemdeset 
odstotkov ključnih javnih storitev, ki so dostopne digitalno, 
tudi opravljenih digitalno in da bo prav toliko uporabnikov 
javnih storitev uporabljalo digitalno identiteto. Ministrica 
za digitalno preobrazbo dr. Emilija Stojmenova Duh  je 
povedala, da bodo za dosego tega cilja prebivalkam in 
prebivalcem omogočili nasvet ali pomoč pri uporabi digital-
nih javnih storitev, in sicer tako, da bodo svetovalci na digi 
info točkah vsakemu na razumljiv način nudili svetovanje in 
uporabniško podporo s področja uporabe digitalnih javnih 
storitev: uporaba elektronske osebne izkaznice in s tem 
povezane mobilne aplikacije, prijava v elektronske storitve 

https://www.fu.gov.si/datoteka.php?src=fileadmin/Internet/Drugo/Posebna_podrocja/Poplave_2023/Informacija_o_novostih_ZOPNN-F_in_ZIUOPZP.docx
https://www.fu.gov.si/datoteka.php?src=fileadmin/Internet/Drugo/Posebna_podrocja/Poplave_2023/Informacija_o_novostih_ZOPNN-F_in_ZIUOPZP.docx
https://www.fu.gov.si/datoteka.php?src=fileadmin/Internet/Drugo/Posebna_podrocja/Poplave_2023/Informacija_o_novostih_ZOPNN-F_in_ZIUOPZP.docx
mailto:obnova.kpv@gov.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/POMOC-ZRTVAM-POPLAV-letak-A4-WEB.pdf
https://www.gov.si/assets/organi-v-sestavi/DRSI/Dokumenti-DRSI/SVVCPV/Povprecne-cene-elementov-delovna-sila.docx
https://www.gov.si/assets/organi-v-sestavi/DRSI/Dokumenti-DRSI/SVVCPV/Povprecne-cene-elementov-material.docx
https://www.gov.si/assets/organi-v-sestavi/DRSI/Dokumenti-DRSI/SVVCPV/Povprecne-cene-elementov-mehanizacija.docx
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in elektronsko podpisovanje, dostop do informacij o delu 
državne uprave na portalu gov.si, dostop do elektronskih 
storitev na portalu eUprava, registracija in prijava v portal 
SPOT, uporaba storitev eZdravja na portalu zVEM, dostop 
do e-storitev ZPIZ, uporaba državnega davčnega portala 
eDavki, dostop do elektronske zemljiške knjige, uporaba 
elektronskih vinjet na portalu DARS, storitve z zvezi s 
študijem in štipendijami, storitve MKGP in UVHVVR, portal 
Volos in drugih.  

Predsednik Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije Blaž 
Cvar pa je povedal, da so se danes s podpisom pogodbe 
zavezali, da bodo v roku dveh mesecev odprli 222 tako 
imenovanih Digi info točk, in sicer v vsaki občini v Sloveniji 
po eno in več v mestnih občinah Celje, Kranj, Koper, Maribor, 
Ljubljana. Digi info točke bodo delovale vsaj pet dni v tednu 
ob različnem času, vsaj 18 ur na teden. Prvih 62 Digi info 
točk bo odprtih v roku meseca dni od podpisa pogodbe, vse 
preostale pa v naslednjem mesecu. Informacijo o dprtju Digi 
info točk bodo objavili na svojih spletnih straneh, prav tako 
pa bodo o njih obveščali tudi preko lokalnih radijskih postaj 
in plakatov, delovale pa naj bi do konca prihodnjega leta.

Digi info točke bodo dopolnile več drugih ukrepov, name-
njenih dvigu digitalnih kompetenc prebivalk in prebivalcev 
Slovenije, ki se že izvajajo na ministrstvu. Ministrica je 
izpostavila tudi mobilne heroje, kot poimenujejo usposa-
bljanja v ruralnih okoljih na področju digitalnih kompetenc, 
ki so namenjeni starejšim osebam. Usposabljanja po vsej 
Sloveniji izvajata Ljudska univerza Velenje in Simbioza. V 
prvem letu je bilo v mobilne heroje vključenih že več kot dva 
tisoč oseb. Mednarodna telekomunikacijska zveza (ITU) pa je 
projekt mobilni heroji nedavno tudi odlično ocenila, saj ga je 
v okviru Digital GameChangers Award uvrstila med finaliste. 
Ministrica med drugim verjame, da bodo tudi digi info točke 
pomembno vplivale na poti digitalne preobrazbe in bile med 
prebivalkami in prebivalci sprejete kot tudi koristne. 

SKLENJENIH 30 OKVIRNIH 
SPORAZUMOV ZA SANACIJO 
VODOTOKOV

Direkcija RS za vode je sklenila 30 okvirnih sporazumov za 
odpravo posledic avgustovskih poplav. Na mednarodni 
razpis za pomoč pri sanaciji vodotokov se je sicer prijavilo 
82 ponudnikov, vsi so bili domači. Časovnica intervencij in 
začetka sanacij še ni natančno definirana.

Intervencijska dela po Sloveniji so še v polnem teku, so 
med drugim izpostavili na direkciji. Na torkovi novinarski 
konferenci so pojasnili, da je po državi aktivnih 219 delovišč, 
v intervencijah pa predvsem vzpostavljajo prvotni pretočni 
profil vodotokov.

Za pomoč pri sanaciji vodotokov je država objavila medna-
rodni razpis, ki se je iztekel prejšnji teden. Kot so pojasnili 
na direkciji, so prejeli 82 ponudb, prijavili pa so se le domači 
ponudniki.

Z najugodnejšimi so sklenili 30 okvirnih sporazumov, nato 
bodo pristopili k pogodbam, ki bodo omogočile začetek del 
na terenu.

NAPOVED JAVNEGA POZIVA ZA 
SOFINANCIRANJE PROJEKTOV 
PROMOCIJE RABE LESA V OBLIKI 
JAVNIH DEMO LESENIH OBJEKTOV

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport nam je posre-
dovalo obvestilo, da bo predvidoma v prvih dneh oktobra 
2023 objavljen Javni poziv za sofinanciranje projektov 
promocije rabe lesa v obliki javnih demo lesenih objektov, 
kot so javni stanovanjski objekti, šole, vrtci, upravne stavbe, 
domovi za starejše občane, športni objekti, kulturni domovi 
ter mladinski centri, katerih lastniki so le osebe javnega 
prava. Rok za prijavo bo znašal tri tedne od dneva objave 
javnega poziva. Minimalni znesek sofinanciranja v višini 
100% bo 100.000,00€.

Namen javnega poziva bo zbiranje potencialnih projektov, 
to je gradnje vzorčnih lesenih javnih objektov primernih za 
sofinanciranje iz sredstev Gozdnega sklada, namenjenih 
promocijskim aktivnostim, katerih cilj je promocija lesnih 
proizvodov v obliki javnih demo lesenih objektov, ki 
bodo služili kot promocijski objekti na področju lesene 
gradnje.  Zadevna oblika promocije ni pomembna zgolj z 
vidika krepitve gozdno-lesne verige, ampak tudi z vidika 
prikazovanja učinkov tovrstne gradnje na znižanje ogljičnega 
odtisa, kar je tudi eden izmed ciljev Evropske komisije pri 
prestrukturiranju gradbeništva (New European Bauhaus).

Predmet javnega poziva bodo idejni projekti v fazi ideje 
, kar pomeni fazo do pridobitve pravnomočnega gradbe-
nega dovoljenja, ali že deloma izvedeni projekti gradnje 
vzorčnih lesenih javnih objektov primernih za sofinanciranje 
iz sredstev Gozdnega sklada, namenjenih promocijskim ak-
tivnostim, katerih cilj je promocija lesnih proizvodov v obliki 
javnih demo lesenih objektov, ki bodo služili kot promocijski 
objekti na področju lesene gradnje. Za promocijo javnih 
demo lesenih objektov za različne namene so primerni 
javni stanovanjski objekti, šole, vrtci, upravne stavbe, 
domovi za starejše občane, športni objekti, kulturni 
domovi ter mladinski centri, katerih lastniki so le osebe 
javnega prava.

Prispeli idejni projekti se bodo presojali tudi glede vpliva na 
dvig prepoznavnosti pozitivnih učinkov gradnje z lesom ter 
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vgradnjo izdelkov in storitev na osnovi lokalnih materialov in 
znanja (več o tem je določeno v merilih za izbor potencialnih 
projektov v nadaljevanju). 
 
Minimalni vstopni pogoji za obravnavo prispelega idejnega 
projekta bo izkazana uporaba oziroma vgradnja delež 
lesa ali lesnih tvoriv v stavbah v obsegu najmanj 30 % 
prostornine vgrajenih materialov (brez notranje opreme, 
plošče pritlične etaže in pod njo ležečih konstrukcij), na 
kar primarno napotuje 15. točka drugega odstavka 6. člena 
Uredbe o zelenem javnem naročanju (Uradni list RS, št. 
51/17, 64/19 in 121/21; v nadaljevanju Uredba o ZJN), in da 
je delež lesa ali lesnih tvoriv v stavbnem pohištvu v obsegu 
najmanj 80 % prostornine vgrajenih materialov (brez stekla 
in stavbnega okovja), na kar primarno napotuje 29. točka 
drugega odstavka 6. člena Uredbe o ZJN.

Na javni poziv se bodo lahko prijavili samoupravne lokal-
ne skupnosti, javni zavodi, javni skladi, javne agencije, 
javni gospodarski zavodi  ter ostale osebe javnega prava. 
Če zakon izrecno ne določa, da je prijavitelj oseba javnega 
prava, se upošteva zakonodajalčev ustanovni namen glede 
tega. V kolikor še vedno obstaja dvom ali je prijavitelj oseba 
javnega prava ali oseba zasebnega prava, se upoštevajo 
okoliščine, ki izkazujejo uresničevanje javnega interesa, ali je 
prijavitelj podvržen javnemu nadzoru, torej ali je prijavitelj 
v večji meri kot običajne osebe zasebnega prava podrejen 
javnemu pravu, ali je prijavitelj javno financiran, je članstvo 
v njem obvezno za opravljanje dejavnosti članov, ali lahko 
prijavitelj predpisuje obvezne prispevke članom in podobno.

Upravičeni stroški:

•	 stroški izdelave projektne in druge dokumentacije po 
39. členu Gradbenega zakona (GZ-1);

•	 stroški pripravljalnih del ter stroški gradnje;
•	 informiranje in obveščanje javnosti (do največ 

10.000,00 EUR).
Davek na dodano vrednost (DDV) ne bo upravičen strošek. 
Obdobje upravičenosti stroškov bo od 26.1.2023 do 
4.12.2023.

12 	AKTUALNI JAVNI 
RAZPISI

V nadaljevanju so zbrani trenutno aktualni javni razpisi in 
pozivi:

1.	Javni razpis za sofinanciranje nadgradnje tehničnih 
stavbnih sistemov – 23. 10. 2023, 12. 2. 2024, 3. 6. 
2024, 7. 10. 2024, 13. 1. 2025

2.	Javni razpis za sofinanciranje energetske pre-
nove večstanovanjskih stavb v javni lasti (NOO_ 
VSSVJL_2022) –11. 3. 2024, 20. 5. 2024, 18. 11. 2024

3.	Javni razpis Fundacije za šport za sofinanciranje 
športnih programov, razvojne dejavnosti v športu, 
organiziranosti v športu, športnih prireditev in pro-
mocije športa ter družbene in okoljske odgovornosti 
v športu v letu 2023 - 21. 11. 2023

4.	Javni razpis za dodelitev sredstev ukrepu: Zeleni 
prehod – Komponenta Čisto in varno okolje, po-
dukrep: Izboljšanje ukrepov na področju ravnanja z 
vodo in okoljske infrastrukture (C1 K3) za operacijo: 
»Investicije v vodovodne sisteme, ki oskrbujejo manj 
kot 10.000 prebivalcev« (C1 K3 II) - SPREMEMBE 1, 
SPREMEMBE 2 - do 31. 12. 2023

5.	Javni razpis za dodelitev sredstev na ukrepu »Zeleni 
prehod – Komponenta Čisto in varno okolje, po-
dukrep: Izboljšanje ukrepov na področju ravnanja 
z vodo in okoljske infrastrukture (C1 K3), Operacija: 
»Investicije v sisteme odvajanja in čiščenja odpadne 
vode, ki ležijo na manjših aglomeracijah od 2.000 PE« 
(C1 K3 IH) -SPREMEMBE 1, SPREMEMBE 2 - do 31. 12. 
2023

6.	Posojila za financiranje projektov celovite energetske 
prenove javnih stavb (EE) - do porabe sredstev oz. 
najkasneje do 31. 12. 2023

7.	Posojila za financiranje projektov urbanega razvoja 
za občine (UR) - do porabe sredstev oz. najkasneje do 
31. 12. 2023

8.	Program sofinanciranja zagotavljanja stanovanjskih 
enot za starejše osebe v letih 2022 in 2023 - rok 31. 
12. 2023

9.	Javni poziv za nakup stanovanj in zemljišč za gradnjo 
stanovanj v letih 2022 in 2023 - rok 31. 12. 2023

10.	Program sofinanciranja zagotavljanja javnih naje-
mnih stanovanjskih enot v letih 2022 in 2023 - rok 31. 
12. 2023

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023000400006/javni-razpis-za-sofinanciranje-nadgradnje-tehnicnih-stavbnih-sistemov-oznaka-noo-tss-2022-st--360-11220227-ob-106323
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023000400006/javni-razpis-za-sofinanciranje-nadgradnje-tehnicnih-stavbnih-sistemov-oznaka-noo-tss-2022-st--360-11220227-ob-106323
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600005/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-za-operacijo-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-ob-104922
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600005/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-za-operacijo-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-ob-104922
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600005/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-za-operacijo-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-ob-104922
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600005/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-za-operacijo-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-ob-104922
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600005/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-za-operacijo-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-ob-104922
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600005/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-za-operacijo-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-ob-104922
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600005/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-za-operacijo-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-ob-104922
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600006/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-na-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-operacija-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-ob-105022
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600006/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-na-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-operacija-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-ob-105022
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600006/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-na-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-operacija-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-ob-105022
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600006/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-na-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-operacija-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-ob-105022
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600006/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-na-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-operacija-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-ob-105022
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600006/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-na-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-operacija-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-ob-105022
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022000600006/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-na-ukrepu-zeleni-prehod---komponenta-cisto-in-varno-okolje-podukrep-izboljsanje-ukrepov-na-podrocju-ravnanja-z-vodo-in-okoljske-infrastrukture-c1-k3-operacija-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-ob-105022
https://www.skladskladov.si/mala-srednja-podjetja/posojila-za-financiranje-projektov-celovite-energetske-prenove-javnih-stavb-ee
https://www.skladskladov.si/mala-srednja-podjetja/posojila-za-financiranje-projektov-celovite-energetske-prenove-javnih-stavb-ee
https://www.skladskladov.si/obcine-javni-sektor/posojila-za-financiranje-projektov-urbanega-razvoja-za-obcine-ur-0
https://www.skladskladov.si/obcine-javni-sektor/posojila-za-financiranje-projektov-urbanega-razvoja-za-obcine-ur-0
https://ssrs.si/razpisi/odprti-javni-pozivi-in-razpisi/program-sofinanciranja-zagotavljanja-stanovanjskih-enot-za-starejse-osebe-v-letih-2022-in-2023/
https://ssrs.si/razpisi/odprti-javni-pozivi-in-razpisi/program-sofinanciranja-zagotavljanja-stanovanjskih-enot-za-starejse-osebe-v-letih-2022-in-2023/
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022005000004/javni-poziv-za-nakup-stanovanj-in-zemljisc-za-gradnjo-stanovanj-v-letih-2022-in-2023-st--35101-52022-ob-210722
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022005000004/javni-poziv-za-nakup-stanovanj-in-zemljisc-za-gradnjo-stanovanj-v-letih-2022-in-2023-st--35101-52022-ob-210722
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022005000003/program-sofinanciranja-zagotavljanja-javnih-najemnih-stanovanjskih-enot-v-letih-2022-in-2023-st--35100-52022-ob-210622
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022005000003/program-sofinanciranja-zagotavljanja-javnih-najemnih-stanovanjskih-enot-v-letih-2022-in-2023-st--35100-52022-ob-210622
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11.	Javni poziv 35SUB-AVPO15 - nakup vozil za javni 
potniški promet - do 31. 12. 2025

12.	Javni poziv 109SUB-PPŠ23 Nepovratne finančne 
spodbude občinam za nakup novih vozil za prevoz 
potnikov in šolarjev

13 	EU NOVICE

EVROPSKI ZELENI DOGOVOR
Evropski zeleni dogovor je dolgoročna strategija rasti EU 
za podnebno nevtralnost Evrope do leta 2050. Revizija 
direktive o energetski učinkovitosti je eden od predlogov 
„Fit for 55“, ki jih je Komisija predstavila julija 2021 za 
izboljšanje podnebja EU, energetske, rabe zemljišč, 
prometne in davčne politike, primerne za zmanjšanje 
neto emisij toplogrednih plinov za najmanj 55 % do leta 
2030 v primerjavi z ravnmi iz leta 1990. Doseganje teh 
zmanjšanj emisij v naslednjem desetletju je ključnega 
pomena za to, da bo Evropa do leta 2050 postala prva 
podnebno nevtralna celina na svetu in da bo evropski 
zeleni dogovor postal resničnost.

Energetska učinkovitost je tudi ključni steber načrta 
REPowerEU, ki je strategija EU, da se čim prej znebi 
ruskega uvoza fosilnih goriv. Maja 2022 je Komisija v 
okviru načrta REPowerEU predlagala izboljšanje dolgo-
ročnih ukrepov za energetsko učinkovitost, vključno z 
zvišanjem zavezujočega cilja energetske učinkovitosti v 
okviru svežnja „Primerni za 55“ zakonodaje Evropskega 
zelenega dogovora.

Evropska komisija podpira dogovor z Evropskim parla-
mentom in Svetom, o reformi in okrepitvi direktive EU 
o energetski učinkovitosti. Ta dogovor pomeni nadaljnji 
korak pri dokončanju svežnja „Fit for 55“ za uresničitev 
evropskega zelenega dogovora in načrta REPowerEU. S 
tem se ponovno kaže odločenost EU, in sicer, da do leta 
2050 postane podnebno nevtralna.

Načelo energetske učinkovitosti je sedaj prvič dobilo 
pravno podlago z jasno zahtevo za države EU, da naj upo-
števajo energetsko učinkovitost pri politiki, načrtovanju 
in večjih naložbenih odločitvah v energetskem sektorju in 
zunaj njega. 

Sporazum določa cilj energetske učinkovitosti EU v višini 
11,7 % do leta 2030, kar presega prvotni predlog Komisije 
„Fit for 55“. Od držav članic EU zahteva, da skupaj zago-
tovijo dodatno zmanjšanje porabe končne in primarne 
energije v primerjavi z napovedmi porabe energije iz leta 
2020.

V skladu z začasnim dogovorom se letna obveznost 
prihranka energije skoraj podvoji, da se zagotovi stalen 
napredek. Države EU bodo morale od leta 2024 do 2030 
doseči nove prihranke vsako leto v povprečju 1,49 % 
končne porabe energije, s trenutne ravni 0,8 %. Do konca 
leta 2030 bodo postopoma morali doseči 1,9 %. To je 

https://www.ekosklad.si/lokalna-samouprava/nameni/prikazi/actionID=1
https://www.ekosklad.si/lokalna-samouprava/nameni/prikazi/actionID=1
https://www.ekosklad.si/javni-sektor/pridobite-spodbudo/objava/javni-poziv-109sub-pps23-nepovratne-financne-spodbude-obcinam-za-nakup-novih-vozil-za-prevoz-potnikov-in-solarjev
https://www.ekosklad.si/javni-sektor/pridobite-spodbudo/objava/javni-poziv-109sub-pps23-nepovratne-financne-spodbude-obcinam-za-nakup-novih-vozil-za-prevoz-potnikov-in-solarjev
https://www.ekosklad.si/javni-sektor/pridobite-spodbudo/objava/javni-poziv-109sub-pps23-nepovratne-financne-spodbude-obcinam-za-nakup-novih-vozil-za-prevoz-potnikov-in-solarjev
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_sl
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/fit-for-55-the-eu-plan-for-a-green-transition/
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pomemben instrument za spodbujanje prihrankov ener-
gije v sektorjih končne porabe, kot so zgradbe, industrija 
in promet.

Prenovljena pravila dajejo tudi večjo odgovornost 
javnemu sektorju za povečanje energetske učinkovitosti. 
Javni organi bodo morali sistematično upoštevati zah-
teve glede energetske učinkovitosti pri javnih naročilih 
proizvodov, storitev, zgradb in del. Za javni sektor je 
uveden nov letni cilj zmanjšanja porabe energije za 1,9 
%. Obveznost držav EU, da vsako leto obnovijo vsaj 3 % 
skupne tlorisne površine stavb v lasti javne uprave, zdaj 
velja tudi za regionalno in lokalno raven.

Revidirana direktiva bo podjetja spodbujala k večji ener-
getski učinkovitosti. Sistemi upravljanja z energijo bodo 
postali privzeta obveznost za velike porabnike energije. 
Vsa podjetja, vključno z malimi in srednje velikimi, ki 
presegajo 85 TJ letne porabe energije, bodo morala uvesti 
sistem upravljanja z energijo. V nasprotnem primeru 
bodo podvrženi energetskemu pregledu (če bo njihova 
letna poraba presegla 10 TJ). Prvič je uvedena tudi shema 
poročanja o energetski učinkovitosti velikih podatkovnih 
centrov.

V skladu z dogovorjenimi pravili bodo morale države EU 
spodbujati tudi lokalne načrte ogrevanja in hlajenja v ve-
likih občinah z več kot 45.000 prebivalci. Poleg tega bodo 
z revidirano definicijo učinkovitega daljinskega ogrevanja 
in hlajenja postopoma spremenjene minimalne zahteve, 
da se zagotovi popolnoma razogljičena oskrba z daljin-
skim ogrevanjem in hlajenjem do leta 2050. Podpora 
novim enotam za soproizvodnjo z visokim izkoristkom, ki 
uporabljajo zemeljski plin in so priključene na daljinsko 
ogrevanje na učinkovit način. sistemi daljinskega ogreva-
nja in hlajenja bodo možni le do leta 2030, medtem ko bo 
za nove toplotne zmogljivosti v takih sistemih prepoveda-
na kakršna koli druga uporaba fosilnih goriv.

Dogovor nadalje krepi določbe o financiranju energetske 
učinkovitosti za lažjo mobilizacijo naložb. V skladu z 
novimi določbami bodo države EU morale spodbujati 
inovativne sheme financiranja in produkte zelenega po-
sojila za energetsko učinkovitost, tako da bodo finančne 
institucije zagotavljale njihovo široko in nediskriminator-
no ponudbo. Države EU bodo morale poročati o obsegu 
naložb v energetsko učinkovitost.

Sporazum vključuje prvo opredelitev energetske revščine 
v zgodovini EU. Države članice bodo morale zdaj kot 
prednostno nalogo izvajati ukrepe za izboljšanje energet-
ske učinkovitosti med ljudmi, ki jih prizadene energetska 
revščina, ranljivimi odjemalci, gospodinjstvi z nizkimi 
dohodki in, kjer je primerno, ljudmi, ki živijo v socialnih 

stanovanjih. Revidirana pravila se bolj osredotočajo 
na zmanjševanje energetske revščine in krepitev vloge 
potrošnikov, vključno z vzpostavitvijo točk vse na enem 
mestu za tehnično in finančno pomoč ter izvensodnih 
mehanizmov za reševanje sporov.

Trenutni začasni dogovor morata zdaj uradno sprejeti 
Evropski parlament in Svet. Ko bo ta postopek zaključen, 
bo nova zakonodaja objavljena v Uradnem listu Unije in 
bo začela veljati.

EVROPSKA KOMISIJA RAZVITOST 
DIGITALNE JAVNE UPRAVE V 
SLOVENIJI OCENJUJE KOT DOBRO

Evropska komisija v okviru programa Interoperabilna 
Evropa letno objavi poročila razvitosti digitalne 
javne uprave za 31 evropskih držav (EU-27, Islandija, 
Lihtenštajn, Norveška, Švica, Ukrajina ter krovno poročilo 
Evropske komisije) na področju digitalizacije in interope-
rabilnosti. Razvitost digitalne javne uprave za Slovenijo za 
leto 2023 Evropska komisija ocenjuje kot dobro.

Za leto 2023 je Evropska komisija objavila izbor informa-
cij o treh ključnih temah: interoperabilnost in interope-
rabilne javne storitve, inovativna uporaba tehnologij v 
javnem sektorju in izmenjava podatkov.  

Poročila temeljijo na evropskem okviru interoperabilnosti 
(angleško European Interoperability Framework – EIF) 
z nizom 47 priporočil, ki jih je oblikovala kot smernice, 
kako vzpostaviti interoperabilne digitalne javne storitve.  

Poročilo o Sloveniji za leto 2023 izpostavlja sledeče 
dosežke: 

•	 Strategijo Digitalna Slovenija 2030 kot krovno strate-
gijo na področju digitalne preobrazbe države in njej 
podrejeno Strategijo digitalnih javnih storitev 2030, 

•	 SI-PASS kot osrednjo storitev zaupanja v skladu 
z Uredbo o elektronski identifikaciji in skrbniških 
storitvah (angleško electronic identification and trust 
services – eIDAS, ki je integrirana v glavne sisteme 
javne uprave, 

•	 Nacionalni program za umetno inteligenco (NpUI) v 
podporo razvoju področju umetne inteligence v realne, 
zanesljive in etične rešitve umetne inteligence za 
uporabo v poslovnem in javnem sektorju, 

•	 Semantični analizator besedil - prototip, razvit v 
sodelovanju z Univerzo v Ljubljani, ki z uporabo 
umetne inteligence olajšuje obdelavo daljših besedil 
na podlagi njihove vsebine in pomena za izboljšanje 
hitrosti branja dokumentov, 

https://ec.europa.eu/isa2/eif_en/
https://ec.europa.eu/isa2/eif_en/
https://joinup.ec.europa.eu/sites/default/files/inline-files/DPA_Factsheets_2023_Slovenia_vFINAL_rev.pdf
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•	 Podatkovni prostor za pametna in trajnostna mesta 
in skupnosti (angleško Data Space for Smart and 
Sustainable Cities and Communities – DS4SSCC) 
kot ukrep projekta Digitalna Evropa za vzpostavitev 
podatkovnega prostora za pametne skupnosti kot 
dejavnika zelenega dogovora Evropske unije in ciljev 
trajnostnega razvoja s strani informacijsko-komunika-
cijske tehnologije (IKT) inovacijske mreže, Združenja 
IKT Slovenije in vozlišča Gaia-x Slovenija, 

•	 Podatkovni prostor za znanja in spretnosti (angleško 
The Data Space for Skills – DS4Skills) kot projekt 
programa za Digitalno Evropo za pripravo podlage 
razvoju odprtega in zaupanja vrednega evropskega 
podatkovnega prostora za znanja in spretnosti. 

Razvitost digitalne javne uprave za Slovenijo za leto 2023 
je Evropska komisija na podlagi štirih različnih sklopov 
ocenila kot dobro.  

V prvem sklopu se ocenjuje dvanajst načel interope-
rabilnosti, kjer rezultati kažejo, da Slovenija dosega 
evropsko povprečje za vsako načelo, razen za načelo 1 
(Subsidiarnost in proporcionalnost), 3 (Preglednost) in 7 
(vključenost in dostopnost). Evropska komisija predlaga 
tri ključne izboljšave: notranja prepoznavnost, zagota-
vljanje zunanjih vmesnikov za evropske javne storitve, 
ter zagotavljanje dostopnosti javnih storitev vsem 
državljanom, vključno z invalidi, starejšimi in drugimi 
prikrajšanimi skupinami. 

V drugem sklopu, ki predstavlja rezultate izvajanja 
interoperabilnih ravni, ti kažejo splošno dobro uspešnost, 
saj Slovenija dosega najvišjo oceno, skladno z EU povpre-
čjem za vse interoperabilne ravni.  

Zaključki za konceptualni model, ki predstavlja tretji 
sklop, kažejo dobre rezultate na področju izvajanja 
večine priporočil, saj Slovenija dosega na vseh področjih 
maksimalni rezultat 4. Za zunanje vire informacij in 
storitve, varnost in zasebnost ter kataloge je Slovenija 
nekoliko nad EU povprečjem.  

V zadnjem sklopu se ocenjuje čezmejna interoperabil-
nost. Rezultati tega sklopa kažejo splošno dobro uspeš-
nost države.  

EVROPSKA KOMISIJA 
VZPOSTAVILA SKUPNO SPLETNO 
STRAN DRŽAV ČLANIC ZA 
SOCIALNO EKONOMIJO

Evropska komisija je vzpostavila prvo skupno spletno 
stran socialne ekonomije z vsemi informacijami vseh 
držav članic na več ravneh in na enem mestu.

Spletna stran Social economy gateway združuje vse 
evropske finančne spodbude, pravne podlage in 
omogoča primerjavo med državami članicami. Na njej 
so objavljeni razpisi, dogodki s področja, poleg tega pa 
omogoča boljše sodelovanje med državami članicami, 
zato je v pomoč različnim deležnikom.

Na njej so na voljo redno posodobljeni podatki o socialni 
ekonomiji držav članic, ki zajemajo stopnjo razvoja, 
ocenjen delež zaposlenosti in oceno plač zaposlitev v 
sektorju. Poleg tega opisuje razvoj socialne ekonomije v 
posamezni državi, med drugim politični in pravni okvir, 
ter poda informacije o oblikovalcih politik na področju 
socialne ekonomije. Navaja možnosti izobraževanj in štu-
dija na področju socialne ekonomije, če te v državi članici 
obstajajo. Poda informacije in napotuje na podporne 
organizacije socialne ekonomije v posamezni državi ter 
opiše možnosti financiranja za posamezne subjekte.

Vsaka država članica ima v okviru strani svojo podstran. 
Slovenija je svojo objavila med prvimi in se bo še 
nadgrajevala.

OBISK PREDSEDNICE EVROPSKE 
KOMISIJE URSULE VON DER LEYEN 
V SLOVENIJI

9. 8. 2023 sta si predsednica Evropske komisije Ursula von 
der Leyen in  predsednik Vlade dr. Robertom Golobom 
ogledala prizadeta območja v Sloveniji. Razpravljala sta o 
svežnju s tremi elementi, in sicer za takojšnje potrebe, pa 
tudi za srednje- in dolgoročno obdobje. Za okrevanje te 
države bodo potrebne obsežne naložbe.

Prvi del svežnja je Solidarnostni sklad. V njegovem okviru 
bomo dali na voljo 400 milijonov evrov – od tega 100 
milijonov evrov še letos in 300 milijonov evrov naslednje 
leto. Čas je pri tem, kot vedno, bistvenega pomena. Zato 
mora Slovenija čim prej vložiti zahtevek in opraviti prvo 
oceno škode, da lahko začnemo z izplačili.

Drugi element je instrument NextGenerationEU. Poleg 
sredstev, ki jih Slovenija že uporablja in jih je že vključila 
v svoje načrte, je na voljo še dodatnih 2,7 milijarde evrov. 
Slovenija lahko zaprosi za ta sredstva. Tudi s tem se 
mudi, saj mora biti ta zahtevek vložen do konca avgusta. 
S predsednikom sta se dogovorila, da nemudoma, z da-
našnjim dnem, Slovenija in Komisija ustanovita projektno 
skupino za takojšnjo ureditev upravnih zahtev, da bi bila 
ta sredstva v višini 2,7 milijarde evrov Sloveniji na voljo za 
naložbe.

Tretji element pa sestavljajo obstoječa in že načrtovana 
sredstva, ki jih je mogoče reprogramirati, in sicer 3,3 

https://social-economy-gateway.ec.europa.eu/my-country/slovenia_en
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milijarde evrov sredstev iz kohezijskih skladov. Porabijo 
se lahko do leta 2027. Tako je na voljo dober sveženj 
takojšnje podpore ter srednje- in dolgoročne podpore za 
obnovo in okrevanje Slovenije.

Predsednica Ursula von der Leyen je povedala, da 
je njena naloga danes, da Sloveniji ter Slovencem in 
Slovenkam sporoči, da je Evropa z nami. »Z vami smo bili 
že v prvih dneh, z gmotno podporo, ki ste jo potrebovali. 
Zagotovili smo mobilne mostove, bagre, helikopterje ter 
tehnične ekipe in posadke. Seveda bomo ostali z vami, 
dokler bo potrebno. Izjemni so bili tudi prispevki držav 
članic. V Črni na Koroškem sem se srečala s francoskimi, 
nemškimi, avstrijskimi in hrvaškimi ekipami, če naj naš-
tejem le nekatere. Seveda pa je potrebna tudi evropska 
solidarnost v obliki finančne podpore.«

ZA VEČJO DIGITALIZACIJO NA 
PODROČJU KOORDINACIJE 
SISTEMOV SOCIALNE VARNOSTI

Evropska komisija je v posebnem sporočilu predlagala 
konkretne ukrepe za nadaljnjo digitalizacijo koordinacije 
evropskih sistemov socialne varnosti. Med drugim je 
opredelila ukrepe za hitrejši in enostavnejši čezmejni 
dostop do storitev socialne varnosti s celovito uporabo 
digitalnih orodij, ki bodo zmanjšala upravno breme za 
državljane in državljanke ter podjetja.

S tem se bo izboljšala izmenjava informacij med naci-
onalnimi institucijami socialne varnosti ter pospešilo 
čezmejno priznavanje in dodeljevanje upravičenih 
dajatev. Evropejci in Evropejke bodo zato lažje živeli, 
delali in potovali v tujini, podjetja lažje poslovala v drugih 
državah EU, nacionalne uprave pa lažje čezmejno usklaje-
vale socialno varnost.

Kljub prejšnjim pobudam za izboljšanje čezmejnega pre-
toka informacij o socialni varnosti se nacionalne institu-
cije socialne varnosti, izvajalci zdravstvenih dejavnosti in 
inšpektorati za delo zaradi nezadostne interoperabilnosti 
med nacionalnimi sistemi še vedno soočajo s težavami 
pri dostopu do podatkov in njihovi izmenjavi. Prav tako 
v zvezi s tem nastajajo stroški, na primer pri izdajanju in 
preverjanju dokumentov o pravicah iz socialne varnosti.

Sporočilo ocenjuje dosedanji napredek pri digitalizaciji 
koordinacije sistemov socialne varnosti, predstavlja 
tekoče pobude na tem področju in predlaga prihodnje 
ukrepe, s katerimi bi v celoti izkoristili prednosti 
digitalizacije.

Komisija države članice poziva, naj:

•	 pospešijo nacionalno izvajanje sistema elektronske 
izmenjave informacij o socialni varnosti (EESSI), da bo 
do konca 2024 popolnoma operativen po vsej Evropi. 
Sistem EESSI digitalizira izmenjave med nacionalnimi 
institucijami socialne varnosti ter tako odpravlja 
dolgotrajne in zapletene postopke v papirni obliki;

•	 zagotovijo več popolnoma spletnih postopkov za 
koordinacijo socialne varnosti, da bi ljudem dodatno 
olajšali življenje in delo v tujini ter jim zagotovili hiter 
dostop do dajatev, do katerih so upravičeni. Države 
članice se lahko oprejo na uredbo o enotnem digital-
nem portalu, ki predvideva, da se nekateri pomembni 
upravni postopki državljankam in državljanom ter 
podjetjem zagotovijo v celoti prek spleta najpozneje do 
12. decembra 2023;

•	 v celoti sodelujejo v pilotnih dejavnostih evropske 
izkaznice socialnega zavarovanja (ESSPASS), katerih 
cilj je preučiti načine za lažje čezmejno priznavanje 
in preverjanje pravic socialne varnosti državljank in 
državljanov;

•	 si prizadevajo za uvedbo evropskih denarnic za digital-
no identiteto (EUDI), ki bodo državljankam in državlja-
nom EU omogočile, da imajo pri sebi digitalne različice 
dokumentov o upravičenosti, kot je evropska kartica 
zdravstvenega zavarovanja, in s tem institucijam 
socialne varnosti, inšpektoratom za delo ter izvajalcem 
zdravstvenih dejavnosti olajšale takojšnje preverjanje 
teh dokumentov.

Komisija bo države članice EU podpirala pri izvajanju teh 
ukrepov z zagotavljanjem tehnične pomoči, tudi prek 
Instrumenta za tehnično podporo, in sredstev EU, na 
primer iz programa Digitalna Evropa, programa InvestEU, 
Evropskega sklada za regionalni razvoj ter Evropskega 
socialnega sklada plus.

Aktivno bo sodeloval tudi Evropski organ za delo, ki bo 
zbiral primere dobre prakse in omogočal redne izmenjave 
med nacionalnimi organi.

Nadaljnja digitalizacija na področju koordinacije 
sistemov socialne varnosti je pomembna tudi v okviru 
tekočih pogajanj sozakonodajalcev o reviziji pravil EU o 
koordinaciji sistemov socialne varnosti. Komisija Evropski 
parlament in Svet poziva k hitremu dogovoru o reviziji in 
posodobitvi tega pravnega okvira, sama pa bo sozakono-
dajalca še naprej podpirala pri doseganju tega cilja.

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=27089&langId=en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1544&langId=sl
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/single-digital-gateway_sl
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/single-digital-gateway_sl
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1545&intPageId=5540&langId=sl
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-digital-identity_sl
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=559&amp;amp;langId=sl
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=559&amp;amp;langId=sl
https://digital-strategy.ec.europa.eu/sl/activities/digital-programme
https://investeu.europa.eu/index_sl
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/european-regional-development-fund-erdf_sl
https://ec.europa.eu/european-social-fund-plus/sl
https://ec.europa.eu/european-social-fund-plus/sl
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=849&langId=sl
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=849&langId=sl
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DRUGO LETNO POROČILO O 
IZVAJANJU MEHANIZMA ZA 
OKREVANJE IN ODPORNOST

Evropska komisija je sprejela drugo letno poročilo o 
izvajanju mehanizma za okrevanje in odpornost, tj. 
orodja za reforme in naložbe v višini 800 milijard evrov, ki 
je v središču instrumenta NextGenerationEU.

Iz poročila izhaja napredek, dosežen z mehanizmom pri 
povečanju gospodarske in socialne odpornosti držav 
članic ter uresničevanju načrta REPowerEU, odziva EU na 
težave in motnje na svetovnem energetskem trgu, ki jih je 
povzročila ruska vojna agresija proti Ukrajini.

V njem so poudarjene koristi tega edinstvenega instru-
menta, ki temelji na doseženih učinkih, pri katerem je 
plačilo sredstev EU pogojeno z izpolnjevanjem dogovor-
jenih mejnikov in ciljev, ki ustrezajo posebnim izzivom in 
prednostnim nalogam držav članic. 

Poročilo ugotavlja, da je Komisija izplačala 153,4 
milijarde evrov za izvajanje dogovorjenih naložb in 
reform, Slovenija je od tega prejela 49,6 milijona evrov. 

Izvajanje mehanizma je v polnem teku. Tako je med dru-
gim več kot 6 milijonov ljudi sodelovalo v izobraževanju 
in usposabljanju, ki se financira iz mehanizma, 1,4 milijo-
na podjetij je prejelo podporo, 5,8 milijona ljudi je imelo 
koristi od zaščitnih ukrepov pred nesrečami, povezanimi 
s podnebjem, kot so poplave in požari v naravi, pri porabi 
energije pa je bilo prihranjenih 22 milijonov megavatov 
zaradi izvajanja načrtov držav članic. 

Poročilo kaže tudi, da je bil dosežen velik napredek na 
področju preglednosti in zaščite finančnih interesov EU.

Glede revizije in nadzora je Komisija v letu 2023 
dodatno okrepila trdnost svojega kontrolnega okvira, 
da bi še dodatno zagotovila ustrezno uporabo sredstev 
mehanizma za okrevanje in odpornost ter učinkovito 
zaščito finančnih interesov Unije. 

EVROPSKA KOMISIJA PREJELA 
DRUGI ZAHTEVEK SLOVENIJE

Evropska komisija je prejela drugi zahtevek Slovenije za 
plačilo v okviru mehanizma za okrevanje in odpornost. 

Ta zahtevek, ki vključuje drugi in tretji obrok nepovratnih 
sredstev ter prvi obrok posojila, se nanaša na 41 mejni-
kov in tri cilje. Ti obroki zajemajo pomembne naložbe v 
digitalno preobrazbo podjetij in njihovih inovativnih 
ekosistemov, pa tudi v železnice, trajnostne stavbe, 
elektroenergetska omrežja, infrastrukturo za pitno in 
odpadno vodo, energijsko učinkovitost v turističnem in 

kulturnem sektorju ter naložbe v novo infrastrukturo IT za 
javne organe. 

Zahtevek za plačilo vključuje tudi sklop preobrazbenih 
reform, ki zajemajo e-upravo, visokošolsko izobraževanje, 
upravljanje voda ter spodbujanje energije iz obnovljivih 
virov in alternativnih goriv v prometnem sektorju. To 
bo dopolnilo že dosežene mejnike in prispevalo k temu, 
da bo Slovenija postala bolj zelena in učinkovitejša za 
poslovanje. 

Komisija bo zdaj ocenila zahtevek Slovenije za plačilo in 
nato poslala predhodno oceno Ekonomsko-finančnemu 
odboru Sveta. Plačila v okviru mehanizma za okrevanje 
in odpornost temeljijo na doseženih učinkih in so odvisna 
od tega, ali Slovenija izvaja naložbe in reforme, opisane v 
njenem načrtu za okrevanje in odpornost. 
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